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Nasz front 
antyniemiecki

Mijają tygodnie, a żądania społe
czeństwa ziem zachodnich w sprawie 
niemieckiej, uchwalone zgodnie na licz
nych masowych zgromadzeniach w Po- 
znańskiem, na Pomorzu i na Śląsku, po- 
zostają nadal martwą literą. A miano
wicie:

1) Interwencja polska na forum Ligi 
Narodów w sprawie prowokacyjnych 
żądań przedstawicieli Rzeszy Niemiec
kiej n i e nastąpiła.

2) O należytem zabezpieczeniu gra
nic zachodnich Polski nic nie wia
domo.

3) Optantów i obcokrajowców Niem
ców, zatrudnionych na obszarze ziem 
zachodnich, o i e usunięto z Polski.

4) Pierwokupu w stosunku do b. ko
lonistów pruskich n i e przywrócono

5) Likwidacji mienia niemieckiego 
n i e wznowiono.

6) O odstąpieniu od zamiaru ratyfi
kowania umowy likwidacyjnej m i c 
nie słychać,

7) Ograniczenia swobód i praw mniej
szości niemieckiej w Polsce nie za
stosowano.

8) O likwidowaniu organizacyj nie
mieckich w kraju, służących dążeniom 
antypolskim, źródła miarodajna n i c 
nie dtoniosły.

9) Nic też nie doniosły o ode
braniu debitu zagranicznej prasie nie
mieckiej, która propaguje rewizję granic 
Rzeczypospolitej.

Żadne przeto z żądań społeczeństwa 
naszego w sprawie niemieckiej nie zo
stało wykonane. Program — że się tak 
■wyrazimy — antyniemiecki nie został 
przez czynniki oficjalne podjęty. Ponie
waż zaś B. B. spełnia to, co mu z góry 
czynić każą, przeto —. co było do prze
widzenia — rzekomy program antynie
miecki B. B. jest fikcją.

Przy sztandarze antyniemieckim sto
ją ci, którzy przy nim stali zawsze: stoi 
obóz narodowy. Całe nasze życie wy
pełnia wałka z niemczyzną. Tak było 
przed wojną, tak było w czasie wojny, 
tak jest po wojnie.

Z sztandarem antyniemieckim idzie
my też do wyborów. Wypisane są na 
nim nie frazesy, obliczone na tumanie
nie wyborców, lecz czyny dokonane i 
wezwanie do nowych czynów w myśl 
Programu powyższego.

Obóz polityczny, który tego programu 
wykonać nie chce, czy nie może, idzie 
faktycznie Niemcom na rękę. Dlategó 
walka nasza z B. B. łączy się ściśle z wal
ką, staczaną przez nas z Niemcami. 
Chcemy złamać niebezpieczeństwo nie
mieckie, ale złamać można je tylko za 
Pomocą polityki naszej, nie zaś „sanacyj
nej*. Polityka „sanacyjna“, to droga do 
wzmocnienia żywiołu niemieckiego i 
zwiększenia niemieckiego niebezpie
czeństwa.

Dlatego naszem hasłem wyborczem 
będzie: pokonać Niemcowi pokonać 
..sanację-*!

Generał — prezesem 
Najwyższej Izby Kontroli Państwa?

Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.). 
Dowiadujemy się, że prezes Najwyż
szej Izby Kontroli dr. Stanisław Wró
blewski ustępuje ze swego stanowiska 
z dniem 15 b. m. Następcę, jego ma być 
generał Krzemiński (Friedmann).

Dr. Wróblewski powraca do Krako
wa, gdzie obejmuje zpowrotem katedrę

Tragiczne następstwa
aresztowania b

Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.). 
W czasie aresztowania b. posła Dubois 
żona jego znajdowała się w ostatnim 
okresie ciąży Po aresztowaniu męża 
nastąpiły u niej komplikacje, wskutek 
których wczoraj musiano dokonać w 
klinice położniczej operacji. Dziecko 
jest nieżywe, stan matki bardzo groź
ny. Wobec tego obrońca aresztowanego 
posła zgłosił się do prokuratora o prze-

Blagi „sanacyjne0
liraf W. Witosa zaprzecza kłamstwom

Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.). 
Przed kilkoma dniami prasa „sanacyj
na“ doniosła, że brat Wincentego Wi
tosa, Andrzej Witos, zwołał w Mało- 
polsce zachodniej zgromadzenie, na

Dokoła rozłamu w Stronnictwie Chłopskiem
Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.). . Rada ma zaprotestować przeciwko roz- 

Dzlś rano rozpoczęły się obrady Rady bijaniu Stronnictwa, któremu patro- 
Naczelnej Stronnictwa Chłopskiego. I nuje. (wj

Dzisiaj posiedzenie 
państwowej komisji wyborczej

Możliwość zakwestionowania łisty centrolewu
Warszawa, 10. 10. (Teł. wł.). 

Dzisiaj o godzinie 7-ej wieczorem od
będzie się pierwsze posiedzenie państ
wowej komisji wyborczej, na którem 
będą zbadane zgłoszone listy państwo
we oraz zaopatrzone w numery.

Prasa rządowa pisze, że może być 
zakwestionowana prawomocność listy

W ogniu rewolucji brazylijskiej
Wojska rządowe i powstańców
Wiedeń, 10. 10. (PAT). „Unidet 

Press“ donosi z Sant Jago de Chile: 
Losy rewolucji brazylijskiej rozstrzyg
ną się na dwóch frontach: Jeden prze
biega w pobliżu Florianopolis w stanie 
St. Catherdna. Miasto Florianopolis 
znajduje się w ręku powstańców. Dru
gi front tworzy się nad granicą stanu 
St. Paolo. Powstańcy ze stanu Rio 
Grandę do Sul przybyli już nad grani
cę między St. Paolo i Parana. Rząd 
związkowy wysłał dla ochrony St. Pao
lo oprócz wojska regularnego również 
milicję.

W stanach północnych sytuacja 
jeszcze nie jest rozstrzygnięta. Panuje 
obawa, że niepokój w Brazylji prze
ciągnie się jeszcze przez czas dłuższy. 
Istnieje niebezpieczeństwo, że żadna 
ze stron nie odniesie stanowczego zwy
cięstwa i nie jest wykluczone, iż stany 
południowe ogłoszą swą niezawisłość, 
naruszając przez to jedność Brazylji

Rio de Janeiro, 10.10. (PAT).

na uniwersytecie. Jak słychać, powo
dem ustąpienia jest, że nie mógł się 
zgodzić na różne stawiane mu żądania.

’ prezesem Najwyższej Iz
by Kontroli Państwa — generał, i to 
generał Krzemiński, który do niedawna 
jako żyd nazywał się Friedmann! (w)

posła Dubois
wiezienie aresztowanego do Warszawy, 
ażeby się mógł zobaczyć z żoną. Sędzia 
śledczy zgodził się na to i dzisiaj poseł 
Dubois ma być przewieziony z Brześcia 
do Warszawy. (w)

Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.). 
B. poseł Dubois został przywieziony 
dziś rano z Brześcia n/B. i zaprowadz> 
ny do kliniki, aby się zobaczyć ze swą 
chorą żoną. (w)

którem opowiedział się za B. B.
P. Andrzej Witos ogłosił w dzisiejszej 
prasie lwowskiej zaprzeczenie i o- 
świadczenie, że stoi niezłomnie przy 
centrolewie.

centrolewu. Lista ta została wniesiona 
jako lista łączna stronnictw P. P. S., 
Piasta, N. P. R. i Stronnictwa Chłop
skiego. Tymczasem rozłamowcy ze 
Stronnictwa Chłopskiego wnieśli oso
bną listę. Wobec tego jest pretekst do 
zaczepienia prawomocności listy cen
trolewu. (w)

gotowe do krwawego starcia
Wojska związkowe stanęły wczoraj 
wieczór naprzeciw siebie ’ w wielu 
punktach kraju. Oczekiwane są lada 
chwila nowe starcia. Rząd związkowy, 
który zrazu był zaskoczony wypadkaz- 
mi, obecnie rozpoczyna energiczną 
kontrakcję przeciwko powstańcom w 
różnych częściach kraju. Regularne 
wojska liczą 46 000 żołnierzy, w tem 
2 000 oficerów i dysponują 130 000 re
zerwistami. Armja związkowa, która od 
r. 1919 była szkolona pod kierownic
twem misji francuskiej, jest w większej 
swej części lojalnie usposobiona do 
rządu związkowego, natomiast mary
narka brazylijska, szkolona pod kie
rownictwem misji amerykańskiej, zaj
muje niezdecydowane stanowisko. Siły 
wojsk rewolucyjnych nie dadzą się 
jeszcze dokładnie obliczyć. W każdym 
razie są znaczne. Przewidują, iż walka 
będzie długa i krwawa.

Z powodu artykułu 
o „niesłychanem
bluźnierstwie“

Otrzymujemy z ministerstwa wyznań 
rei. i ośw publ. następujące pismo:

„Na zasadzie § 11 ustawy prasowej z 
dnia 7 maja 1874 r proszę o zamieszcze
nie w najbliższym numerze „Kurjera 
Poznańskiego“ w miejscu gdzie był po
dany artykuł pod tytułem .Niesłychane 
bluźnierstwo delegata kuratorium szkol
nego“ (Nr. 460 z dnia 6 października 
1930 roku) następującego sprostowania:

„1) nieprawdą jest jakoby prowadzą
cy dochodzenie w Ostrowie (pow. wło
cławski) naczelnik wydziału ogólnego 
dr. Barchan oraz inspektor szkolny pp; 
wiatu włodawskiego p. Koszyk wyrazili 
się d)o kogokolwiek, że przyjechali ,,poto 
tylko, by ująć pewnych osobników, 
sprawców i podżegaczy rzekomego bun
tu dzieci w szkole“, natomiast prawdą 
jest, że zaznaczyli, iż przybyli do Ostro- 
wia w celu wyświetlenia sprawy,

„2} nieprawdą jest, że „rodziców nie 
chciano pytać dlaczego nie posyłali dzie
ci“..., natomiast prawdą jest, że długo na 
ten temat konferowali z delegatami ro
dziców,

„3) nieprawdą jest, że na zebraniu ro
dziców delegat kuratorjum lubelskiego 
powiedział: „Chrystusa zamordowali, bo 
na to zasłużył i wart był tego“, nato
miast prawdą jest, że na zebraniu p. dlr. 
Barchan powiedział: „nam katolikom 
nie wolno przecież tak postępować jak 
uczynili ci, którzy nawet Pana Jezusa 
uznali winnym i skazali Go na podsta
wie dowodów nieprawdziwych, ukutych 
dla własnych złych celów“,

„4) nieprawdą jest, jakoby „na sali 
powstały krzyki i hałasy W rezultacie 
zagrożono zebranym karami i policją“, 
prawdą natomiast jest, że na sali był zu
pełny spokój.

Naczelnik Wydziału B. Kiełski.“
Do powyższego sprostowania powró

cimy jeszcze. Narazie stwierdzamy, że 
wspomniany artykuł zacytowaliśmy z 
„Polski“, półoficjalnego organu war
szawskiej kurji metropolitalnej. Ponad
to stwierdzamy na podstawie informa
cji Katolickiej Agencji Prasowej, że pro
tokół o calem zajściu w Ostrowie (pow. 
włodawski), potwierdzający doniesienie 
„Polski“ wniesiony już został do kurji 
biskupiej w Siedlcach. Protokół podpi
sany jest przez siedtadziesięciu świad
ków.

Aresztowanie 
redaktora Kanarowskiego

Toruń, 10. 10. (Tel. wł.). Red- 
„Słowa Pomorskiego“ p. Kanarowski zo
stał aresztowany za rzekome podburza
nie tłumu przeciw policji i wskazywanie 
agentów śledczych podczas wiecu cen
trolewu we wrześniu.

P. Kanarowski przebywa w areszcie 
śledczym w Toruniu. W ciągu trzech 
dni sąd ma wydać decyzję, czy utrzymać 
w mocy areszt prewencyjny.

Wybory
do sejmiku kłajpedzkiego

Kowno, 10. 10. (PAT). Jutro od
będą się wybory do sejmiku kłajpedz- 
kiego. W przededniu wyborów prowa
dzona jest zaciekła walka pomtódzy 
niemieckiem stronnictwem narodowem 
a niemiecko-iitewską partją gospodar
czą, w skład której wchodzą działacze 
ze sfer narodowo-gospodarczych oraz 
narodowcy litewscy. Od wyników tych 
wyborów w znacznej mierze będzie ił
ża leżniona dalsza polityka rządu na 
terenie Kłajpedy

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZRjaniiwtłCZĄ (p. ł o. 212 864)
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„Sanacja“ B. B. — co obiecała, a co dała
1. Obiecywała dobrobytgospo 

d a r c z y.
Dała okres największej bie

dy od czasu odzyskania niepodległości 
Wszystkie główne diziały przemysłu wy
kazują od roku 1928 przeciętnie koło 25 
proc, spadku wytwórczości. Siła płatni
cza ludności tak zmalała, że w dwu 
pierwszych miesiącach obecnego roku 
budżetowego, kwietniu i maju 1930. 
wpłynęło do pkarbu o 45 miljonów zł 
mniej, niż w tych samych dwu miesią
cach r. 1929, a w samym sierpniu 1930 
o 29 miljonów zł mniej, niż w sierpniu 
1929. Wynikiem biedy są zaległości po
datkowe, które z 239 miljonów w r 1927 
wzrosły do 414 miljonów w r. 1929, cho
ciaż podatki są ściągane tak mocno, że 
w trzech latach od 1927 do 1930 przewi
dziano kar za zwłokę i kosztów egzeku
cji na 58 miljonów, a ściągnięto 128 mi
ljonów. W r. 1928 w Polsce zaprotesto
wano weksli 5 i pół miljona na sumę
1 miljarda 260 miljonów zł, a same kosz
ty protestów wyniosły 37 miljonów 684 
tysięcy złotych.

2. Obiecywała rozkwit rolnic
twa jako warsztatu pracy najliczniej
szej części ludności kraju.

Dała niebywałą nędzę na wsi, 
która idzie w parze z tern, że cena żyta 
przeciętna w r. 1928-9 wynosiła 35 zło
tych, a obecnie 18 złotych wedle wyka
zów rynkowych, a od 13 do 17 złotych 
w rzeczywistej sprzedaży.

3. Obiecywała racjonalne bud
żety państwowe i samorządowe.

Ludność płaciła w r. 1926-7 z podat
ków, opłat i t. d. do kas państwowych
2 miljardy 133 miljony zł, do kas samo
rządowych 485 miljonów zł, razem ok. 
2 miljardy 600 miljonów zł, a w r 
1929-30, mimo ciężkiego stanu gospodar
czego, musiała wpłacić do kas państwo
wych ponad 3 miljardy, do kas samorzą
dowych 1 miljard 300 miljonów, razem 
ok. 4 miljardy 300 miljonów. czyli w i ę- 
c e j o 1 miljard 700 m i 1 j o- 
n ó w.

4. Obiecywała wzmocnienie 
pieniądza państwowego.

Zapas walut obcych w Banku Pol
skim 31. 8. 1928 wynosił 501 miljonów 
700 tys. zł, a 20. 9. 1930 spadł do 176 mi
ljonów 200 tys. zł. Wskutek tego Bank 
Polski między 20 a 30 września 1930 r 
sprzedał złota za 141 m ił jo
nów 620 tys. zł celem pokrycia 
potrzeb w walutach zagranicznych. Ca
łość zapasu złota i walut w Banku Pol
skim 31. 12. 1927 wynosiła 1 miljard 414 
miljonów zł, a 30. 9. 1930 tylko 998 mi
ljonów zł.

5. Obiecywała kredyt zagra 
n i c z n y dla życia gospodarczego Pol
ski po pożyczce stabilizacyjnej z r. 1927

Od tego czasu nie dostała Polska żad

Odgłosy włoskie wypadków w Polsce
(Korespondencja własna
Rzym, 8 października.

Co piszą i co mówią we Włoszech 
o wypadkach polskich? Odpowiedź na 
to pytanie jest aktualna, zwłaszcza po 
przykrem wrażeniu, jakie w Polsce wy
wołał bezczelny komentarz rzymskiego 
„Messaggera“ z powodu uwięzienia b. 
posła Korfantego, za który nie tyle na
leży winić redakcję, ile jej polskiego 
informatora. Trzeba zaznaczyć przede- 
wszystkiem, że prasa włoska nie ko
mentuje samodzielnie tych wypadków. 
Nie ma ona w Warszawie własnych ko
respondentów. Niektóre dzienniki wy
syłają ich tylko od czasu do czasu i to 
bardzo rzadko. Polska nie leży w sferze 
szerszych bezpośrednich zainteresowań 
prasy włoskiej. Pozatem przybywają do 
Polski dziennikarze włoscy, podobnie 
jak francuscy, rumuńscy i t d. — ale 
na zaproszenie naszych władz z okazji 
wielkich uroczystości, wystaw jak n. p. 
w zeszłym roku w Poznaniu i t. p. 
Obecnie bawił w Warszawie przygodny 
korespondent rzymskiej „Tribuny“ — 
mówię przygodny, bo jest nim Włoch, 
związany osobistemi stosunkami z Pol
ską, odwiedzający nasz kraj prawie co 
roku. Ogłosił on parę korespondencyj 
z zakresu kułturalno-literackiego i jed
ną, jak dotąd, polityczną, w której, sto
sując się do nastrojów panujących we 
Włoszech, przedstawił premiera Pił
sudskiego jako „sui generis“ wodza fa
szyzmu polskiego, który wypowiedział 
walkę parlamentaryzmowi I hydrze so
cjalistycznej. Pozatem widać jego za
kłopotanie, bo pisze banialuki, w które 
sam, zdaje się, nie wierzy.

Co do korespondencji w rzymskim 
„Messaggero“ o uwięzieniu Korfante
go to była ona napisana na miejscu w 
Rzymie, bo „Messaggero“ nie ma obec
nie korespondenta w Warszawie, I jak

nej pożyczki zagranicznej większego 
znaczenia, kurs pożyczki stabiliza 
cyjnej polskiej zagranicą spadł z 92 
n a 85, a innych pożyczek polskich po
dobnie

6 Obiecywała wyborcom, że będzie 
broniła religji katolickiej w 
Polsce.

Dnia 22 czerwca 1928 w Senacie więk
szość klubu BB., z marszałkiem Senatu 
p Szymańskim i prezesem B. B p. Ro 
manem na czele, głosowała za zniesie
niem okólnika, nakazującego praktyki 
religijne w szkole, a dnia 7 lutego 1930 
wszyscy ks. Arcybiskupi, ze
brani na naradę w Warszawie, oświad
czyli, że są zaniepokojeni o dąż
ności przeciwne religji w wychowaniu 
szkolnem.

7. Obiecywała naprawę ustro- 
j u państwowego.

Dotychczas nic nie zrobiono 
dla naprawy ustroju, a jedyne zapowie
dzi „sanacyjne“ idą w tym kierunku że 
rna być zmniejszony nadzór Sejmu i Se
natu nad gospodarką budżetową i dzia
łalnością ministrów.

8. Obiecywała poszanowanie pra- 
w a, rzekomo przed majem gwałcone
go.

Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła 
w swych sprawozdaniach wydanie w ro
ku budżetowym 1927-28 bez upo
ważnienia ustawowego 589 
miljonów zł, w 1928-29 r. <22fi miljonów 
zł, w 1929-30 r. 72 miljonów zł, a prze
kroczenia z r. 1927-28 spowodowały os
karżenie ministra skarbu przed Try
bunałem Stanu, równocześnie zaś 
liczne słynne n a p a dl y pozostały bez
karne.

9. Obiecywała lepsze obyczaje 
wyborcze i sejmowe.

Sąd Najwyższy w orzeczeniach swych, 
unieważniających poszczególne wybory, 
stwierdził szereg fałszerstw na 
rzecz B B„ a posłowie B B. wywołali w 
Sejmie najliczniejsze burdy.

10. Obiecywała wzmocnienie 
zagranicą powagi państwa pol
skiego.

Stało się odwrotnie. Polska nie zo
stała wogóle dopuszczoną do narad w 
sprawie zabezpieczenia pokoju przed 
Niemęąrpi wzamian za,zniesienie okupa
cji Nadrenji. W układzie z 31 10 1929 
zrzekła się,Polska prawa likwidacji ma
jątku obywateli niemieckich w Polsce, 
które dał" jej traktat wersalski, oraz pra
wa odkupu 14 tys. osad kolonistów nie
mieckich, obywateli polskich, do których 
wogóie nie powinny się wtrącać żadne u- 
kłady państwa niemieckiego z Polską 
Wszystko to dzieje się w czasie urzędo
wych pogróżek Niemiec jyi.eciw grani
com państwa polskiego.

„Kurjera Poznańskiego“)
wszystko na to wskazuje była inspiro
wana i napisana przez Polaka, rzym
skiego współpracownika P. A. T.-a, 
który od czasu do czasu ogłasza swe 
artykuły w tern piśmie. Oczywiście ja
ko współpracownikowi P. A. T.-a musi 
mu zależeć na tem, by móc się po
chwalić przed swoimi warszawskimi 
chlebodawcami jakąś soczystą infor
macją, któraby go postawiła w świetle 
pełnem zasług.

W tym celu pisze „sanacyjny“ ela
borat, podlewa go faszystowskim so
sem, podsuwa swemu znajomemu re
daktorowi z „Messaggera“. a potem z 
triumfem telegrafuje do Warszawy, 
gdzie P. A. T. znowuż trąbi na cztery 
świata strony, jak to zagranica podzi
wia i aprobuje dzieła i politykę „sana
cji“ w Polsce. Taką samą propagandę 
zresztą robi się za pieniądze skarbu 
nietylko w Rzymie, ale także w Par 
ryżu, w Londynie i t. d.

Na takie tematy zaś jak sprawa Po
morza, Gdańska i wogóle przeciwdzia
łanie propagandzie niemieckiej zagra
nicą niema czasu i pieniędzy.

Dodać należy, że pomieniony współ
pracownik P. A. T.-a,był niedawno je
szcze korespondentem rzymskim „Ro
botnika“, pisywał tam swego czasu 
ostro przeciwko faszyzmowi, a teraz ja
ko korespondent P. A. T.-a, po uwię
zieniu posłów socjalistycznych Lieber
manna i Barlickiego, swoich dawnych 
przyjaciół politycznych i chlebodaw
ców, nie omieszkał im dojechać, po
dobnie jak posłowi Korfantemu w tym
że „Messaggero* — i swą „korespon
dencję z Warszawy“, spreparowaną w 
Rzymie, zakończył twierdzeniem że 
„akcja marszałka Piłsudskiego nie 
może nie budzić zainteresowania w Ita- 
lji, bo od początku zrozumiano tu jej

znaczenie“ (patrz „Messaggero“ z dnia 
12 września).

Otóż właśnie, że nie zrozumiano, 
ani z początku ani w środku ani obec
nie. W poważnych sferach faszystow
skich nikt tej akcji nie może tu pojąć, 
bo niema ona nic wspólnego ani z fa
szyzmem, ani ze słuszną tendencją na
prawy ustroju państwa. Nie mogą tu 
zrozumieć, że po 4 latach dyktator
skich rządów nie zdobyto się w Polsce 
na śmiałą reformę konstytucyjną.

„Obce agentury“ i obce agencje 
prasowe mają w istocie obfite żniwo. 
Jedni mówią o cesjach zamiennych, in
ni piszą wręcz o podziale Polski między 
Niemcy a Rosję, jak np Agencja „Ofi- 
nor** w telegramie datowanym chytrze 
z Warszawy, a powtórzonym nieopatrz
nie przez „Osservatore Romano“ z dnia 
28 wrześnio, i inne pisma włoskie. 
Równoczesne lansowanie zamówionych 
korespondencyj z Warszawy w dzien
nikach zagranicznych o nienaruszonej 
popularności prómjera i zadowoleniu 
w masach z powodu zaaresztowania 
członków opozycji, nie jest w stanie ni
kogo przekonać.

Na czytelniku obcym nie może zaś 
nie wywrzeć wrażenia jaskrawy kon
trast, jaki zachodzi między polityką 
Niemiec Hitlera, a polityką wewnętrz
ną i zewnętrzną rządu polskiego. Od 
dwu miesięcy nasamprzód Treviranu? 
potem Hitler i jego namiestnicy piszą 
i głoszą w prasie całego świata, że t. 
zw, „korytarz“ musi wrócić do Niemiec, 
a rząd polski na gruncie międzynaro
dowym nietylko nie przeciwstawia się 
tym zakusom pangermańskim z odpo
wiednią stanowczością i siłą, ale 
przez swe milczenie powoduje przy
puszczenia, że tamte rozsiewane ce
lowo sensacyjne pogłoski mogą mieć 
jakąś podstavvę, — skoro równocześnie 
więzi się takich ludzi jak Korfanty, 
którego nazwisko nietylko Polska ale i 
obcy łączą ściśle z pozyskaniem Śląska 
dla państwa polskiego. Jak daleko po
sunęły się rzeczy, najlepiej świadczy 
incydent z odczytem Brianda w Gene
wie, który, jak donosi „Corriere della 
Sera“ z 1 b. m., mia! uniewinniać Tre- 
viranusa za jego antypolskie występy, 
twierdząc, że Treviranus mówiąc o o- 
debraniu Polsce Pomorza, miał mimo 
wszystko, na myśli tylko drogę pokojo
wą a nic wojnę. Briand miał potem te
mu zaprzeczyć w kuluarach Ligi Naro
dów.

Przytaczam ten fakt jako symptom 
położenia międzynarodowego Polski. 
Atmosfera wojny domowej pozwala 
wrogom na puszczanie w obieg najroz
maitszych pogłosek. insynuacyj i plotek 
a przyjaciołom naszym nasuwa poważ
ne obawy o przyszłość Polski.

S. M.

Przygarnął kocioł garnkowi
Jak podaje prasa „sanacyjna“, w 

związku z rozłamem w Stronnictwie 
Chłopskiem wyszło podobno na jaw, 
że „centrolew“ używał do akcji wybor
czej środków pieniężnych, pochodzą
cych z zagranicy, przedewszystkiem 
z Drugiej Międzynarodówki.

Jeśli istotnie fakt ten miał miejsce, 
to zasługuje on na najostrzejsze potę
pienie. Przy tej okazji nie zawadzi 
jednak przypomnieć, że i Piłsudski i 
jego towarzysze socjalistyczni z roku 
1906 — jak to świeżo stwierdzono — 
pobierali grube pieniądze od so
cjalistów niemieckich na prowadze
nie roboty partyjnej P. P. S„

Cyganie — w „sanacji“
Bazyli Kwiek, znany „król“ cyga

nów, ogłosił z wysokości swego kró
lewskiego majestatu, iż wszyscy cyga
nie idą — z sanacją. A jest tych cyga
nów 14 tysięcy...

Nie można lekceważyć — pisze 
„Głos Nar." — tej deklaracji króla za
ciągającego się pod sztandar „sana
cji“. Powinien jednak ów „król“ wie
dzieć, że więcej niż 14 tysięcy cyganów 
pójdzie z sanacją. Pójdą z sanacją na
wet i ci cyganie, którym jest obce berło

Ostatnie godziny
sprawdzania list wyborczych mi'ają dzisiaj po południu.'* Kto w ostat
niej choćby chwili nie przypilnuje swych praw wyborczych, popełnia 
przestępstwo wobec przyszłości Nstroda $ Państwa I

Spisy wyborców można przeglądać jeszcze tylko dzisiaj od godz. 14—20 
w biurach wyborczych, których adresy podane są na ulicznych stupach 
ogłoszeniowych, a także zamieszczone były w „Kurjerze Pozraftskun“ 
z d. 1 października r. b. (wydanm wieczorne).

Jutro, t. j. w sobotę, wolno jeszcze wnosić reklamacje, ale sptsótf 
juł> sprawdzać nio można.

miłościwego króla Kwieka, a którzy 
niemniej cyganami są..,

Wesoły epizod
W dniu 4 b. m. bawił ks wicem. 

Żongołłowicz, jak wiadomo w Toruniu. 
Oczywiście, i tu odbyła się uroczysta 
.akademja“ w auli gimnazjum, na 
którą musieli się stawić „dobrowolnie“ 
przedstawiciele sfer pedagogicznych 
starego kopernikowskiego grodu.

Wesoły epizod zaszedł podczas tej 
oficjalnej „akademji“: nauczyciel gim
nazjalny, Rzeszowski, wygłosił referat 
„o nauce języka polskiego, jako frag
mencie wychowania obywatelskiego w, 
szkole“, przeprowadzając przy sposob
ności niezwykłe porównanie pomiędzy 
złotoustym ks. Piotrem Skargą, a pe
wną wysoko postawioną osobistością 
współczesną, dobrze znaną z soczystych 
wywiadów i „zawiesistych“ powiedzeń. 
Nauczyciel Rzeszowski wprost rozpły
wał się nad estetyką i klasyćznem nie
omal pięknem. nad wykwintnym sty
lem wywiadów i powiedzeń wysoko po
stawionej osobistości.

W tem miejscu na sali wybuchła 
wesołość, której dano upust, nie zwra
cając już uwagi na urzędową sztyw
ność „akademji“. Ks. wiceminister za- 
to wpadl w zły humor. Przemawiając 
po p. Rzeszowskim, nie ukrywał swego 
rozdrażnienia i z gniewem, a „mocno“ 
wyrzucał społeczeństwu, że nie uwiel
bia tej właśnie osobistości.

Charakterystyczne, że „sanacyjne“, 
pisma toruńskie, podając o „imponu
jącym“ przebiegu „akademji", występ 
p. Rzeszowskiego — i efekt, jaki wywo
łał wśród zebranych — skwapliwie 
przemilczały.

Po zniknięcia 
tablicy p. Piłsudskiego
Kilka dni temu zginęła w Ino

wrocławiu tablica „pamiątkowa" ku 
czci p Piłsudskiego. W związku z tą 
sprawą aresztowano p. Szubargę, 
członka Placówki Młodych O. W. P. 
i przeprowadzono szczegółowe śledz
two, którem zainteresował się ńietyl- 
ko wojewoda: codziennie musiano 
przesyłać raport do ministerstwa w 
Warszawie.

Kilkudniowe śledztwo wykazało 
niesłuszne podejrzenia i zarzuty prze
ciw p. Szubardze, którego w tych 
dniach zwolniono z więzienia śled
czego.

Baczność, studenci!
Jak nam donoszą, z pośród wszyst

kich mieszkańców starego Domu Aka
demickiego przy św. Marcinie .40 zapi
sani są w liście wyborczej tylko por- 
tjer i jeden student — mimo, że dom 
ten ma 90 mieszkań (zajętych niemal 
wyłącznie przez studentów). Dom ten 
należy do obwodu wyborczego nr 50.

Wszyscy studenci, zamieszkali w 
tym domu, winni więc w ostatniej 
chwili, to jest dzisiaj wnieść 
reklamacje w odnośnej komisji 
wyborczej, której biuro mieści się przy 
ul. Garncarskiej 7 w budynku szkoły 
(klasa I.)

O zabezpieczenie robotników na starość 
Łódź, 10. 10. (Tel wł.). Do War

szawy wyjechała delegacja Polskich
Związków Zawodowych, która ma 
przedłożyć Prezydentowi Rzplitej oraz 
przedstawicielom rządu petycję, podpi
saną przez 40.000 robotników o wpro
wadzenie ustawy o zabezpieczeniu ro
botników na starość. (w)

„Poznań“ opadl pod Mińskiem. 
Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.).

Potwierdza się wiadomość, że balon 
„Poznań“, o którym dotychczas nie by
ło wieści, wylądował na tery tor jum so- 
wieckiem koło Słucka pod Mińskiem. 
Załoga balonu, składająca się z 3 ofice
rów. jest narazie internowana w Miń
sku. (wł
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Gdy losy wasze, Niemcy, 
leżały w rękach zwycięzców — a dziś

Znamienny artykuł Painleve‘go
Paryż, 10.10. (PAT) W zamiesz

czonym w „Le Matin“ artykule Painle- 
vó stwierdza, że gdy zwycięzcy sojusz
nicy byli panami losów Niemiec, gdy 
mogli zawrzeć pokój na jej terytorjum 
i doprowadzić do rozbioru Rzeszy, któ
ra przechodziła naówczas okres bardzo 
trudny, — Francja zniszczona, strato

Przed wyborami w Austrji
Wiedeń, 10. 10. (PAT). Były

kanclerz Schober wygłosił wobec licz
nego zgromadzenia mowę kandydac- 
kę, w której oświadczył, że stanie na 
czele bloku stronnictw środkowych 
aby przeszkodzić zwycięstwu wybor
czemu socjal-demokratów. „Reichs- 
post“ dowiaduje się, że Stronnictwo 
Chrześcijańsko - Społeczne i Heim- 
wehra wystawię wspólnę listę kandy
datów w Wiedniu i Dolnej Austrji. 
Oprócz tego jednak wystawiona bę
dzie osobna lista „Heimwehry“ ażeby 
umożliwić głosowanie tym wyborcom, 
którzy sę przeciwnikami Stronnictwa 
Chrześcijańsko - Społecznego. Koła 
polityczne śledzę z wielkiem zaintere
sowaniem ferment w łonie Heim
wehry, gdyż samodzielne kandydatu
ry Heimwehry mogę zmniejszyć szan-

Lloyd Bydgoski
Bydgoszcz, 10. 10. (Tel. wł.) W 

Lloydzie Bydgoskim, w którym mia
sto Bydgoszcz jest najpoważniejszym 
udziałowcem, zaszły w roku bieżęcym 
trzykrotne zmiany dyrekcji. Zmiany 
te były spowodowane względami na
tury osobistej. W zwięzku z tem, w 
ostatnich czasach przeprowadzała 
kontrolę działalności Magistratu mia
sta Bydgoszczy komisja Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych, zajmujęc się 
głównie zbadaniem stosunków finan
sowych w Lloydzie Bydgoskim. W wy
niku tych badań prezydent miasta dr. 
Bernard Śliwiński, który był prezesem 
rady nadzorczej Lloydu Bydgoskiego, 
otrzymał od wojewody poznańskiego 
polecenie, aby całkowicie odsunę! się 
od spraw Lloydu i nie wywierał na to 
przedsiębiorstwo wpływu ani bezpo
średnio ani pośrednio. Konsekwencję 
tego zarzędzenia wojewody jest przy
bycie wczoraj, 9 bm., do Bydgoszczy 
radcy wojewódzkiego Czapskiego z 
Poznania, który rozpoczęł ścisłe do
chodzenia urzędowe. Przedmiotem 
tych dochodzeń ma być nietylko spra
wa Lloydu, ale również ponowne zba
danie sprawy numizmatów z Muzeum 
Miejskiego w Bydgoszczy.

Zbrodnicza akcja sabotażu nie ustaje
Lwów, 10. 10. (PAT). Na terenie 

województwa lwowskiego zanotowano 
wczoraj 2 nowe akty sabotażowe. Mia
nowicie na folwarku w Samkach pow. 
bóbreckiego spłonęły dwie sterty żyta 
na szkodę miejscowego dzierżawcy. 
Tego samego dnia podpalono stodołę ze 
zbożem na szkodę kolonisty Polaka we 
wsi Bandaki pow. przemyskiego. Jak 
donosi prasa, oba pożary wywołane zo
stały przez sabotażystów.

Powódź w zach. Niemczech,
Berlin, 10. 10. (PAT). Z powodu 

obfitych opadów w ostatnich czasach 
wszystkie rzeki w zachodnich Niem
czech znacznie wezbrały, a szczególnie 
w okręgu Sary, gdzie przybór objęł 
takie rozmiary, iż cały szereg pól i łęk 
stanę! pod wodę, a w niektórych mia
steczkach zalane zostały ulice i partery 
domów. Żegluga na Renie została 
wstrzymana. Huta żelazna w Neuen- 
kirchener znalazła się cała pod wodę. 
W kilku szkołach musiano przerwać 
naukę. Do walki z katastrofę powodzi 
stanęły wszystkie straże ogniowe. 
Przybór rzek w Hessen pocięgnęł już

Stronnictwo Narodowe
Św. Łazarz

Dzisiejsze zebranie z referatem p red. Romana Fenglera o sprawach 
wyborczych, które odbyć się miaio w lokalu Kasyna Obywatelskiego przy ulicy 
Marsz. Focha 81, nie odbędzie się tamże, lecz w

lokalu p. Mohnowej przy ul. Marszałka Focha nr. 85.
Powodem tej zmiany jest fakt, że lokal Kasyna Obywatelskiego został nie

spodziewanie dziś rano zamknięty przez policję policyjno - sanitarną.
Fakt zamknięcia lokalu w dniu, w którym w tymże lokalu odbyć się miało 

zebranie wyborcze Stronnictwa Narodowego, wywołał wśród zainteresowanych 
liczne komentarze.

wana, pokryta ranami wystąpiła z ini
cjatywę, polityki szlachetności. Dziś 
ta sama Francja ze zdumieniem pa
trzy, jak miljony Niemców przykla
skuję krwawym manifestacjom hi- 
strjona bez ojczyzny i zapytuje, czy 
Niemcy zamierzaję obrać drogę, która 
poprowadzi ich do przepaści.

se wyborcze Stronnictwa Chrześcijań
sko - Społecznego.

„Arbeiter-Zeitung“ ogłasza odezwę 
wyborczę Partji Socjal-Demokratyęz- 
nej. Odezwa wzywa do zwalczania 
faszyzmu, do obrony republik, oraz do 
odparcia zamachu na ustawodawstwo 
robotnicze. W sprawach rolniczych o- 
dezwa oświadcza się przeciwko cłom 
ochronnym, domagajęc się żaprowa- 
dzenia monopolu handlem zbożem i 
mękę. W razie zwycięstwa wyborcze
go zapowiada odezwa przeprowadze
nie rozbrojenia wewnętrznego na pod
stawie wzajemności i kontroli. Wszyst
kie zwięzki zbrojne jednej i drugiej 
strony będę rozwięzane. Odezwa o- 
świadcza się w końcu za „anschlus- 
sem" z Niemcami.

za sobę jednę ofiarę, a mianowicie 
zginęł syn burmistrza z Bernsheim 
podczas próby otwarcia śluzy dla od
prowadzenia gromadzęcej się wody.

Nowa faszystowska organizacja 
we Włoszech

Rzym, 10. 10. (Tel. wł.) Na one- 
gdajszem posiedzeniu Wielkiej Rady 
postanowiono powołać do życia nawę 
faszystowskę organizację bojowę, któ
ra ma objęć wszystkich faszystów w 
wieku lat 18—21. Liczy się na 300 000 
członków nowej organizacji, która tem 
samem będzie najsilniejsza obok 
istniejęęej milicji faszystowskiej.

Ślub króla Borysa z ks. Joannę,
R zy m, 10. 10. (PAT). W kołach 

tutejszych mówi się o bliskiej wizycie 
króla Borysa bułgarskiego, celem usta
lenia ceremonji, zwięzanych ze ślu
bem z księżniczkę Joannę Sabaudzkę. 
Ślub ten odbędzie się w Sofji, dokęd 
uda się para królewska włoska.

Co do trudności, zwięzanych z róż
nicę wyznań przyszłej młodej pary, do
wiadujemy się, że zostały one całkowi
cie usunięte, a mianowicie pierworod
ny syn, jako przyszły następca tronu, 
będzie wychowany w wierze prawo
sławnej, natomiast inne dzieci będę 
wiary katolickiej.

Zapowiada się tu, że ślub będzie 
miał miejsce w listopadzie. Rozpoczęto 
już przygotowania do wyprawy ślub
nej. Księżniczka Joanna otrzyma wielki 
posag, stosownie do obyczajów dynastji 
sabaudzkiej, która należy do najbar
dziej zamożnych w Europie.

Szajka oszustów żydowskich 
przymknięta

Wilno, 10. 10. (PAT). Władze bez
pieczeństwa publicznego wpadły na 
ślady szeroko rozgałęzionej szajki o- 
szustów, która założyła fikcyjnę ży- 
dowskę kasę pożyczkowę w Nowej Wi
lejce i zdołała zwerbować przeszło 100 
osób w charakterze udziałowców, od 
których pobrano przeszło 50.000 zł.

Oszuści w szeregu miast i miaste
czek kresowych w firmach i fabry
kach zakupili towary na sumę przeszło 
80.000 zł. Na towary te wystawili 
weksle żydowskiej kasy pożyczkowej 
w Nowej Wilejce. Po upływie terminu 
okazało się, iż podobna kasa nie istnie
je i że kupcy i fabrykanci padli ofiarę 
oszustwa. Władze śledcze po przepro
wadzeniu dochodzeń zdołały szereg o

szustów unieszkodliwić, aresztujęc kil
ku z nich.

Wstrząsająca tragedja rodzinna.
Tarnów, 10. 10. (PAT). Wstrząsa

jąca tragedja rodzinna rozegrała się w 
Pacanowie Dolnym za Wisłę. Mianowi
cie woźnica Szarmacz w przystępie 
szału a według innych pogłosek ze 
względów materjalnych zarąbał siekie
rę swego zięcia Romana Krokosa, żo
nę jego i swą córkę Marjannę, poczem 
sam popełnił samobójstwo. Ofiary prze
wieziono do szpitala powszechnego w 
Tarnowie, gdzie poddano je operacji, 
jednak nadzieja utrzymania ich przy 
życiu jest bardzo słaba.
Stosunki między Sowietami a Chinami 

znowu w naprężeniu
Moskwa, 10. 10. (PAT. Tass). W 

zwięzku ze wzmagającą się aktywno
ścią oddziałów białogwardzistów w 
Mandżurji, konsul generalny Z. S. R. 
R. w Mukdenie doręczył Czang-Sue- 
Liangowi notę rzędu sowieckiego. No
ta stwierdza, iż władze chińskie nie 
wypełniają swego zobowiązania, przy
jętego w układach, zawartych w Peki
nie, Mukdenie i Chabrowsku.

Rząd sowiecki domaga się przepro
wadzenia niezwłocznej demobilizacji 
oddziałów białogwardyjskich, wysie
dlenia ich członków z Mandżurji, roz
wiązania organizacji antysowieckich 
przy jednoczesnem zarządzeniu konfi
skaty ich majątków, aresztowania, i 
wysiedlenia ich kierowników, zwolnie
nia ze służlby tak chińskiej, jak i rosyj
skiej osób, będących członkami organi- 
zacyj białogwardyjskich oraz położe
nia kresu kampanji antysowieckiej, 
prowadzonej przez białogwardzistów w 
Mandżurji.

Brak całego domu w spisach
Jak nam donoszą z miasta, w obwo

dzie 118 brak jest w spisach wyborców 
całego domu pod nr. 19 przy ul. Mylnej. 
Mieszkańcy jego winni więc dzisiaj, t. j. 
w ostatnim dniu, wnieść reklamacje o 
■zapisanie ich do list.

Wielki pożar w Gnieźnie
Dziś krótko po północy wybuchł 

w Gnieźnie próżny pożar w fabryce fir
my Schmeling i Sp. w Gnieźnie. Pastwę 
pożaru, który, jak stwierdzono, wy
buchł wskutek porzucenia niedopałka, 
padły maszyny, modele, odlewy i 
część urządzeń fabrycznych. Szkoda 
wynosi około 150.000 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 10. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w. h.), b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.l. 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113.1 
f w. h.j, d) owsa 468,5 gr. (78,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . . . ' . -............... f
Usposobienie spokojne.

Pszenica.............................. ....
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

i Owies........................................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65% 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie .........................
Otręby pszenne . . . , ( 
Otręby pszenne (grube) i » 
Rzepak ....... k s
Groch Victoria . . . » s f 
Ziemniaki jadalne .ii,

Ogólne usposobienie spokojne. 
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.

17,75— 18,25

25,50— 27,25

19,00— 21,50

25,50— 27,50

17,00— 19,00

28,30

45,50— 48,60

11,00- 12,00
13,50— 14,50
15.60— 1650
45,00— 47,00
80,00— 35,00
2,30- 2,60

Sytuacja na rynku zbożowym naogół 
bez zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 10. 1930 r. 

Przebieg dzisiejszej giełdy był spokoj
ny i ruch ograniczony.

Z papierów procent, wzgl. lokacyjnych
robiono tranzakcje 8 proc, listami dolaro- 
wemi (staremi) po 94 % proc, oraz amor- 
tyzacyjnemi po 92 % proc, (przy dew. 8.90), 
natomiast 4 proc, listy zast, konwert. do
znały lekkiego osłabienia, utrzymując się 
przy kursie 40 w płaceniu. 6 proc, listy 
żytnie były w zaofiarowaniu po 20.— (za 
1 ctr. mtr.), jednakże nie było odbiorców. •<

Z akcyj bankowych wzgl. przemyśle-1

wych doszło do notowania jedynie Ban
kiem Polskim, który był w oddaniu po 
165 ,— j Dr. R. Mayem, którego zaofiaro
wano po 60.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94^ +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92 % % +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

40.— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Bank Polski I em. 165.— O.

Akcje przemysłowe: 
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Dr Roman May I em. zł. 60.— O. 
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9525 zł; w Gdańsku 
na Warszawę 8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.90 
do 212.20 zl. gotówką 211.50 zl; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.93 zł do 
173.19 zł, gotówkę 172.59 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 10. 10. 1930 r. 

Spędzono: wołów 4, buhajów 12, krów
49, świń 267, cieląt 116, owiec 12; razem 
460 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95 sp.: 8.97

kup.: 8.93>4,
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,45 124.76 124,14
Budapeszt 156,14 156,54 155,74
Holandja 358,55 360,75 358 95
Londyn 43,341/2 43.45 43,24
Nowy Jork 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork 

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 35/ 0 35,09 34,91
Szwajcaria 173.40 173,83 17297
Sztokholm 239,65 240.25 23805
Wiedeń 125,81 126.18 125,56
Włochy 46.72 46,84 46,60
Berlin 212.22

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż inwest. . . i - i 105,00 104,50
5% poż. konw. , . • i i 5\65 55,50
5% poż. kol. konw. 
5% poż. premj. doi.

Akcje w

• Si

złotych:

48,60 48.25
56,50

Bank Polski . . . 0,00—162,60
Siła i Światło . ; a S 0,00— 70,00
Lilpop ....i? 24.50— 24 25
Modrzejów .iii 9 1 0,00— 8,25
Parowozy . , 4 a 4 a s 

Tendencja niejednolita.
3 0,00— 18,50

Komentarz.
Z papierów państwowych shtbsze obie 

pożyczki premjowe. Dla listów zast. i ak
cji tendencja niejednolita. Z bankowych 
słabszy Bank Polski przy małych obro
tach. Siła i Światło utrzymana, Lilpop 
słabszy, Modrzejów mocniejszy, Parowozy 
utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10.

Pszenica march, od st. załad. 
75—76 kg. ...... .
Tendencja słaba.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg...................................
Tendencja słaba.

Jęczmień march, brow, od st. 
załadowania ......
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................
Tendencja słaba.

Owies march, od st. załad. 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ...ił-. 
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . 4 5
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . s Ł
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . i s ,
Groch pastewny . a . , Ł
Peluszka . ... i » -. > 
Bób polny . . , . ,
Wyka......................... i«.
Makuch rzepakowy . . 4 4 
Makuch lniany ..... 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya...................................

Ogólna tendencja słaba.

10. 1930 r.

226,00—228,00

145 00—147,00

187,00—212,00

167,00—180.00

144.00—167.00

27 00—35,25 

23.25-26,75

7,60 8.00

7.25— 7,50

30.00—34,00 
19.00—21,00 
19.00—>0,50 
I (.00—18,00 
18 50—» ,50 
9.50-10,(0 

15.80- 16 00 
6,00— 6,50 

13,00—13,60

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 10. 10. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 4.7,00 —47 20 
Noty wielkie.........................  46,926-47,326
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Przed ćwierć wiekiem
Z powodu pożytecznej książki

Stoimy wobec dwudziestopięciolecia 
«wycięstwa w walce o szkołę polską w b 
zaborze rosyjskim, oraz rocznicy wybu
chu strajku szkolnego w b. zaborze pru
skim w walce o naukę religji w języku 
polskim.

Młode pokolenie od) starszych tylko i 
s książek dowiedzieć się może, jak stra
szna panowała atmosfera w szkole za
borczej.. Jakkolwiek „syzyfowemi pra
cami“ nazwał Żeromski trud nauczycieli 
rosyjskich nad wynaradawianiem mło
dzieży polskiej, to jednak nie ulega 
wątpliwości, że te trudy, w wielu bardzo 
wypadkach, chociaż nie doprowadziły do 
zrusyfikowania, ale powstrzymywały 
rozwój umysłowy, paczyły charaktery, 
najlepsze lata zatruwały jadem nienawi
ści, tłumionej wściekłości, co przecież 
odbić się w późniejszem życiu musiało

W dniu 19 lutego 1905 roku na słyn
nym rodzicielskim wiecu w Warszawie 
po raz pierwszy od) wielu lat, publicznie, 
usłyszał twarde polskie wyrazy z ust 
dzisiejszego profesora uniwers. Jagiell. 
Ignacego Chrzanowskiego, ówczesny po
strach dzieci i matek, kurator okręgu na
ukowego Szwarc — a 1 października te
goż roku, otwarła sw’e podwoje pierwsza 
w kraju szkoła polska, a za nią w róż
nych miastach inne, coraz liczniejsze....

Inaczej przedstawiała się ta 'walka w 
byłym zaborze pruskim. Tu oddawna 
już szkolnictwo było zupełnie zgermani- 
zowane, a ostatnim jeszcze w niem szań
cem polskim, to polski wykład religji w 
szkołach powszechnych. Wprowadzenie 
niemieckiego wykładu do dwu najwyż
szych klas było powodem słynnego i po
za granicami kraju strajku i procesu 
wrzesińskiego. Trwał on od r. 1901 aż 
do złamania go w r. 1904. Był on zwia
stunem burzy, która wybuchnąć musia- 
ła. Zachęcone bowiem powodzeniem 
władze pruskie, przygotowały w najzu
pełniejszej tajemnicy uderzenie na pol
ski wykład religji na początek roku szk. 
1906/07. Rozszerzono mianowicie ger- 
manizow.anie i przez religję na stopień 
średni, a więc kl. III. i IV.

Reakcja była natychmiastowa. Dzie
ci spontanicznie nie wzięły ofiarowa
nych im niemieckich katechizmów i bi- 
biij, nie chciały odpowiadać ani powta
rzać niemieckich pytań i odpowiedzi. W 
listopadzie r. 1900 dochodzi cyfra straj

Gorszące niedbalstwo
Zdarzają się oczywiście tu i owdzie 

jeszcze na parkanach, domach, drzwiach 
wejściowych i t. d. zapomniane napisy 
czy jakieś godła niemieckie, które po
winny bezwzględnie zniknąć. Rzeczą 
jednakże wprost niesłychaną jest ksią
żeczka ubezpieczeniowa dla służącej, 
wystawiona za czasów zaborczych, a za
tem w języku niemieckim, i obecnie w' 
12 roku niepodległości, jeszcze będąca w 
użyciu. Oto oglądaliśmy własnemi ocza
mi taką książeczkę: „Bescheinigungen 
über die Endzahlen aus den Aufrech
nungen der Quittungskarten“ ze stem
plem jednego z komisarjatów policji 
państwowej na miasto Poznań.

To nie „oszczędność", lecz gorszące 
niedbalstwo i karygodne lenistwo.

Z pogranicza
Zbąszyń, 6. października.

Mogłoby się poniekąd zdawać, że 
miasteczko nasze, położone przy głów
nym szlaku kolejowym, powinno się 
mieć dobrze i stale wzrastać w dobro
bycie. Było tak może dawniej. Dzisiaj 
niestety fatalnie pociągnięta granica 
pozbawiła je szeregu zamożnych wsi, 
które kiedyś tutaj pokrywały wszystkie 
swoje zapotrzebowania.

Miasto więc upada. Pobudowano 
wprawdzie tutaj w ostatnich latach 
wielki dworzec kolejowy, lecz brak od
powiedniego ruchu towarowego i oso
bowego sprawia, że świeci on naogół 
pustkami i miastu ani jego mieszkań
com nie daje spodziewanych korzyści. 
Liczba przymusowych licytacyj, ogła
szanych stąd w organie powiatowym, 
świadczy wymownie o trudnych wa
runkach bytu tutejszych obywateli, a 
że i miasto jako takie ma się nie lepiej, 
dowodem niedawne ogłoszeni© sprze
daży dwóch posiadłości zabudowa
nych, których się chce pozbyć. Nie ła
two oczywiście w takich warunkach 
rządzić miastem, to też w ciągu półtora 
roku mieliśmy tutaj już trzech burmi
strzów.

Przybyło nam natomiast kilka towa
rzystw „sanacyjnych", w tern oczywi
ście i „Strzelec“ — czyli że do notorycz
nej biedy dochodzi jeszcze rozbici© we
wnętrzne. Twórcami i kierownikami

kujących dzieci Poznańskiem i na Po
morzu, a nawet sporadycznie w Prusach 
Wschodnich do 75.000. (Por. Dr. Miecz. 
Jabczyńskiego „Walkę dziatwy polskiej 
z pruską szkołą“. Poznań 1930).

Rozpoczyna się walka. Walka potę
żnego państwa pruskiego z dziećmi. Ka
ry cielesne, stałe szkolne areszty 4 godzi
ny tygodniowo, cofanie do klas niższych, 
przedłużanie przymusu szkolnego po
nad 14 lat. Gdy to nie skutkowało, po
częto gnębić finansowo gminy nasyła
niem t. zw. „karnych" nauczycieli, ko
niecznością budowania nowych izb 
szkolnych, a odbieraniem wszelkich pań
stwowych na cele szkolnictwa zasiłków. 
Wreszcie zabrano się do rodziców i ro
dzeństwa. Przeszło 100 uczniów gimna
zjalnych, braci strajkujących, wydalono 
z gimnazjów, na rodziców nakładano ka
ry pieniężne, potem i więzienne, pozba
wiano nieraz pracy, wreszcie przez sądy 
opiekuńcze zaczęt-o grozić odbieraniem 
opornych dzieci i przekazaniem ich do 
zakładów poprawczych. Kary pieniężne 
i bardzo liczne więzienne posypały się 
na duchowieństw-o i prasę.

Sienkiewicz swoim otwartym listem 
poruszył cały świat kulturalny, który 
prawie że jednomyślnie potępił niema- 
jącą w dziejach przykładu ohydną poli
tykę Prus. W parlamencie niemieckim 
padały ciężkie jak głazy, a jak łzy kato
wanych dzieci gorzkie oskarżenia z ust 
ówczesnych posłów polskich ks. Kłosa, 
Korfantego, B. Chrzanowskiego i innych. 
Zwrócono się także do Papieża z błagal
ną petycją podpisaną przez 150 000 oj
ców i matek. Nie pomogło nic...

Rząd pruski odniósł zwycięstwo. A 
le to zwycięstwo, które go skompromito
wało w oczach całej Europy, było w ca
lem tego słowa znaczeniu — jak powia
da dr. Jabczyński — zwycięstwem pyr- 
rusowem. Walka ta bowiem, jak nic in
nego, pogłębiła uświadomienie narodo
we w najszerszych warstwach ludu pol
skiego, zwarła jeszcze silniej walczące z 
Prusakiem szeregi.

A w kilkanaście lat później, te wła- 
śnie dzieci, które tak katowano w pru
skiej szkole, już jako młodzieńcy i mę
żowie w powstaniu wielkopolskiem „sta
ły się mścicielami wszystkich krzywd 
narodu". J- W.

nowych towarzystw są jednostki przy
byłe z innych dzielnic, członków zaś 
zwerbowano nietrudno wśród urzędni
ków i zależnych robotników. Obecnie 
oczywiście chodzi przedewszystkiem o 
to, żeby przy wyborach pozyskać jak 
najwięcej głosów. Jednakże i urzędnik 
i robotnik dzisiaj już dosyć krytycznie 
ocenia stosunki i jest gotów sprawić 
„sanatorom" przykrą niespodziankę.

Narodowiec.

„Idealizm“ Berlina
w oświetleniu norweskiem

Norweskie pismo robotnicze „Ar- 
beiderbladet" w artykule wstępnym 
p. t. „Spóźniony idealizm" zajmuje się 
gruntownie problemem rewizjoni
stycznym, oraz wysuwaną przez przed
stawicieli niektórych państw kwestją 
mniejszościową, stanowiącą ich zda
niem jedną z najważniejszych spraw 
na forum Ligi Narodów, od których 
definitywnego uregulowania zależeć 
ma spokój Europy.

Polemizując z żądaniami Niemiec, 
dotyczącemi t. zw. „korytarza" pol
skiego, stwierdza norweski „Arbeider- 
bladet", że „żądaniu niemieckiemu 
łączności z Prusami Wschodniemi 
przeciwstawia się bezsprzecznie waż
niejsze żądanie o dostęp do morza 
państwa 30-miljonowego o wielkich 
możliwościach ekonomicznych."

Przechodząc do pretensyj powojen
nych niektórych państw, w sprawach 
ściśle mniejszościowych, przypomina 
autor, jak to swego czasu Niemcy uci
skali miljony obcych Polaków, Duń
czyków, Francuzów. Jak te mniejszo
ści były brutalnie i twardo traktowa
ne, jak nie posiadały żadnych praw. 
Jak Austrja panowała nad mil jonami 
Włochów, Słowaków, Serbów i innych 
narodów. „I niechby kto — pisze „Ar- 
beiderbladet" — ośmielił się zwrócić 
wówczas do Berlina i Wiednia w tych 
sprawach! Kwestje mniejszościowe 
były wewnętrznem zagadnieniem tych 
państw i suwerenne ich rządy mogły 
robić, co im się podobało".

„W świetle tych faktów i wobec u- 
stawicznych skarg, wnoszonych obec
nie przez te państwa przed forum Ligi 
Narodów powinno im się może dora

dzić spuszczenie z tonu. Powinny one 
bowiem wiedzieć — kończy autor — że 
obecny stan granic Europy jest znacz
nie sprawiedliwszy od przedwojenne
go. I powinny pamiętać, że gdyby 
wówczas traktowały sprawy mniej
szościowe w ten sposób jak obecnie, to 
możeby nigdy nie doszło do wojny 
światowej. Ich idealizm jest w każ
dym razie spóźniony!“

Powrót bezprawnie
więzionego Polaka

Ze Zdun donoszą nam:
W tych dniach powrócił z Niemiec

sekretarz magistratu m. Zdun p. Wal- 
kowiak, bezprawnie więziony blisko 2 
miesiące przez Niemców. Mimo, że 
przekroczył granicę w dniu 10 sierp
nia rb. zupełnie legalnie, został za
aresztowany pod zarzutem szpiego
stwa (o czem w swoim czasie donosi
liśmy). Siedem tygodni doszukiwali 
się Niemcy jakiejś winy u aresztowa
nego — iw końcu zwolnili go z braku 
jakichkolwiek dowodów.

Oto, jak Niemcy traktują spokoj
nych obywateli polskich!

Rad]ostacja w Gdyni
(Korespondencja własna. 

Gdynia, 9 października.
W eterze zjawił się nowy sygnał: 

SPG, stacja portowa Gdynia.
Stacja radjowa w Gdyni, zbudowa

na w ciągu bieżącego roku, otwarta 
będzie oficjalnie w ciągu przyszłego 
tygodnia przez ministra poczt i tele
grafów. Obecnie przeprowadza prace 
komisja odbiorcza.

Wbrew informacjom niektórych ga
zet, stacja gdyńska służyć będzie wy
łącznie celom radjotelegraficznym. 
Nadawanie audycyj — radjofonja — 
nie jest objęte programem stacji. 
Głownem zadaniem jest komunikacja 
radjotelegraficzna ze statkami, znaj- 
dującemi się na Bałtyku i na Morzu 
Niemieckiem, oraz Finlandją, Łotwą, 
Estonją, Skandynawją, Belgją i Ho- 
landją. Gdynia pracować będzie na 
falach 2100,2308 i 3178 metrów.

Budowa stacji w Gdyni, równoległa 
z budową stacji w Radomiu, ma na 
celu odciążenie stacji transatlantyc
kiej w Warszawie, która z jednej stro
ny jest przeciążona pracą, zaś z dru
giej jest w eksploatacji za kosztow- 
nem narzędziem do utrzymywania 
łączności z państwami bliżej położone- 
mi. Gdynia obejmie kraje północnej 
Europy, zaś Radom środkową i po
łudniową część naszego kontynentu.

Radjostacja gdyńska wznosi się na 
Oksywiu, na wzgórzu, panującem nad 
zatoką. Dwa maszty, każdy na 60 
metrów, ustawiono w odstępie 180 me
trów. Wykonała je jedna fabryka w 
Sosnowcu. W pobliżu zbudowano bu
dynki, które mieszczą aparaturę i 
mieszkania dla pracowników. Biuro 
operacyjne i stację odbiorczą uloko
wano w budynku poczty w Gdyni. 
Ilość pracowników radjostacji gdyń
skiej wynosi osób 16; kierownikiem 
jest p. Jurkiewicz, były kierownik sta
cji grudziądzkiej.

Antenami gdyńskiemi posługiwać 
się będzie również marynarka wojen
na, która posiad swoją własną stację. 
Przez Gdynię będzie nadawany teraz 
komunikat meteorologiczny Wydziału 
Morskiego PIM‘a, dający prognozę po
gody na Bałtyku. Dotychczas progno
za ta, uprzedzająca prognozę, nada
waną przez Gdańsk i Szwecję, rozpo
wszechniana była z Pucka z maleń
kiej radjostacji tamtejszego dowódz
twa hydroplanów.

Zasięg radjostacji gdyńskiej, posia
dającej 5 kilowatów w antenie, obej
muje brzegi Anglji. Możliwe, że z cza
sem służyć będzie również celom ra- 
djofonicznym i przyczyni się do zneu
tralizowania audycyj radjowych, na
dawanych z pobliskiego Gdańska.

W końcu zaznaczyć trzeba, że pra
wie cała aparatura radjostacji gdyń
skiej, nawet nadzwyczaj precezyjne 
aparaty odbiorcze, amplikatory itp., 
wykonana została w kraju. Stację 
zbudowano według projektów eksper
ta ministerstwa poczt i telegrafów inż. 
Stefana Manczarskiego. Radjostacja 
gdyńska podlega bezpośrednio naczel
nikowi tutejszego urzędu telegraficz
nego, p. Maciejewskiemu. Szczególnie 
w komunikacji) z krajami skandynaw
skiemu, Szwecją, Danją i Norwegją. 
odda już teraz bardzo wielkie usługi

F o b.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ-

Międzynarodowy kongres
apostolatu morskiego

(KAP) We wrześniu r. b. odbył się 
w Liverpoolu międzynarodowy kongres 
apostolatu morskiego, na który przybyli 
przedstawiciele stowarzyszeń, związków 
marynarzy z całego świata. Obradom 
przewodniczyli arcybiskup Downey i ad
mirał Gharlton. Stwierdzono, że wśród 
i 200.000 marynarzy jest 800.000 katoli
ków, z tego 65.000 przypada na W Bry- 
tanję i Irlandję, Mimo, że zakładanie 
klubów i kasyn oraz działalność opostol- 
ską osób świeckich wśród marynarzy u- 
znano za akcję ze wszech miar godną po
chwały, to jednak podkreślono, że są to 
niedostateczne środki w dążeniu do is
totnego celu, którym jest duchowe dobro 
pracowników morza. Nie przyniosą one 
nigdy tej korzyści, co praca i przykład 
stałego kapelana lub misjonarza okręto
wego lub portowego. To też katolicki a- 
postolat morski będzie się rozwijał we
dług innych wytycznych, niż podobne 
organizacje protestanckie.

Myśl organizowania międzynarodo
wych kongresów duszpasterstwa wrśód 
marynarzy zrealizował po raz pierwszy 
w r. 1928 ks. kanonik Bernard, proboszcz 
z Porta a Bessin w pobliżu Cherbourga. 
Myśl ta zyskała aprobatę Ojca św. już w 
roku 1922. Tegoroczny kongres w Liver- 
poolu był poprzedzony przez kongresy w 
Cherbourgu w r. 1927 i w Boulongne w 
roku 1929.

„Dobrodziejstwa“ 
cywilizacji europejskiej

na eksport
(KAP) Żądza zysku zagłusza zupeł

nie sumienia. W imię handlu Anglja 
popiera wśród swoich obywateli chiń
skich (na brytyjskich wyspach malaj- 
skich) konsumeję opjum. To samo ro
bi Holandja w holenderskich Indjach 
Wschodnich, również w imię handlu. 
Rezultat jest taki, że z pośród dwóch 
mil jonów Chińczyków z pod flagi bry
tyjskiej prawie pół miljona używa 
opjum, a we wschodniej Sumatrze np. 
wśród 110 000 Chińczyków — 45 000 od- 
daje się zgubnemu nałogowi. Oba 
wspomniane państwa mają na wybrze
żach oceanu Indyjskiego monopol han
dlu opjum. Podczas gdy w Genewie 
komisja dla zwalczania narkotyków 
usiłuje bronić ludzkość a zwłaszcza 
narody azjatyckie przed straszliwą 
ruiną, jaką pociąga za sobą używanie 
opjum, to Anglicy i Holenderzy świa
domie sprzedają tę truciznę swej lud
ności chińskiej za tanie pieniądze By
le tylko interes szedł, byle można było 
zarobić dużo, jak najwięcej!

Narodowe Towarzystwo chińskie do 
walki z opjum w memoriale, złożonym 
Lidze Narodów, stwierdziło, że z 
34.000.000 dolarów ogólnego zysku 
miejscowych władz brytyjskich w 1929 
r. 12,000.000 przypada na zarobek z mo
nopolowej sprzedaży opjum! Tubylcom 
i Europejczykom nie wolno używać o- 
kropnego narkotyku, ale Chińczycy 
mogą się truć, ile tylko zechcą. Że ty
siące i miljony biednych kulisów giną 
z przedwczesnego wyczerpania i cho
rób — to handlarzy europejskich nie 
obchodzi.

Straszna jest obłuda t. zw. „cywili
zacji", która u siebie w domu opraco
wuje sposoby leczenia zgubnego nało
gu, ustanawia komisje i układa sta
tystyki, a od innych wyłudza rocznie 
miljony dolarów za zabronioną tru
ciznę.

Pory roku a uroda.
Każda pora roku ma jużto dodatni, 

jużto ujemny wpływ na urodę. Winniśmy 
przeto metodami zapobiegawczemi, przy 
pomocy środków nieszkodliwych a sku
tecznych, ochraniać ją przed przedwcze- 
snem marnieniem względnie usuwać na
byte przypadłości. I tak np. ciepło pory 
letniej wpływa dodatnio na cerę, ujemnie 
zaś na skórę głowy, ponieważ z jełczejące- 
go w cieple tłuszczu wytwarzają się szko
dliwe dla korzonków włosów kwasy tłu
szczowe. Zapobiec temu można dziś łatwo, 
zobojętniając owe kwasy częstem myciem 
skóry głowy i włosów Shampoonem 
z przepisu Dra Lustra, dostosowanym ści
śle do koloru włosów. Każdy niemal za
uważył obfitsze wypadanie włosów w le- 
cie, tudzież szybkie złagodzenie objawów 
w czasie częstego mycia głowy Sham
poonem Dra Lustra. Zaznaczam, iż my
jąc głowę mydłem potęguje się — wcl®' 
raniem kwasów tłuszczowych mydła w 
skórę — marnienie włosów Również szko
dliwie działają: nafta, dziegeć, a zgoła 
bezcelowe jest odtłuszczanie pudrem luD 
mycie żółtkiem jaja. Dr. Zenon B
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Złoty jubileusz T. C. L na Śląsku
Z Katowic, gdzie dnia 12 b. m. odbę

dzie się uroczysty obchód złotego Jubi
leuszu T. C. L. na Śląsku, otrzymujemy 
poniższą odezwę:

Uroczystemu dniu oświaty narodo
wej, której rzecznikiem na Śląsku jak i 
w całej dzielnicy zachodniej było T. C. L. 
należy dać odświętny wyraz w nadcho
dzącą niedzielę, 12 paźdlziernika rb.

Całe patrjotyczne, narodowe obywa
telstwo m. Katowic winno tej powszech
nej radości dać wyraz przerz udekorowa
nie balkonów, oraz iluminowanie okien 
nalepkami jubileuszoweani T. C. L.,czem 
obywatelstwo przyczyni się do zasilenia 
funduszu tak pożytecznej instytucji. Rok 
jubileuszowy musi przynieść zasłużonej 
placówce w darzę pamiątkowym wielki 
Dom Oświatowy w Katowicach i Uni
wersytet Ludowy w Bolszewie pod Wej
herowem, skąd promieniować będzie in
tensywna akcja oświatowa na całą dziel
nicę zachodnią.

Nalepki nabywać można w Sekreta
riacie T. C. L. w Królewskiej Hucie, ul. 
Sobieskiego 3, oraz w Bibljotece im. Ka
rola Miarki w Katowicach, ul. 3 Maja 23.

Program:
I. O godzinie 8.30 zbiórka delegatów 

przed kościołem św. Piotra i Pawia (ka
tedra przy ulicy Mikołowskiej).

II. O godz. 9-tej solenne nabożeń
stwo w Katedrze, celebrowane przez 
Najprzewielebniejszego Księdza Infułata 
Kasperłika. Kazanie okolicznościowe 
wygłosi ks. Antoni Ludwiczak, dyrektor 
Towarzystwa Czytelni Ludowych z Po
znania.

III. Po nabożeństwie pochód przez

Z ruchu przedwyborczego
Stronnictwa Narodowego

Leszno. Akcja przedwyborcza
Stronnictwa Narodowego w Lesznie o- 
raz powiecie leszczyńskim zapocząt
kowana została w ostatnich dniach 
trzema zebraniami, podczas których w 
podniosłym nastroju uwydatniła się 
solidarność szerokich sfer społeczeń
stwa z postulatami Stronnictwa, oraz 
gotowość pracy i ofiar na rzecz listy 
narodowej, jako jedynej miarodajnej 
wyraziclelki opinji i nastrojów wiel
kopolskich.

W zebraniach które miały przede- 
wszystkiem charakter organizacyjny, 
dano wyraz przekonaniu, ’że po ostat
nich 4-letnich doświadczeniach oraz 
w obliczu wzmagającej się agresywno
ści niemieckiej, wybory winny przy
nieść walne zwycięstwo liście narodo
wej, reprezentującej wypróbowany i 
wyraźny w stosunku do naszego za
chodniego sąsiada kierunek.

W zebraniu organizacyjnem Powia
towego Komitetu Wyborczego Stron
nictwa Narodowego wzięli b. liczny u- 
dział czołowi przedstawiciele powiatu. 
W dyskusji zabierali m. in. głos pp. 
Zaleski z Tamowej Łąki, Płócieniak, 
Otto z Włoszakowic, ks. prób. Obarski 
i wielu in.

Następnie odbyło się drugie również 
b liczne zebranie Miejskiego Komite
tu Wyborczego Str. Naród., podczas 
którego zgłosili obecni gromadnie go
towość współpracy na rzecz listy na
rodowej. Jednemu i drugiemu zebra
niu przewodniczył oraz referował po
stulaty Stronnictwa znany działacz 
narodowy w Lesznie, p. adw. Wstaw- 
ski.

Osieczna, pow. leszczyński. W 
ubiegły czwartek odbyło się tutaj na 
sali p. Pieczyńskiego zebranie organi
zacyjne Narodowego Komitetu Wy
borczego z licznym udziałem obywa
telstwa m. Osieczny. Zebrani wysłu
chali z uwagą i napięciem obszernego 
referatu mec. Wstawskiego z Leszna, l 
poczem wywiązała się ożywiona dy
skusja, w wyniku której wybrano jed
nomyślnie Narodowy Komitet Wybor
czy na Osiecznę z znanym i cenionym 
obywatelem p. Szydłowskim na czele.

. M o r z e w o, pow. chodzieski. W 
niedzielę 5. bm. o godz. 3 po południu 
odbyło się w sali p. Erdmana zebranie 
Stronnictwa Narodowego. Na zebra
nie przybyli jako referenci pp. W. Ga
piński i St. Szymański z Chodzieży. 
Wywody obu mówców, wykazując ja
sno, do czego dąży Stronnictwo Naro
dowe, oraz czem jest B. B. i centro
lew, przyjęto hucznemi oklaskami.
I rzy zakończeniu zgromadzeni samo
rzutnie wznieśli okrzyk na cześć mar
szałka Trąmpczyńskiego oraz genera- 

Hallera, poczem odśpiewali
„Unię“ Przebieg zebrania bardzo po
damy. Zebranych przeszło 200,

miasto do Teatru Polskiego (w czasie po
chodu złożenie wieńca na płycie Po
wstańca).

IV. O godzinie 11.30 uroczysta aka- 
dernja w Teatrze Polskim, transmito
wana przez Polskie Radjo.

Pr?oram akademji: 1) Ouvertura z 
„Halki , wykona orkiestra Policji Pań
stwowej. 2) Zagajenie i przemówienie 
Prezesa Rady Okręgowej p. Tadeusza 
Starka, em. prezesa Sądu Apelacyjnego.

Hymn „Jeszcze Polska nie zginęła“, 
wykona orkiestra policyjna. 4) Przemó
wienie Prezesa Rady Głównej p. Adolfa 
hrabiego Bnińskiego, byłego Wojewody 
Poznańskiego. 5) Kantata Jubileuszowa 
na cześć T. G. L. do słów Emila Zegadło
wicza komp. Feliksa Nowowiejskiego, 
wykona chór męski „Echo" pod batutą 
profesora Państwowego Konserwato
rium Muzycznego A. Rangla. 6) Prze
mówienie Jubileuszowe księdza Antonie
go Ludwiczaka, dyrektora To w. Czytelni 
Ludowych. 7) „Gaudę Mater Polonia“ 
odśpiewa chór męski „Echo“. 8) Prze
mówienie przedstawicieli władz i orga- 
nizacyj. 9) Ogłoszenie listy zasłużonych 
około T. G. L. pracowników oświatowych 
i wręczenie im dyplomów. 10) Składa
nie darów na Dom Oświatowy T. C. L 
przez Komitety, samorządy ł instytucje 
ii) Na zakończenie odśpiewanie hymnu 
„Boże coś Polskę“.

V. O godzinie 15-tej obiad w sali 
śląskiej „Sala Powstańców“ przy placu 
Wolności.

VI. Przedstawienie w Teatrze o go
dzinie 16-tej „Skalmierzanki“ .poprze
dzone okolicznościowem przemówie
niem.

Rządkowo pow. chodzieski. 
Dnia 5. bm. odbyło się zebranie Stron
nictwa Narodowego. Pp. W. Gapiński 
i St. Szymański z Chodzieży, wygłosili 
doskonałe przemówienia, w których 
zobrazowali program obozu narodowe
go i perfidną taktykę B. B. Ponieważ 
już na godzinę przedtem zawitali do 
Rządkową agitatorzy z B. B. pp. Sko
wronek, weterynarz Lapis oraz Du
szyński, przypuszczać należało, że ci 
panowie wezmą przynajmniej udział 
w dyskusji i bronić będą swej partji. 
Atoli już podczas przemówienia p. 
Szymańskiego wyżej wymienieni pa
nowie z B. B. z wielkim pospiechem i 
schyłkiem wsiedli do swego samocho
du, żegnani ironicznie przez zgroma
dzonych, nie mając odwagi pokazać 
się na sali.

Zebranie odbyło się spokojnie. W 
dyskusji zabrał głos p. Mendyk z Cho
dzieży, prowodyr komunistów, odpo
wiedział mu i zbił jego wywody p. W. 
Gapiński. Obecnych było około 300 
osób.

Lwówek. W dniu 21 września 
odbyło się w sali p. Wolskiego zebra
nie organizacyjne Stronnictwa Naro
dowego, które zagaił i przewodniczył 
mu p. dr. Stanisław Szamborski. Ze
branie ściągnęło 120 osób i budziło 
wielkie zainteresowanie z powodu 
nadchodzących wyborów. Dłuższe 
przemówienie, w którem wyraził u- 
znanie dla twórców Niepodległej Pol
ski z Romanem Dmowskim na czele, 
wygłosił aptekarz p. Zygmunt Spę- 
dowski. Dalej omawiał mówca dzia
łalność marsz. Trąmpczyńskiego.

W końcu wybrano zarząd, do któ
rego weszli: dr. Stanisław Szambor
ski — prezes, dr. Zbigniew Świtalski 
— wiceprezes, Franciszek Mroczyń- 
ski, urzędnik banku — sekretarz, Bu- 
kiewicz Piotr i Krygier Franciszek — 
ławnicy. Na członków zapisało się 
odrazu 107 osób, co jest najlepszym 
dowodem, że Lwówek jest czysto naro- 
dowem miastem, (tp)

Zjazd Stronnictwa Narodowego 
w Siedlcach.

Dnia 28 września r. b., odbył się w 
Siedlcach zjazd powiatowy Str. Nar., 
który jednogłośnie powziął uchwałę 
następującą:

„Zgromadzeni na zorganizowanem 
przez Str. Nar. zebraniu przedwyborczem 
mieszkańcy miasta i powiatu siedleckie
go, uchwalają:

1. „Najgorętszy protest przeciwko za
kusom niemieckim na całość terytorjum 
Państwa Polskiego i łączą się z całym na
rodem w niezlomnem postanowieniu o- 
brony granic Rzpltej do ostatniej kropli 
krwi.

2. „Stać odważnie i niewzruszenie w 
akcji wyborczej przy sztandarze Sir Nar.
dia zapewnienia mu zwycięstwa w walce

o ideały katolickie i narodowe oraz o za
pewnienie panowania prawa we wszyst
kich dziedzinach życia publicznego.

3. „Wyrazić- pp Aleksandrowi Dębskie
mu i J. Milikowi uznanie za ich działal
ność poselską i prosić władze Stronnic
twa, aby zechciały dołożyć wszelkich sta
rań celem umożliwienia Al. Dębskiemu 
kandydowania przy nadchodzących wy
borach.“

Zjazd, na który stawiło się około 
250 osób, dokonał wyboru komitetu 
wyborczego Stronnictwa. Następne ze
branie powiatowe odbędzie się w nie
dzielę dnia 12 października.

Pretensja „Gazety Warsz.“ 
wobec skarbu państwa

przy pomocy komornika
„Gazeta Warszawska“ pisze, co na

stępuje:
Napisy na pierwszej stronie naszego 

pisma „drugi nakład po konfiskacie“, 
„trzeci nakład po konfiskacie“ „czwarty 
nakład po konfiskacie“ mają swoje kon
sekwencje. Słynny dekret prasowy po
zwalał nam skarżyć skarb państwa o 
straty wyrządzone wskutek konfiskat, 
które przez sąd nie zostały uznane za 
słuszne. Takich spraw, w których uchy
lono konfiskaty, zarządzone przez komi- 
sarjat rządu, było wiele.

Dnia 9 lipca r. b. uzyskaliśmy od są
du okręgowego w Warszawie tytuł wy
konawczy na należne nam sumy od skar
bu państwa. Dokument odpowiedni 
przesłaliśmy do ministerstwa skarbu z 
listem naszym z dnia 26 lipca r. b. Na
leżność przysądzona na.m wynosiła wte
dy zl 818,35 a ponadto 10 proc, od tej su
my za zwłokę, poczynając od dn 23-go 
grudnia 1929 do dinia uiszczenia i jeszcze 
71.85 zł kosztów procesu oraz 4 zł za ty
tuł wykonawczy.

Uzyskaliśmy nadto tytuł wykonawczy 
sądu okręgowego z 3 i 4 marca r. b. na 
sumę 471,98 zł i 10 proc, od dnia 7 stycz
nia 1929 oraz koszty procesu 53.50 zł i 
4 zł za tytuł wykonawczy. Przesłaliśmy 
odpowiednie dokumenty przy liście na
szym z dn. 23 lipca r. b.

To nie wszystko. Posiadamy jeszcze 
tytuł wykonawczy z dn. 8 i 9 lipca r. o 
(przesłaliśmy dokument w liście z i-go 
października r. b.). Przysądził nam sąd 
z tego tytułu 2929.82 zl i procenty od 19 
czerwca 1928 r. oraz 283.75 zł kosztów 
sądowych i 4 zł za tytuł wykonawczy.

Razem posiadamy sądowych tytułów 
wykonawczych na sumę 46Ł1 złotych 25 
groszy i procenty za zwłokę.

Sumy wyszczególnione należą się 
nam bezapelacyjnie. Na tytule . wyko
nawczym jest napis, iż możemy ściągnąć 
należności przez komornika, któremu 
władze administracyjne i policja winny 
okazać pomoc przy ściągnięciu.

Ale czy skarb państwa powinien tak 
zalegać?

Gdy się upominamy o należności, mó
wią nam, że możemy poczekać, należ
ność jest oprocentowana za zwłokę, więc 
nic nie tracimy.

Tłumaczenie to, niestety, nie odpo
wiada prawdzie. Straciliśmy już wiele, 
bo sąd zwraca nam tylko za farbę dru
karską i papier i tracimy dalej na cze
kaniu. Tracimy dla tego, że minister
stwo nam liczyło do niedawna za zwło
kę w uiszczeniu swoich należności od 
nas 24 proc., obecnie liczy 18 proc., a 
tymczasem nasze należności od skarbu 
oprocentowane są tylko na 10 procent 
rocznie.

Sądzimy, że powaga urzędów pań
stwowych nie zyskuje na tern, gdy wie
rzyciel skarbu czeka tak długo na należ
ności, mimo, że posiada bezapelacyjne 
pretensje i .to w ostatecznej formie: są
dowego tytułu wykonawczego.

Poznańskie wodociągi
Powstały jeszcze w 1923 roku pro

jekt rozbudowy poznańskiej sieci wo
dociągowej, przewiduje powiększenie 
ujęcia wody w Dębinie do 100 000 m”. 
Ponieważ stacja w Dębinie byłaby na 
potrzeby miasta niewystarczającą, a 
dalsze rozbudowanie uniemożliwiałoby 
brak miejsca, postanowiono odżeleża- 
cze i pompy przenieść do Dębca. W 
pobliżu miejsca ujęcia wody, pomię
dzy cmentarzem i torem kolejowym, 
w odległości około 80 m od rzeki, wy
kopano w r. 1924 przeszło 100 studzien 
w Dębinie. Woda w tych studniach ni- 
czem się nie różni od wody studzien
nej pod względem bakteriologicznym. 
Wytrzymuje z doskonałem powodze
niem próbę prof. Kocha. Jeden cm3 
wody studziennej zawiera nie więcej 
jak 100 bakteryj, gdy tymczasem 1 cm3 
wody rzecznej, ma ich 5000 do 6000, 
tak, że wodę w tych studniach można 
już uważać za idealnie oczyszczoną 
pod względem bakteriologicznym — 
Możliwości rozwoju w niej bakteryj

chorobotwórczych są zupełnie wyklu
czone. Mimo to, co drugie dzień — po
biera wodę w celu dokonania prób ze 
studzien Instytut Bakteriologiczny U- 
niwersytetu Poznańskiego. Woda w 
temperaturze utrzymuje się w zimie 
+ 7°, w lecie + 12°.

Z przewidzianych prac w nowym 
projekcie, wodociągi miejskie ułożyły 
2 kim lewara, wykopano studnie zbio
rowe przy stacji pomp o średnicy 6 m 
i głębokości 18 m. Prace przy połą
czeniu studni z lewarem wykonano w 
7/8 części prac. Założono 4,5 klin ru
rociągów tłocznych do miejskiej sta
cji, o średnicy 50 cm. Pozostaje do wy
konania budowa stacji pomp i odżele- 
żaczy.

Wykonane szczegółowo plany budo
wy tych zakładów, oczekują swego 
zrealizowania w zależności od uzyska
nia kredytów. Projekt przewiduje u- 
ruchomienie stacji w r. 1932, już cał
kowicie wykonanej.

Przystąpienie do budowy jest uza- 
leżnionem od uzyskania od miasta po
życzki w sumie 10 miljonów zl. Sta
cja będzie w możności dostarczać mia
stu na dobę 40 000 m3. W gorące dnie 
1929 roku miasto zużywało dziennie 
36 000 m3, w czerwcu 1930 roku 38 000 
m3. Sądząc z powyżej przytoczonych 
danych, w okresie ukończenia budowli 
stacji wydajność jej będzie się równa
ła zapotrzebowaniu ze strony miasta.

Miasto stale powiększa sieć wodo
ciągów, układając rocznie 4 do 5 kim 
rur. Obecnie układane są przewody 
pomiędzy mostem sw. Rocha a ¿ródką 
na odległości 1,5 kim. Przewód ten 
wzmocni wschodnią część miasta w 
wodę.

Urządzenie odżeleżaczy składa się 
z dwóch części. Pierwsza służy do za
miany węglanów i wodowęglanów na 
tlenki i wodorotlenki żelaza. Druga — 
do usunięcia powstałych zawiesin w 
wodzie z nierozpuszczalnych tlenków 
przez filtry. Do tego celu zostaną zbu
dowane szybkobieżne filtry, wykonane 
całkowicie przy pomocy firm krajo
wych. Będą one miały dna zaopatrzo
ne w 10 000 dysz. Dyszo — są drob-ie- 
mi wymiennemi otworami, służąceml 
do przepuszczania wody.

Projekt przewiduje budowę dwóch 
pomp, jedną o sile 300 bp., która do
prowadzałaby wodę na wysokość 30 m 
ponad poziom Warty do odżeleżaczy. 
Drugą o sile 600 hp., która będzie pod
nosić wodę o 70 m wyżej, do zbiorni
ków, skąd woda pod ciśnieniem 7 at
mosfer będzie płynęła do przewodów 
miejskich

Te wszystkie urządzenia, jeśli do 
nich dodać jeszcze wydajność starych 
maszyn, będą w stanie zaopatrywać 
miasto w 50 000 m3 doskonałej wody 
na dobę Ilość ta wystarczy na dłuż
szy okres czasu, na zupełnie wystar
czające pokrycie potrzeb miasta, (ch )

Ruina naszego rolnictwa
Chodzież, 8 października.

Na powiatowem zebraniu delegatów 
Kółek Rolniczych na powiat chodzieski 
wygłosił referat p. Rzadkowski z W. T. 
KR. z Poznania. Po referacie rozpoczę
ła się dosyć ożywiona dyskusja na tłe 
dzisiejszych trudnych warunków w rol
nictwie, które idzie olbrzymim krokiem 
ku ruinie P. prezes Szulczewski usiło
wał tłumaczyć, że „wszystkiemu są win
ni bolszewicy“, którzy rzucają całą masę 
żyta i t. p. P. Szulczewski starał się na
tomiast na wszelki sposób usprawiedli
wić rząd. Jak wiadomo, p. Szulczewski 
prowadzi akcję „sanacyjną“ w powiec.e 
chodzieski,m Słuchaczów p Szulczew
ski jednak nie przekonał. Do jego wy
wodów odnoszono się bardzo sceptycz
nie.

Zjazd był słabo obesłany. Było tylko 
około 20 przedstawicieli Kółek, licząc 
już w to członków zarządu chodzieskie- 
go.

Dyplom papieskiego 
roku jubileuszowego

(KAP) Wszystkie osoby, które w 
szczególniejszy sposób przyczyniły się 
do uświetnienia uroczystości w związ
ku z ubiegłym rokiem jubileuszowym 
Papieża, otrzymają, podobnie jak w r. 
1925, specjalny dyplom. Dyplom ten 
będzie zawierał wizerunek konfesji w 
bazylice św. Piotra, przy której Olciec 
św. odprawił Swą jubileuszową Mszę 
św., oraz nazwisko osoby odznaczanej, 
umieszczone w ozdobnych ramkach’ 
Posiadacze dyplomu mają prawo no
szenia medalu, na którego przedniej 
stronie znajduje się popiersie Papieża 
a na odwrotnej data z napisem ..Ben- 
meritante" Medale zostały wykonane

1 w zlocie, w srebrze i w brorizie.
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Ku czci znakomitego poety
Uroczyste otwarcie bibljoteki ś. p. Jana Kasprowicza 

w muzeum miejskiem
Wczoraj — jak już pisaliśmy po

krótce — zgromadzili się w muzeum 
miejskiem zaproszeni przez miasto 
goście, aby uczestniczyć w otwarciu 
bibljoteki Jana Kasprowicza, stanowią
cej teraz jeden z działów naszego mu
zeum. Bibljotekę tę ofiarowała, jak 
wiadomo, gminie m. Poznania imie
niem spadkobierców poety p. Marja 
Kasprowieżowa, wyrażając przy tern 
życzenia, które właśnie wypełniono.

Jak dowiedzieliśmy się z inaugura
cyjnej przemowy kierownika muzeum 
miejskiego, dyr. Z. Zaleskiego, bibljo- 
teka Jana Kasprowicza ma stanowić 
ośrodek zbioru pamiątek po genjalnym 
poecie i być nadto miejscem studjów 
naukowych oraz literackich.

Pamiątki już się zebrały w znacz
nej liczbie. Pokój, z którego wchodzi 
się do bibljoteki, jest zawieszony obra
zami (w tern świetny portret Kaspro
wicza pędzla Pautscha), i rysunkami, 
z których dwa przedstawiają Kaspro
wicza na łożu śmierci. Jest też maska 
pośmiertna. Osobny dział stanowią 
wstęgi z wieńców, jakie składano na 
inowrocławskim pomniku Kasprowi
cza, oraz fotografje z odsłonięcia po
mnika, dalej — wstęgi wieńców po
grzebowych, okalające gablotkę z wi
dokiem mauzoleum na Harendzie, w 
którem spoczną zwłoki poety. Popier
sie Kasprowicza, otoczone połnemi 
kwiatami, otwiera szereg tych rzew
nych wspomnień, które nastrajają na 
głębszy ton każdego, kto przychodzi 
zwiedzać bibljotekę.

Zaćmienie księżyca
Informacje z obserwatorium poznań

skiego
Częściowe zaćmienie księżyca w dn. 

7 bm. przeszło w Poznaniu naogół nie- 
spostrzeżenie z powodu niepogody. Za
uważyć można było jedynie początek 
zjawiska, dzięki chwilowemu rozja
śnieniu się okolicy nieba w której prze
bywał wówczas księżyc. Zamglona 
tarcza naszego satelity ukazała się 
poprzez warstwę lekkich obłoków, 
przyczem górny brzeg tej tarczy był 
ząbarwiony na brudno-szary kolor, zy
skujący na intensywności w miarę 
przybliżenia się ku północnemu skra
jowi; świadczyło o tem, że księżyc po
grążony już w półcieniu zetknął się ze 
stożkiem pełnego cienia ziemi.

W kierunku pionowym i poziomym 
strzelały od tarczy księżycowej słupy 
świetlne, tworzące olbrzymich rozmia
rów krzyż na południowo-wschodniej 
części nieba.. Optyczne to zjawisko^ 
spowodowane załamaniem się promie
ni światła księżycowego w kryształach 
lodu, unoszących się w naszej atmo
sferze, w połączeniu ze zjawiskiem a- 
stronomicznem zaćmienia dawało cie
kawy obraz.

W obserwatorium poznańskiem do
strzeżone zostało wstąpienie księżyca 
w’ stożek pełnego cienia o godzinie 19 
m. 46,5 w zupełnej zgodzie z przewidy
waniem rachunku; wkrótce potem (g. 
19 m. 53) księżyc skrył się za chmura
mi i nie był widoczny w przeciągu ca
łego czasu trwania zjawiska.

Zauważyć należy, iż zaćmienie to 
było częściowe; księżyc przebywał w 
stożku pełnego cienia ziemi niespełna 
41 m, przyczem w pełnym cieniu po
grążona była zaledwie 1/30 część tarczy.

Z ruchu misyjnego
Dzień lekarsko - misyjny odbędzie 

się 12. b. m.
Zbawiciel przeszedł przez ten 

świat, „dobrze czyniąc“. Wzorowali 
się na Chrystusie Panu apostołowie, 
którzy z Jego woli szli do ludów gło
sić dobrą nowinę, a nie inaczej czynili 
i czynią ich następcy — misjonarze, 
dbając nietylko o duszę, ale w miarę 
możności i o ciało tych, nad którymi 
mają opiekę. Do niej należy w nie
pośledniej mierze lecznictwo. W głę- 
bokiem zrozumieniu ważnego tego 
czynnika powstały już w katolickim 
świecie katedry i organizacje, które 
w tym kierunku i kształceniem leka
rzy misyjnych i materjalnemi środka
mi wspierają akcję misyjną.

Również Polska dostarczyła już te
go rodzaju lekarzy, lecz nie działają 
oni na polskich placówkach misyj
nych. Korzystając wiec z faktu, że w

Co do jej urządzenia, stało się rów
nież zadość życzeniu ofiarodawców. 
Jak już środowy nasz Dział Kultury i 
Sztuki donosił, pokój bibljoteczny jest 
najwierniejszą, jak się dało, kop ją bi
bljoteki na Harendzie, w której Ka
sprowicz tyle lat przepędził. Stoi tu 
jego biurko oraz inne meble, lampa, 
ławeczka, na ścianach wiszą obrazy 
Jarockiego, Sichulskiego, Witkiewicza. 
Dębickiego i in. Jest sporo wykopali
skowych urn i naczyń, które pochodzą 
przeważnie z Kujaw; sporo — fotogra- 
fij, a na regalach ustawiono, pod bacz- 
nem okiem pracowniczki muzeum Bi
bljoteki Raczyńskich, p. Retzówny, 
skarby bibljoteczne Kasprowicza, które 
tak bardzo kochał. Znajduje się tutaj 
2300 dzieł w 4400 tomach, w tem dawne 
i rzadkie druki, mnóstwo książek 
wspaniale oprawnych, p;erwodruki po
etów polskich itd.

Miastu naszemu przybyła cenna pa
miątka, która będzie świadczyła na 
zawsze o nierozerwalnym węźle, jaki 
łączył Kasprowicza z ziemią wielko
polską i z Poznaniem. Przyjął bibljo
tekę pod opiekę miasta prezydent Ra
tajski, poczem goście obejrzeli oba po
koje. Pierwsza została wprowadzona 
przez prezydenta Ratajskiego rodzina 
poety, t. j. brat, wdowa pani Marja Ka- 
sprowiczowa, oraz dwie córki z pierw
szego małżeństwa: pp. prof. Jarocka 
i p. Małaczyńska. W uroczystości u- 
czestniczyli liczni przedstawiciele mia
sta, instytucyj kulturalnych, prasy i 
sfer naukowo-literackich.

najbliższych tygodniach udaje się na 
polską stację misyjną do Chin lekarz 
Polak, mianowicie dr. med., okulista, 
ks. Wacław Szuniewicz ze zgromadze
nia ks. misjonarzy, postanowił misyj
ny sekretarjat generalny w Poznaniu 
w ścisłej współpracy z ks. Baierowi- 
czem zainteresować społeczeństwo 
tym problemem.

W tym celu odbędzie się w niedzie
lę „dzień lekarsko-misyjny“ z progra
mem następującym: 1) nabożeństwo 
w Farze o g. 12-ej; Mszę św. odprawi 
ks. dr. Szuniewicz, okolicznościowe 
kazanie wygłosi ks. Bajerowicz. 2) 
Odczyt w „Radjo poznańskiem“ od g. 
16,50 do 17,15 wypowie n. t. „Medycy
na usługach misyj“ ks. dr. Szunie
wicz. 3) Odczyt w Bibljotece Uniwer
syteckiej przy ul. Fr. Ratajczaka n. t. 
„Medycyna na usługach misyj“ wy
głosi ks. dr. Szuniewicz.

Komitet tworzą: zainteresowane 
duchowieństwo poznańskie z JE. Ks. 
bisk. Dymkiem na czele, przedstawi
ciele świata lekarskiego i osoby, zwią
zane z ruchem misyjnym. (KAP)

KALENDARZYK
Piątek, 10 października 1930.

Słońce: wschód 6.07 — zachód 17,11 — 
długość dnia 11 godzin 4 min.

Księżyc: wschód 17,54 — zachód 9,13 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek godz. 7 rano: Temperatura po
wietrza niska -(- 6 st. C„ pogodnie, 
wiatr południowo - zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 751 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa + 14 st. C. najniższa 
4- 5 st C. Ilość opadu 3» mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: pogod
nie i słonecznie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś 4- 1,67 m.

Kai. rz.-kat.: Franciszek Borgjasz T. J. — 
jutro Placyda P.

Kai. słów.: Tomił — jutro Dobromiła.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Poznańska Sodalicja Panów za

wiadamia swych członków, że w niedzie
lę 12 bm. odbędzie się o godz 9 posiedze
nie kwartalne po mszy św. w Seminarjum 
Duchownem, ul. Wieżowa 1.

— ’ Z Sodalicji Fań Akademiczek. Ze
branie w niedzielę 12 bm. o godz. 11 w lo
kalu Kat. Zw. Polek, św. Marcin 68, I. ptr. 
Nabożeństwo sodahcyjne o godz. 9,30 w 
kaplicy p. Wilczyńskiej, ul. Zielona 2 dom 
ogrodowy ptr.

ZYCIE SOKOLE
— * Dzielnicowy Wydział Sokolic dono

si, iż w programie zjazdu, który się 
odbędzie 12 bm. zaszła zmiana, i wykłady 
popołudniowe zatem od godz. 16 odbędą 
się nie na boisku, lecz w sali gimnastycz
nej gimnazjum im Bergera przy ul Strze
leckiej, Tamże również są zaraz po wy

kładach popisy gimnastyczne. Zbiórka 
wszystkich druhen umundurowanych i 
nieumundurowanych w niedzielę 12 bm. o 
godz. 7,45 na Nowym Rynku pod sztanda
rem. „

— * Oddział Holowników Sokoła Po
znańskiego urządza ostatnią wycieczkę w 
tym sezonie do Kościana. Zbiórka wszyst
kich druhów 12 bm. o godz. 7,45 na Zielo
nych Ogródkach

WYCHOWANIE, KURSY
— * Wieczorne kursy Miejskiej Szkoły

Handlowej umożliwią młodzieży kupiec
kiej wyrównanie braków w wykształceniu 
zawodowem. Władanie językiem niemiec
kim należy doskonalić, w kursie steno- 
grafji i pisaniu na maszynie nabyć biegło
ści. A cóżby nie było dziś ważniejszem od 
nauki reklamy nowoczesnej, tak mało u 
nas znanej? Korzystajcie z kursu rekla
my nowoczesnej. Zgłoszenia przyjmuje 
Sekretarjat Miejskiej Szkoły Handlowej 
przy ul. Śniadeckich 54/58.

— * Dokształcający kurs kapelmi- 
strzowski. P. Michał Prymas, dyrygent 
orkiestry firmy H Cegielski T. A. w Po
znaniu uzyskał w szkole muzycznej im. 
Moniuszki w Skarżysku w wydziale kapei- 
mistrzowskim dyplom na dyrygenta z wy
nikiem celującym Szkoła ta zgromadzi
ła na kurs trwający 6 tygodni kandyda
tów ze wszystkich zakątków kraju a na
wet z Niemiec. Kursistów było razem 26, 
którzy przybyli z własnego impulsu. Na 
program złożyły się utwory poważne sym
foniczne. Z 26 kandydatów egzamin zło
żyło 16, przyczem z Poznania p. Prymas 
jako jedyny zdał ten egzamin z wynikiem 
celującym, (z)

WIECZORY, KONCERTY
— * Dzieci dla dzieci. Koło Pań przy 

Związku Hallerczyków podaje wszystkim 
milusińskim do wiadomości, że w niedzie
lę 12 bm. o godz. 14,30 urządza wieiką za
bawę jesienną dla dzieci, na salach Do
mu Rzemieślniczego. Zapowiada się nie
spodzianek bez liku: teatrzyk polonez z 
fanfarami, loterję, tańce i gry towarzy
skie. Zatem proście Wasze mamusie, by 
Wam pozwoliły zobaczyć tyle niespodzia
nek. Wstęp tylko 50 gr Czysty zysk prze
znaczony na urządzenie półkolonji letniej 
dla dzieci.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Trzeci pułk lotniczy prosi nas o za

wiadomienie, że pokaz lotniczy z powodu 
złych warunków atmosferycznych nie 
mógł się odbyć dnia 5 bm., więc został od
łożony, przypuszczalnie na dzień 19 b. m. 
Bliższe szczegóły będą ogłoszone. Bilety 
zakupione na dzień 5 bm. zachowują waż
ność na dzień 19 bm.

— • Telefon zbiorowy zakładów miej
skich. P. T. konsumentom prądu, gazu i 
wody podaje się do wiadomości, że połą
czenie telefoniczne z miejskiemi zakłada
mi siły, światła i wody osiągnąć można, 
oprócz przewodów, uwidocznionych w 
książce telefonicznej, pod numerem zbio
rowym 45-1 i.

— * Związek Towarzystw Uczestników 
Powstania WIkp. (Okręg Poznański) upra
sza za naszem pośrednictwem o podanie 
nazwisk wszystkich pań, które brały 
czynny udział w Powstaniu Wielkopol- 
skiem od 27 grudnia 1918 r. do 31 marca 
1919, czy to poświęcając się w pracach na 
dworcu, w Czerwonym Krzyżu, stacjach 
posiłkowych, szpitalach polowych, apte
kach; czy przy wyżywieniu żołnierzy, 
przechowywaniu broni; czy areszcie, 
wreszcie przy pracy w sztabie, lub jako 
kurjerki. Zgłoszenia te są potrzebne ce
lem założenia specjalnego oddziału pań 
przy Okręgu I. oraz wzbogacenia historji 
pamiętnych walk o niepodległość. Iiwestjo- 
narjusze Zw. Tow. Ucz. Powstania Okrę
gu I. wydaje prez okręgu I. St. Jan Koch, 
ul. Aleje Marcinkowskiego 13, I. ptr. w 
godzinach od 13 do 14. Telefon 24-96. Upra
sza się inne pisma o powtórzenie niniej
szego komunikatu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Odpowiedź Trevirannsowi“. Urzę

dnicy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Po
znańskiego, doceniając konieczność ener
gicznego odporu zakusów krzyżackiej za
chłanności na całość naszej Ojczyzny, zło
żyli w dniu 1 października rb. sumę 124 
zł na budowę łodzi podwodnej „Odpo
wiedź Treviranusowi“.

Na odbytem dnia 5 bm. zebraniu st. 
magazynierów, magazynierów i kandyda
tów ZUK. uchwalono z oszczędności kasy 
wypłacić 50 złotych na budowę łodzi pod
wodnej, na znak protestu przeciw zaku
som Treviranusa.

— * W uzupełnieniu sprawozdania z 
uroczystości pogrzebowych w Szamotu
łach wyjaśnić należy iż korespondencja, 
zamieszczona w dzisiejszem wydaniu po- 
rannem winna nosić datę 9 bm., pogrzeb 
bowiem odbył się wczoraj, w czwartek 
Pozatem dodńć jeszcze należy, że w cza
sie pogrzebu') nad miastem ukazała się 
eskadra sąmolotów, oddając hołd Zmarłe
mu. Jak wiadomo, śp burmistrz Scholl 
należał do L. O. P P. W uroczystościach 
pogrzebowych wzięło udział blisko 60 bur
mistrzów. (tr)

— • Znalezienie szkieletu. Przy pra
cach ziemnych w ogrodzie własności Ja
na Zimnego wykopano kości ludzkie. — 
Przypuszcza się, że leżą one w ziemi od

Kursy Rytmiki i Plastyld 
Walentyny Włechowlczowej 

rozpoczynają lekcje. Zajęcia grupowe. Wpi- 
sy i informacie codziennie od 4 do 5 
w Studjum Wychowania Fizycznego (Park
z w 25939 Wilsona).

około 50 lat. Dotychczasowe dochodzenia 
nie wykazały pochodzenia szkieletów. W 
tej sprawie wszczęto dochodzenia sądowe.

KRONIKA POLICYJNA
_ * Kradzieże i włamania. Z mieszka

nia Stanisława Pawlickiej św. Marcin 
66/67 skradziono 3 płaszcze damskie. — 
Również nieznani złoczyńcy wtargnęli de 
mieszkania Jana Wojciechowskiego przy 
ul. Marszałka Focha 96 i zabrali płaszcz 
męski. — Z podwórza przy ul Starościń
skiej 1 skradziono wózek ręczny własność 
Ewy Kołakowskiej, (z)

— * Porozumiewała się z więźniami. 
Osadzono w areszcie policyjnym za poro
zumiewanie się z więźniami przy ulicy 
Młyńskiej Marję Maćkowiak, zamieszkałą 
przy Małych Garbarach 14. M. napotka
no w chwili, gdy porozumiewała się z a- 
resztantami wyglądającymi oknem, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Postrzał z nieostrożności. Podczas 

manipulowania bronią palną Władysław 
Plich, zamieszkały (ul. św. Wawrzyńca 3) 
postrzelił w dolną szczękę zamieszkałego 
w tym samym domu Kazimierza Gąsior- 
ka. Poranionego chłopca po opatrunku 
przez Pogotowie Lekarskie przewieziono 
do lecznicy miejskiej, (k)

_ * Postrzelony podczas awantury.
Stróż Lunaparku przy ul. Poznańskiej To
masz Okupniak doniósł że kilku niezna
nych mu osobników odgrażało się mu usi
łując go pobić. W obronie własnej Okup
niak strzelił z rewolweru i zranił w lewą 
stopę Walentego Gałęzewskiego (ul. Po
znańska 74). W związku z zajściem za pi
jaństwo i awantury aresztowano również 
Andrzeja Galęzowskiego. (z)

— * Studniarz zasypany ziemią. Pod
czas kopania studni w Weronikopolu w 
powiecie kępińskim przysypany został zie
mią 52-letni studniarz Jan Rogalski. Po 
dłuższych pracach wydobyto już tylko 
zwłoki Tragiczny wypadek spowodowa
ny został pewną nieostrożnością, (k)

JARMARKI
— * Czarnków. (Jarmark). We wtorek, 

dnia 14 października 1930 r. odbędzie się 
tutaj jarmark na konie i kramny. Targ 
na świnie i bydło z powodu panującej za
razy jest zakazany.

— • Pniewy. (Jarmark). W czwartek, 
dnia 16 października rb. odbędzie się tu 
jarmark na konie, towary kramarskie i 
produkty rolnicze Spęd zwierząt racico
wych jest wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Szamotuły. (Pożary). W majętno

ści Pęckowie powstał w tych dniach pożar, 
który zniszczył częściowo chlew. Ogień 
zdołano stłumić, nim powstały większe 
straty. Zawinił niedbalstwem pewien ro
botnik. — W Małym Gaju, wybuchł o- 
gień, prawdopodobnie z podpalenia w za
budowaniach rolnika Franciszka Koniecz
nego II. Spłonęła doszczętnie stodoła za 
żniwem, wartości około 7 tys. zł. (k)

— * Oborniki. (Echa bójki na zabawie). 
W sprawie bójki w lokalu Otona Muellera 
w Wyszynkach, stwierdzono, że awanturo
wali się ślusarz Tomasz Chwaliński i szo
fer Michał Mikołajczak obaj z Tłukaw. 
Przyznali się oni do winy. Obu areszto
wano i odstawiono do więzienia sądowego 
w Obornikach, (k)

— * Rogoźno. (Wieczór misyjny.) Z ini
cjatywy tutejszego stowarzyszenia Dzie
ciątka Jezus odbyła się w niedzielę, dnia 
5 bm. wieczornica misyjna na rzecz kato
lickich misyj zagranicznych. Program 
był obfity i urozmaicony.

— (Pośrednictwo pracy). Przy kołe in
walidów wojennych utworzono społeczne 
biuro pośrednictwa pracy, którego kierow
nikiem jest p. Zadoń. Biuro mieści się 
przy ul. Wielkiej Rynkowej.

— * Kościan. (Koncert). Miejscowy ko
mitet „Tow. Pomocy Naukowej dla dziew
cząt“ urządza dnia 12 bm. o godz. 20,15 W 
hali gimn. „Sokoła“ wielki koncert. Na 
program składają się występy solowe for
tepian, skrzypce, śpiew, oraz występy ba
letu Opery Poznańskiej. ,

— (Osobiste) Naczelny sekretarz tutej
szego Sądu Powiatowego p. Józef Radzm- 
ski z Kościana przechodzi z dniem 1 
stopada rb. wskutek własnej prośby w 
stan spoczynku. .

— (Wieczór pieśni). Koło śpiewacki 
„Lutnia“ w Krzywiniu urządziło na san 
p. Biskupskiej .Wieczór pieśni“ który wo
bec licznie zgromadzonej publiczności za
gaił prezes „Lutni“ p. dr Kowalski. 
program składały się występy chóru mę
skiego i mieszanego oraz występy m,eP 
seowej orkiestry „Sokoła“ Publiczność ni 
żałowała oklasków, a osobliwie gdy cno- 
dzilo o pieśni ludowy
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— * Rawicz. (Cyrk). Przed kilku dnia
mi opuścił nasze miasto cyrk Muszyńskie
go, który bawił tu około tygodnia, ciesząc 
się dobrą frekwencją. Przeważnie odby
wały się po dwa przedstawienia dziennie.
Poza nieudolnemi próbami magicznemi, 
które wzbudzały niechęć Rawiczan, atrak
cją była tresura koni, występy akrobatów, 
niezwykły rowerzysta itp.

— (Zebranie Ligi Katolickiej). AV nie
dzielę, dnia 5 bm. odbyło się w hotelu p.
Rejka plenarne zebranie Ligi Katolickiej 
parafji rawickiej. Główną część progra
mu wypełniał referat ks. prof, Kwadego 
na temat: „Wdzięczność, ofiarność i mi
łość jako niezbędne podstawy życia eu
charystycznego". W zebraniu tem brało u- 
dział około 40 osób.

—- (Przedstawienie Stów. Polek). Sto
warzyszenie Polek „Praca“ wystawiło w 
ostatnią niedzielę na scenie strzelnicy zna
ną sztukę ludową pt.: „Wesele wiejskie“.
Obierając sztukę prostą, Stowarzyszenie 
umożliwiło sobie doskonałe wywiązanie 
się z zadania, (sk)

— * Śmigiel. (Ogień od wadliwego ko
mina). W Wielkich Łękach spalii się 
dach domu mieszkalnego Józefa Banacha, 
oraz rzeczy złożone na strychu. Jak się 
okazało, ogień powstał wskutek wadliwe
go komina, (k,

— * Krobia. (Praca Młodych Polek). W 
niedzielę 5 bm. odbyła się u nas wieczor
nica ku czci św, Teresy. Napływ gości 
by! dość duży. Słuszne uznanie budziły 
świetne deklamacje. Pominąwszy dość do
bry odczyt podobało się szczególnie przed
stawienie sztuki „Obraz Matki Najświęt
szej“. — Pian pracy Młodych Polek na
najbliższą przyszłość przewiduje oprócz ś,~ka Lipiny~z mistrzem Krakowa „Cra- na akcja 
rckolekcyj pogłębianie ducha religijnego i COvia“. Wreszcie w Wilnie odbędzie się 

spotkanie pomiędzy „Polonją a „Ogni
skiem“. W hazenie'finałowy mecz rozegra- 
zostanie dopiero 19 bm: Wiszczypiorniaku 
odbędzie się w sobotę mecz pomiędzy Cra- 
covią a śląską Pogonią. (PAT)

— (Z Stów. Młodych Polek). W nie
dzielę urządziło tutejsze Tow. Młodych Po
lek w sali p. Mazurkiewicza przedstawie
nie teatralne. Na program składały się: 
deklamacje i sztuka „Okrężne" oraz wy
stępy śpiewackie. Po przedstawieniu od
była się skromna zabawa taneczna, (um.)

Konsolidacja 
ruchu zawodowego
Pracowników Umysłowych

Dnia 10 października b. r. (piętek) 
o godz. 8 wiecz. odbędzie się Walne Ze
branie Rady Okręgowej Centralnej Or
ganizacji Związków Zawodowych Pra
cowników Umysłowych w Poznaniu w 
lokalu Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych, Al. Marcinkowskie
go 24 (dom ogrodowy), z udziałem 
przedstawicieli poszczególnych Związ
ków oraz reprezentantów całej prasy 
lokalnej.
Prezydjum Rady Okręgowej.

SPORT 
Gry ruchome

Mistrzostwa Polski rozpoczynają się w 
sobotę. W koszykówce kobiecej odbędzie 
się w Warszawie mecz pomiędzy AZS a 
ŁKS. W koszykówce męskiej grają w nie
dzielę w Poznaniu „AZS" z mistrzem o* 
kręgu łódzkiego IKP. W Krakowie mistrz

narodowego i kształcenia w gospodarstwie 
domowem. W kwartale zimowym będzie 
kurs gotowania, trwający cztery tygodnie, 
wieczorek gospodarczy, wystawą robótek i 
publiczno wykłady kółka eucharystyczne
go. W grudniu urządzi stowarzyszenie 
wieczornicę wigilijną Na każdy miesiąc 
przewiduje zarząd dwa plenarne zebrania, 
przynajmniej osiem zbiórek zastępów, 
śpiewy, pogadanki, gry 1 L d.

— * Ostrów. (Ku czci św. Teresy). W 
kościele naszym zbudowano piękny nowy 
ołtarz św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 
Ofiarodawcą byl p. Franciszek Finkę. Uro
czystego poświęcenia dokonał miejscowy 
proboszcz ks. Zamyslowski po wygłosze
niu kazania. Wieczorem zorganizowało 
Stów. Młodych Polek „Jutrzenka“ aka- 
demję. Publiczność szczelnie wypełniła 
salę Domu Kat. Zagaił uroczystość pro
tektor Stów. ks. prób. Zamyslowski, a re
ferat wygłosił ks. patron Wietrzykowski. 
Ponadto w programie byi śpiew chórowy 
Młodych Polek, deklamacja oraz dwuak- 
tówka oraz pomysłowy żywy obraz.

—- (Wieczór artystyczny). Wobec 70-tej 
rocznicy urodzin wielkiego artysty i oby
watela Ignacego Paderewskiego urządzi
ła Czytelnia Kobiet wieczór artystyczny, 
który miał całkowite powodzenie. Prze
pięknie mówiła p. Zofja Kononowiczowa 
z Kalisza o Ignacym Paderewskim, jako 
genjalnym muzyku i artyście, a także 
wielkim Polaku-obywatelu oraz przedsta
wiła znaczenie jego osoby, dla życia i kul
tury narodowej. W dalszy program uro
dzin wchodziły popisy muzyczne, oraz 
śpiew i deklamacja. Z wielkicm zrozumie
niem odegrały pp. Ginterówna, Maryla Si
korska, Mieczysława Idziorówna i Drożal- 
ska kilka utworów Paderewskiego. Śpiew 
P- sędziny Zakrzewskiej - Napieralowej 
Przyjęto burzą oklasków. Na zakończenie 
P- Józefa Namysłówna wygłosiła nader 
Pięknie nastrojową melodcklamację »Wi
zja babuni“, (n)

-y * Kruszwica. (Z cukrowni). Kam- 
Panja cukrownicza rozpocznie się tu w 
czwartek, dnia 9 bm. o godz. 2 po południu 
i trwać będzie 2 miesiące. (fu)«

— * Ujście. (Z Ochotniczej Straży Po
żarnej). z inicjatywy p. burmistrza Le
wandowskiego oraz p Konrada Harwasa, 
naczelnika obowiązkowej Straży Pożarnej 
odbyło się w ubiegły poniedziałek wieczo
rem zebranie konstytucyjne celem zorga
nizowania Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Na zebranie to zaproszono przedewszyst 
kiem wszystkich właścicieli domów, któ
rzy są najwięcej interesowani w tej spra
wie. Zebranie zagaił p. burmistrz. Zebrani 
uznali za bardzo pożyteczną taką organi
zację i prawie wszyscy, w liczbie 45, zapi
sali się na członków. Wybrano jako tym
czasowy zarząd, pp. burmistrza Lewan
dowskiego prezesem, Konrada Harwasa 
naczelnikiem, Stanisława Maciołka sekre
tarzem, Stan. Marcinkowskiego skarbni
kiem. Stefana Pęiserta i Ignacego Mazura 
ławnikami,

Hippika
Na hippodromie poznańskim u wylotu 

ul. Grunwaldzkiej, dojazd tramwajpami 
nr. 6 i 11, rozpoczynają się w sobotę je
sienne zawody VVielkopolskiego Klubu 
jazdy Konnej. W sobotę i w niedzielę ro
zegrany zostanie konkurs zwyczajny pod
oficerski, w którym startują wszyscy naj
lepsi jeźdcy korpusu podoficerskiego puł
ków poznańskiej brygady kawalerji. Za
wodnicy mają do przebycia 10 do 12 prze
szkód 1.10 m. wys. i 2 50 m. szerokich z 
szybkością 375 m na minutę. W razie rów
ności punktów odbędzie się ewentualna 
rozgrywka na 6 przeszkodach. W konkur
sie tym zrzucenie przeszkody ocenia się 
4 pkt. karnemi. Ponadto odbędzie się kon
kurs w władaniu biaią bronią. Początek 
zawodów w sobotę i w niedzielę o godz. 15. 

Motocyklizm
Wyścig na torze płaskim organizuje 

„Unja“ w niedzielę na boisku Sokola o 
godz. 14.30. Startują wszyscy najlepsi mo
tocykliści z mistrzami Polski Czernia
kiem i Koszczyńskim na czele.

Piłka nożna
„Legja** przyjeżdża do Poznania w naj

silniejszym składzie, co najlepiej świadczy 
jak wielką przykłada wagę do spotkania 
z „Wartą“, która również wystawi repre
zentacyjny zespól, Będziemy mogli prze
konać się o wartości naszego tria obron
nego z Fontowiczem w bramce, które bę
dzie musíalo wydać z siebie dużo, aby u- 
daremnić zakusy szybkiej piątki napadu
Legji“ Z drugiej strony atak „zielonych 

będzie miał okazję zademonstrować swą 
wartość. Ciężar gry spoczywa na pomo
cach. Przewagę ma tutaj „Warta“ i wyra
żamy przekonanie, że tak ofiarni i ambit
ni gracze jak: Przykucki, Wojciechowski, 
oraz G. Scherfke nie zawiodą pokładanych 
W nich nadziei i grą swą przeważą szalę 
zwycięstwa na stronę „Warty". Tego ocze
kiwać będą tysiące widzów jakie zgrom a 
dzą się w niedzielę o godz. 15 na boisku 
„Warty“.

zjazmem. W naczelnych jak i dalszych 
partjach premjerowe siły zespołu: pp Bo- 
jar-Przemieniccka. Szafrańska Tylcwska, 
Drabik (Manru), Zathey, Karpacki, Moj. — 
Efektowne tańce góralskie kompozycji ba- 
letmistrza p. Ciesielskiego. Efektowne i 
pełne pomysłu dekoracje projektu art.- 
malarza Nowickiego.

Wspaniale to dzieło sceniczno-muzycz- 
ne dyryguje z wielką precyzją dyr. Woj
ciechowski.

Kasa zatnnwiań w Biurze Ogłoszeń 
„Par“, ul. 27 Grudnia 18 (Gmach Hotelu 
Wiktorji) od godz 10 do 5 wiecz

— * Z Teatru Polskiego. Przemiła ko- 
medja C. Vautela „Proboszcz wśród bie
daków“, niegrana na żadnej scenie w Pol
sce, uknże się dziś po raz pierwszy. — 
Rolę tytułową kreuje niezrównany odtwór
ca postaci proboszcza Pellegrina z pierw
szej części tej sztuki p t. „Proboszcz wśród 
bogaczy“ — dyr Szczurkiewicz, który wy
stąpi po raz pierwszy w bieżącym sezonie. 
Główne postacie sztuki kreują pp.: Brac
ki — Jego Eminencja. Biesiadccki, Godle
wski — Piotr Czerwony. Komornicki, No
wacki — Cousinet, Noskowski — kardynał 
Vôlpini, Piotrowski, Przystański. Sachno- 
wska — Cecylka. Wierzcjska — pani Ma- 
thiasowa, Zarembińska — Helena i inni.

Beżyseruje p. Mlodziejowska. Nową 
malowniczą oprawę dekoracyjną przygo
tował art-malarz p Stanisław Węgrzyn. 
„Proboszcz wśród biedaków" powtórzony 
będzie w sobotę i niedzielę bieżącego ty
godnia.

W niedzielę popołudniu odegrana bę
dzie w Teatrze Poslkim przewy borna ko- 
medja stylowa „Rewizor z Petersburga“. 
Ceny miejsc zniżone.

— * Z Teatru Nowego. Dziś „Casano
va" L. Azcrtis'a z gościnnym występem 
znakomitego artysty Józefa Węgrzyna w 
roli tytułowej. Stale pełna widownia jest 
dowodem, że utwór Azertisa należy do 
rzędu cieszących się wyjątkowem powo
dzeniem. Do tak wielkiego powodzenia 
przyczynia się niezrównana gra wielkiego 
artysty, który w roli Casanovy tworzy 
prawdziwe arcydzieło sztuki aktorskiej. — 
Publiczność, oczarowana grą Węgrzyna, 
nagradza go burzliwemi oklaskami. Part
nerką p. Węgrzyna jest p. H. Cieszkowska 
w roli Henrietty

—• * Bajka dla dzieci. Teatr Nowy za
inauguruje sezon teatralny naszych milu
sińskich nową, piękną bajką p. t. „Kot 
w butach“, niegraną dotychczas w Pozna
niu. Pierwsze przedstawienie odbędzie się 
w nadchodzącą sobotę o godz. 4 popot., dru
gie w niedzielę o godz. 3 popoł. Przepięk- 

Kotą w butach“ osnuta jest na 
tle znanej bajeczki pod tym tytułem, co 
w połączeniu ze śpiewami i tańcami arty
stów Teatru Nowego pod reżyserją p. Ro
mana Górowskiego będzie nielada sensa
cją dla naszego małego światka. Dzid- 
teczki! w uproście swych rodziców o wcze
śniejszo; zakupienie dla was biletów, gdyż 
w dniu przedstawienia może ich zabrak
nąć.

wiosny“. Bilety w cenie 2 do 6 zł. nabyć 
można w składzie cygar A. Szrejbrowskie- 
CO ul Gwarna 20, telefon 50-38. w dzień 
koncertu od godziny 10 przy

WIELKA REWJA MURZYŃSKA
w teatrze „Słońce“.

W przejeżdzie z Berlina do Warszawy 
przybywa na 2 występy do Poznania świa
towej sławy Wielka Rewja Murzyńska - 
słynny„Theatre Negra“ x Nowego Jorku
i wystąpi w naszem mieście dwukrotnie 
iutro, w sobotę 11-go i w niedzielę 12 paź
dziernika b. r. o godz. 11 wiecz. w teatrze 

„Słońce“.
Znakomity ten Zespół, złożony z 45 mu

rzynów i mulatów, od dwu lat występuje 
z olbrzymiein powodzeniem w najwięk
szych music-hallach Europy i Ameryki, 
stanowiąc wszędzie wielką atrakcję. Wiel
ka Rewja Murzyńska zaprezentuje naszej 
publiczności niezwykle efektowną operet- 
kę rewjową w 2 aktach — 14 obrazach p. U 

„L IZA"
w której udział przyjmą najwybitniejsi 
soliści Zespołu, chór, girlsy oraz własna 
jazzowa orkiestra. Szczegóły afiszach. 

Wielka Rewja Murzyńska „TH kalki«. 
NEGRE" będzie dla Poznania widowiskiem 
wprost wyjątkowem. Poznamy 
niejsze przeboje murzyńskie, usłyszymy 
najefektowniejsze pieśni, zobaczymy naj
słynniejsze tańce murzyńskie w świetnem 
wykonaniu czarnych artystów, którzy n.e- 
wątpliwie porwą całą widownię zawrot- 
nem wprost tempem i niesamowitym pier
wotnym temperamentem. — Prawdziwą 
atrakcję dla Poznania ,stan°™ć ,będz 
elektowny najnowszy taniec „LJNDBbHU» 
HOP“, który obecnie tańczony jest z ko- 
losalnem powróżeniem w największych 
music-hallach Europy.

Niewątpliwie 2 te występy słynnej Re
wii murzyńskiej wywołają olbrzymie za
interesowanie w najszerszych sferach na
szej publiczności i zgromadzą tłumy pu
bliczności. Sprzedaż biletów w składzie 

Szrejbrowskiego, ul. Gwarna -o.cygar p. 
Teł. 56-38. zw 25 967

Teatr Wielki
„Księżniczka czardasza** — ope-

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś melodyj

na i niezmiernie efektowna „Księżniczka 
Czardasza“. W rolach naczelnych pp Kul
czycka, Grey, Karska. Bratkicwicz. Racz
kowski, Sendecki, Czckotowski Roy 1 
Szpingier; dyryguje p. Eichstaedt. 
ne tańce układu p. Ciesielskiego. W so
botę, 11 bm po raz 5-ty „Manru“ Paderew
skiego. Wspaniałe to dzieło przyjmuje 
publiczność każdorazowo z wielkim eulu

Koncert symfoniczny 
FILHARMONII POZNAŃSKIEJ.

I-szy koncert symfoniczny Filharmonii 
Poznańskiej odbędzie się w nadchodzącą 
niedzielę, dnia 12 października w południc 
o godzinie 12-tej w auli uniwersyteckiej.

Jak już donosiliśmy, koncertem tym 
dyrygować będzie dyrektor Oper p. Zy
gmunt Wojciechowski. Jako solista wy
stąpi znany polski wiolonczelista-wirtuoz 
p KAZIMIERZ WIŁKOMIRSKI, koncert
mistrz Fiiharmonji Warszawskiej, który 
wykona bardzo interesujący koncert na 
wiolonczelę świetnego polskiego kompo
zytora Maklakiewicza. Należy nadmienić, 
że koncert ten w Poznaniu zostanie poraź 
pierwszy wykonany i ze względu na zna
nego młodego kompozytora wzbudza wiel
kie zainteresowanie. Obok koncertu na 
Wiolonczelę Maklakiewicza wykonane zo
staną: uwertura Żeleńskiego „W Tatrach“ 
i symfonja Noskowskiego „Od wiosny do

DZIŚ
retka Kalmana.

Sobota, 11. 10. „Manru“, opera Paderew-
NiedMeda popoł. 12. 10. „Księżniczka czar- 

daszka“, operetka Kalmana.
Niedziela wieczorem 12. 10. „Faust , opera
Poniedzhdek. 13. 10. „Hrabina Marica“, o* 

peretka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż bilątów w biurze ogło

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11,30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ _ „Proboszcz wśród biedaków". —i

(Premjera).
Sobota. 11. 10. „Proboszcz wśród bieda- 

ków**
Niedziela, 12. 10. godz. 15 „Rewizor z Pe

tersburga", ceny zniżone.
Niedziela. 12. 10. godz. 20 „Proboszcz wśród 

biedaków". ,
Poniedziałek, 13. 10. „Rewizor z Peters

burga".
Foczątek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Casanova** — Gościnny występ 
Sobota popoł. 11. 10 godz. 4 „Kot w bu

tach“, bajka dla dzieci.
Sobota wiecz. 11. 10. godz. 8 „Casanova » 

gościnny występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej I 27 Grudnia

Mimochodem

Zwołamy Kazia i Jasia...
— Tatusiu, co to jest konkujen- 

cja._?
— Co takiego, konkurencja? Hm, 

jakby ci to wytłumaczyć. Widzisz, to 
jest tak: twój tatuś sprzedaje mydła 
na Świętym Marcinie, a wujek Tomek 
ma sklep swój na Wodnej. Naraz na 
Wildzie widzimy zbliżającego się wol
nym krokiem klienta. Tatuś jedną 
sztukę pod pachę i wujek Tomek jed
ną sztukę, i obaj pędzimy ku Wildzie. 
Kto pierwszy dopądnie i sprzeda, ten 
pobił konkurencję.

— Fi, wciale tatuś nie musi się 
spjesyć. Jak tylko gwijdne, to zajaz 
psyleci Fjanek i Kazio i Jasio i zjobi- 
my bojówkę i pseciągniemy śnuj pses 
djogę i wujciu Tomcio się psewjuci 
i zbije kolanko...

Wiernie powtórzyłem, com usły
szał. «Bojówka? Fi, dziś to tak u nas 
popularne słowo, pięcioletni urwisz 
włączył je do swego słownika. I któż 
dziś bliźniemu sznura przez drogę nie 
usiłuje pociągnąć? Dawniej, gdy dzie
ci puszczały wodzę swej fantazji i 
temperamentowi, przenosiły się w 
kraj dzikich Komanczów i staczały 
wojny z biademi twarzami, lub jako 

, rycerze średniowiecza yyalęzyly, ze

smokiem, albo też przypinały sobie 
piórka i udawały husarję pod Wied
niem. Dziś codzieó słyszą w rozmo
wach Starszych o walkach i podstę
pach. Poco im średniowiecze?...

Zresztą, jakże ma być inaczej, sko
ro i u wychowawców zatraca się nie
raz poczucie tego, co słuszne, a co nie
słuszne, co dozwolone, co zakazane, 
co dobre, co godne potępienia. Puste 
frazesy? Bynajmniej, mogę służyć 
przykładem: Przed laty, gdy kinema
tograf byl jeszcze w powijakach, zro
biono film naonczas bardzo dobry, z 
artystami, którzy później zawojowali 
cały świat, film o momentach bardzo 
realistycznych, film, który u doro
słych ludzi wywoływał niejeden u- 
śmiech przez łzy.

Ten film-staruszek wyciągnięto o- 
becnie ze strychu, aby pokazać go... 
dzieciom w szkole. Pod protektora
tem kuratorjum, oczywiście. M. in. 
jest tam pokazane, jak mały „brzdąc“ 
(taki jest tytuł filmu) celnemi rzutami 
kamieniem wybija szyby w oknach, 
aby swemu opiekunowi, szklarzowi, 
dać pracę. Bardzo pedagogiczno, 
prawda? Jeżeliby choć tylko jedna 
szkoda poszła za takim, oficjalnie za
lecanym przykładem!... Bezrobotni 
szklarze miasta Poznania, dziękujcie 
poznańskim władzom szkolnym, które 
z takim namysłem o was dbają.

karo,
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DZIAŁ KULTURY ISZTUKI
JESZCZE MATURA, SZTUKA I ARCHITEKTURA

Po mych dwóch ostatnich artyku
łach zajmujących się egzaminem doj
rzałości, otrzymałem .listy od czytelni
ków.

Wreszcie!
Uważam, że walcząc piórem o ład 

i piękno, nawołując do przekształcenia 
fizjognomji Poznania, chwaląc ze 
szczerym entuzjazmem jedno a wy
myślając ordynarnie drugiemu, powi
nienem być zasypywany korespon
dencją od czytelników, a przede- 
wszystkiem od czytelniczek. Nie pre
tenduję, jak mój przyjaciel Boy, aby 
te ostatnie załączały do swych bileci
ków wyrazy uznania w formie wago
nu węgli, lub kosza starej śliwowicy. 
Ale niechby chociaż jaka „Siwowło
sa przyjaciółka" przestrzegła mnie, 
na jak niebezpiecznej jestem drodze 
żądając zburzenia Wieży Górnoślą
skiej, której sylweta przypomina jej 
mile epizody z młodości. Niechby 
„Mieszkaniec Starego Rynku" lub 
„Właściciel interesu na pryncypalnej 
ulicy", wypowiedział się, że moje ur
banistyczne poglądy podziela — lub że 
mnie uważa za osła. . Niechby wresz
cie anonimowa „Smukła blondyna“ 
napisała kiedyś: „Czy nigdy nie zau
ważył pan przechodząc ulicą Focha 
pilnej czytelniczki, która... etc“.

A tu nic i nic!
Wreszcie, po artykułach o matu

rze, otrzymałem trzy listy. Jeden z 
nich sprawia mi szczególną radość. To 
wyraz zrozumienia i uznania ze stro
ny młodych, kształcących się, arty
stów. Nic milszego usłyszeć nie mo
głem. Nic człowiekowi piszącemu nie 
może sprawić większej przyjemności, 
jak być zrozumianym, a już przede- 
wszystkiem zrozumianym przez mło
dych.

Autorowie dwóch pozostałych li
stów częściowo polemizują ze mną, 
częściowo uwagami swemi dowodzą, 
ile uzupełnienia i rozwinięcia wyma
gałaby teza poruszona przezemnie w 
szczupłych ramach dwóch artykułów. 
Uczynię to dziś w'drobnej chociażby 
mierze.

Przedewszystkiem muszę jednego 
z mych korespondentów objaśnić, iż 
zupełnie mylnie dopatruje się w mym 
artykule aluzji do polskich aktualno
ści politycznych.

Co myślę o parlamentaryzmie pol
skim i parlamentaryzmie wogóle, to 
sprawa która nie może mieć nic wspól
nego z temi — że tak powiem — ła
mami. Mój przyjaciel Witold Noskow
ski, kierownik Działu Kultury i Sztu
ki, zapraszając mnie jeszcze w Pary
żu do współpracownictwa, zwolnił 
mnie solennie od wszelkich korespon
dencji politycznych do dziennika, 
wzamian za co ja mu solennie obieca
łem o sprawach politycznych nigdy 
ani pisnąć. Ułożyliśmy się jak ów 
proboszcz wiejski z parafjanami: 
„Wiecie co, moi drodzy, dziś wielki u- 
pał. Daruję wam kazanie a wy mi za 
to darujecie nieszpory“.

Zestawiając artystę, któremu każą 
przygotowywać się „egzaminem doj
rzałości“ do malowania obrazów — z 
posłem od którego nie żądają żadnych 
kwalifikacyj naukowych, chcialem 
tylko podkreślić nonsens tego wyma
gania odnośnie do artysty. O ile wiem, 
cenzusu naukowego nie stawiają w 
żadnym europejskim parlamencie i 
jest to najzupełniej słuszne. Samouk 
może być — i często bywa — znakomi
tym mężem stanu, a znam z drugiej 
strony takich, którzy zdali doktoraty 
„summa cum laude", i który chbym 
nie wybrał na radców miejskich w Pi- 
pidówce.

Tylko czemuż, u stu kudłatych pie
ronów, to samo bezcenzusowe ciało 
prawodawcze zezwala na wciskanie 
młodego artysty w klatkę z której wy
dostać się może jedynie przez manda- 
ryńskie drzwiczki matury!!

W tern właśnie widzę objaw anal
fabetyzmu, który w „świadectwie", ja
kiego sam nie posiada, widzi pana
ceum na wszelkie zło, klucz do wszel
kiej doskonałości. Takimi analfabe
tami odnośnie do wykształcenia rzeź
biarskiego czy malarskiego są często 
architekci. Architekt może być arty
stą — i to wielkim artystą — ale po
dobnie jak złotnik czy stolarz, nie jest 
nim z samej definicji. Dzieje się to 
dlatego, że o tern, czy jest architektem 
czy nie, decydują nie jego dziota i za
warty w nich talent, tak jak to ma 
miejsce z malarzem czy rzeźbiarzem, 
ale dyplom. Dyplom wydany przez lu

dzi, którzy niekoniecznie są artystami. 
Architektura jest wielką sztuką, ale 
możnaby powiedzieć, że współczesny 
architekt jest wyświęcany przy braku 
filiacji sacerdotalnej. Przytem wy
kształcenie, które odbiera architekt 
jest zupełnie odmienne od wychowa
nia rzeźbiarza czy malarza, bez poró
wnania bardziej cerebralne, rozwija
jące przedewszystkiem świadome 
warstwy mózgu. Technika, zręczność 
ręki, grają w jego fachu rolę tak pod
rzędną, że nie stoi ona w żadnym sto
sunku do jego twórczej wartości.

I dlatego to, kolego architekcie, 
chociaż — powtórzmy to raz jeszcze — 
architektura jest wielką sztuką, wy 
niekoniecznie jesteście artystami, a w 
kwestji wychowania artystów może
cie być analfabetami. Tak to się zło
żyło przez te dyplomy! Nie gniewaj
cie się, panie inżynierku — jak mó
wią na budowie.

Zapytuje mnie jeden z mych inter
lokutorów, gdzie to Witkiewicz rzuca 
gromy na maturę. Odpowiadam tem 
chętniej, iż nigdj' dosyć nie można 
przypominać polskiemu czytelnikowi 
doskonałego szkicu, którym jest „Dzi
wny Człowiek", napisany w 1902 roku. 
Dziwny człowiek, to śp. Józef Siedlec
ki, entuzjasta sztuki, oryginał, który 
uzbierał olbrzymią kolekcję świetnych 
reprodukcji dziel, sztuki, chcąc w ten 
sposób częściowo wynagrodzić sobie 
— i Krakowianom — oddalenie od 
wielkich muzeów europejskich. Opi
sując ten zbiór, rzuca Witkiewicz o 
wielkich mistrzach o stosunku arty
sty do sztuki, i o problematach sztuki 
polskiej, uwagi syntetyczne w których 
wyraża się w pełni jego jasnowidzący, 
apostolski, umysł. Tam też Witkie
wicz, wychowanek pozytywizmu war
szawskiego, zwraca poraź pierwszy 
publiczności polskiej uwagę na swego 
poprzednika, dziecko chorobliwego ro
mantyzmu, ale również jasnowidzące
go apostoła sztuki, Norwida. Przez 
marzenia Norwida, przez rozumowa
nia Witkiewicza, do dzisiejszych „pro- 
nuncjamentów" J. Warchalowskiego, 
J. Czajkowskiego, K. Tichego itd , cią
gnie się ewangelja słowa polskiej 
sztuki.

Witkiewicz jest postacią, którą po
stawić należy w jednym rzędzie z Ru- 
skinem, ale nad autorem angielskim 
ma tę wyższość, że teorję poparł jej re
alizacją. Mimo wszelkich pomyłek, 
które dziś w jego zakopiaószczyźnie 
dostrzegamy, ona pierwsza była w pla
styce tem „podniesieniem ludowego 
do ludzkości" o jakiem marzył Nor
wid, i pozostanie epokowem dziełem 
w historji sztuki polskiej. A oto, co 
ten genjałny a zarazem realny i trze
źwy człowiek, jeden z najbardziej wy
kształconych pisarzy ubiegłego poko
lenia, mówi o maturze:

„Sztuka — to młodość. Cała psy
chologia twórczości stoi na najzna- 
mienniejszych przymiotach duszy mło
dej... W naszych czasach — może tro
chę dawniej — wynaleziono sposoby 
zabijania samodzielnej przedsiębior
czości umysłu, łamania i rozluźniania 
energji twórczej, stawiając jako jedy
ny i ostateczny cel do osiągnięcia: 
egzamin dojrzałości... System szkol
ny... puszcza 20-letniego człowieka po 
14 latach ciężkich robót z duszą na
derwaną... Ludzie dzisiejsi nie są 
lichsi od ludzi dawnych (to jest rene
sansowych) tylko się sami zabijają i 
niszczą znaczną część swego życia, 
przez wiarę w fatalny system szkolny 
i wiarę w egzaminy — taką wiarę, 
która przypomina Chiny.“!

Ludwik Puget.
Poznań.

Pisma nadesłane 
„Ziemia“ tom XV. Nr. 19. J. Zborow

ski: Moda i wieś góralska. — L. Ploszew- 
ski: Poremińskim szlakiem „Pana Kaspro
wicza". — J. Szaflarski: Jeziorka Babiej 
Góry. — Kronika P. T. K. Z piśmiennictwa.

„Glos Sądownictwa“, Nr. 9. Treść: Śp. W. 
L. Jaworski. — J, Kubicz: „Pokrzywdzenie".
— W. Jasklowski: „O potrzebie reformy 
spadkobrania gospodarstw małorolnych".
— Dr. J. Karzonek: „Kilka uwag o wyłą
czaniu biegłych". — H. Strasman: „Zagad
nienie przestępstwa zawodowego". — Z. 
Silnicki: „Środki zapobiegawcze według K. 
P. K." — Dział Prawa Handlowego. — 
Dział Sądów Pracy. — Dział Skarbowy i 
Administracyjno - Karny. — Odpowiedzi 
od Redakcji. — Przegląd czasopism praw
niczych. — Zapiski bibljograficzne. — Róż
ne, —■. Orzecznictwo.

ZYCIE KULTURALNE
GOŚCIE WŁOSCY W POZNANIU
Wczoraj przyjechała na krótki 

czas do Poznania pani dr. Cristina 
Agosti z Turynu, wraz ze synem p. 
Giorgio Agosti, doktorantem prawa 
uniwersytetu turyńskiego, uczniem 
prof. Solari. Oboje bawią od sierpnia 
na studjach w Polsce.

Pani Agosti, która jest członkiem 
zarządu Instytutu kultury polskiej w 
uniw. turyńskim należy do najbar
dziej zasłużonych we Włoszech osób 
na polu szerzenia wiedzy o Polsce, jej 
kulturze i literaturze. Ma ona za sobą 
długi szereg publikacyj, studjów, 
przekładów, odczytów z zakresu na
szej kultury i pracuje niezmordowanie 
w dalszym ciągu na tem polu, poświę
cając ofiarnie cały niemal swój czas 
tym pracom, organizując i skupia
jąc na terenie Turynu grono sympaty
ków Polski. Po śp. A. Begeyu ona jest 
dziś najczynniejszą, najbardziej nam 
oddaną, najwydatniej pracującą dla 
nas w Turynie osobą.

Ze studjów jej należy wymienić do
skonały wstęp do przekładu „Pana 
Tadeusza", do „Irydjona“, szkic o Ko
nopnickiej, o Żeromskim, o religijno
ści Mickiewicza (referat wygłoszony 
na kursie dla polonistów włoskich w 
Zakopanem). Do spółki z siostrą swo
ją, panią Klotyldą Garosci, również 
całą duszą nam oddaną, przełożyła 
długi szereg arcydzieł naszej literatu
ry a ostatnio cale „Popioły" Żerom
skiego, które w tym miesiącu wyjdą z 
pod prasy. Pani Agosti pracuje od 
dłuższego czasu nad obszerniejszem 
studjum pt. „Mickiewicz i Włochy". 
Przez szereg tygodni studjowala w 
tym kierunku w bibljotekach war
szawskich a zwłaszcza w bibl. rapers- 
wylskiej — teraz zaś na kilka tygodni 
wyjeżdża do Krakowa.

Towarzyszem jej jest jej syn, p. 
Giorgio Agosti, który już dał się po
znać jako polonista z bardzo sumien
nej pracy o „Radach Kallimachowych“ 
wydanych tego roku w pracach Insty
tutu prawniczego w Turynie. Na te
mat swej rozprawy doktorskiej obrał 
p. Agosti teorje prawno-polityczne 
Modrzewskiego i w tym celu zapozna- 
je się z naszą dawną literaturą poli
tyczną. Gruntowność wydanej pracy o 
Kallimachu pozwala się spodziewać, 
że i praca o Modrzewskim będzie do
skonalą. Niezwykle sympatycznych 
gości witamy najserdeczniej. (P.)

NAUKA
Zarząd Powszechnych Wykładów Uni

wersyteckich które organizuje nasz Uni
wersytet, ukonstytuował się i ma skład na
stępujący: przewodniczący na r. 1930-31 a 
zarazem delegat wydziału prawno-ekono
micznego, prof. dr. Z. Wojciechowski; de
legat wydziału humanistycznego prof. dr. 
Adam Kleczkowski, rołniczo-leśnego prof. 
dr. Adam Studniarski, matematyczno-przy
rodniczego prof. dr. Antoni Jakubski; wy
dział lekarski delegata wkrótce wyznaczy.

Nowy profesor U. S. B. Docent uniwer
sytetu we Wrocławiu dr. Erwin Koschmie- 
der został mianowany profesorem nadzwy
czajnym filologji słowiańskiej na wydzi.. 
le humanistycznym uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie.

LITERATURA
Z pracowni Jana Wiktora. Z Krakowa 

piszą nam: Jan Wiktor wydaje w najbliż
szych tygodniach sygnalizowaną już po
wieść p. t. „Zwarjowane miasto", określo
ną przez autora jako „reportaż filmowy". 
Temat, styl i ujęcie „Zwarjowanego mia
sta" przedstawi nam dotychczasowego 
piewcę franciszkańskiej miłości bliźniego 
i poetę świata zwierzęcego, w najzupełniej 
nowem świetle. Jedna z najpoważniejszych 
firm wydawniczych w Czechosłowacji ubie
ga się o przekład tego dzieła. „Tęcza nad 
sercem" była drukowana jak wiadomo, w 
„Koeinische Volkszeitung" w przekładzie 
Koszelli p. t. „Morgenroetbe ueber der 
Stadt“, a w najbliższym czasie powieść ta 
opuści prasę w wydaniu książkowem, na
kładem Gielde-Verlag. Tłumacz, dr. L. Ko- 
szella, pragnąłby opracować scenarjusz fil
mowy ze „Zwarjowanego miasta" i „Tę
czy nad sercem", a zamierza również prze
transponować te dzieła na scenę. Sam Wik
tor przeprowadza obecnie ostatnią redakcję 
cyklu opowiadań p. t. „Eros na podwórzu" 
dla wydawnictwa Hoesicka. Pozatem koń
czy powieść z życia emigracji polskiej we 
Francji p. t. „Strzępy" dalej powieść „Czar
na Rózia", cykl nowel „Wdowy" oraz „Le
gendy o kapliczkach przydrożnych". Wik
tor zamierza wyjechać do Stanów Zjedno
czonych, aby zapoznać się z życiem tamtej
szej polskiej emigracji. (Arten)

OCHRONA ZABYTKÓW
Goethe 1 Polska. Z Gdańska piszą 

nam: W Gdańsku odbywa się obecnie „Ty
dzień, poświęcony Goethemu" Na wysta
wie, urządzonej w muzeum miejskiein. jest 
dział, poświęcony stosunkom Goe‘nego z 
Polską. Jak wynika z prelekcji, wygłoszo
nej przez profesora uniwersytetu krakow
skiego dr. Wukadinowica i urządzonej sta
raniem „Towarzystwa Przyiaciót Nauki i 
Sztuki w Gdańsku", które również zorga
nizowało dział oolski na wystawie, Goethe 
byl w Polsce raz we wrześniu roku 1790. 
Przez Kraków pojechał do Wieliczki, gdzie 
zajmując się wówczas studiami mineralo- 
gicznemi, zwiedził tamtejsze kopalnie soli. 
W dziale polskim znajdują się dokumenty, 
dotyczące wizyt Polaków i Polek w Wei
marze, oraz spotkań naszych rodaków z 
Goethem na terenie Karlsbadu. Między in- 
nemi wystawiono listy Marji Szymanow
skiej, której gra miała natchnąć Goethego 
do napisania wiersza „Pojednanie", oraz 
pióro, które Mickiewicz otrzymał od nie
go w Wejmarze. (Dr. St. B.)

RUCH REGJONALSSTYCZHY
Kallszanln o .omantykach. Wśród wal

ki o ideały romantyzmu między ich zwo
lennikami, a klasykami, zabrał głos znany 
polityk i kilkakrotny poseł na sejmy Win
centy Niemojowski. VVydal w Kaliszu 1830 
r. roszurkę „Myśli dorywcze o romanty
kach i romantyczności", stając w obronie 
zachwianych szańców klasyków, broniąc 
ich tak na polu literatury, jak i teatru. 
Zdecydowanie wypowiada się przeciw 
wprowadzaniu sztuk Szekspira, kwalifi
kując jego „Ryszarda III" jako sztukę, 
która jedynie rzeżnikom może się podobać. 
Nie przeszkodzi rru to przecież w parę dni 
po wydaniu, gdy powstanie listopadowe 
zerwie pęta niewoli i oorwie do jednego 
czynu, stanąć ramię w ramię z romanty
kami w redakcji „Kurjera Polskiego" Roz
biorem krytycznym tych myśli, zajął się 
Wl. Kwiatkowski w oslatnim zeszycie .Zie
mi kaliskiej" (za lipiec i sierpień). Zeszyt 
zawiera dalej bibljo-rafję regjonalną. kro
nikę oraz recenzje, w których omawiając 
piękną pracę Smoleńskiego, o „Wielkopol- 
sce", żałuje St. Dybowski, iż jako „Wielko- 
polskę" ujęto jedynie zabór pruski. Kalisz, 
choć przed stu laty przeszło o dswej ma
cierzy oderwany pamięta, iż on do rdzen
nej Wielkopolski aaieży. (M. Pr.)

MUZYKA
Z opery katowickie]. Piszą nam z Ka

towic: Pierwsze przedstawienia naszej o- 
pery, kierowanej obecnie przez dyr. Jaro
sława Leszczyńskisgo, przyniosły „Opowie
ści Hoffmanna", wystawione na pięćdzie
sięciolecie zgonu Offenbacha. Sukces byl 
poważny. Najbliższą premjerą będzie Mi!- 
loeckera „Palestrant", dalej Flotova „Mar
ta", potem zamierzone jest Mozarta „Upro
wadzenie z Seraju". Po „Palestrancie" pój
dą „Manewry ’esienne". Subwencja na o- 
perę jest zapewniona przez Radę Woje
wódzką do 31. marca r p., dalsze losy ope
ry do 1 września znajdą się oczywiście 
w ręku nowego Sejmu śląskiego. (kt)

PIERWSZY KONCERT
POZNAŃSKIEJ FILHARMONJI
W niedzielę o 12 w południe rozpo

czyna się koncertem w Auli Uniwer
sytetu tegoroczny sezon Poznańskiej 
Filharmonji. Na programie znajduję, 
się same dzieła polskie a mianowicie: 
symfonja „Od wiosny do wiosny“ Zy
gmunta Noskowskiego, uwertura kon
certowa „W Tatrach“ Władysława Że
leńskiego, oraz koncert wiolonczelowy 
J. A. Maklakiewicza, młodego, wysoce 
uzdolnionego kompozytora. Wykona 
go zaproszony z Warszawy wyborny 
wiolonczelista p. Wiłkomirski. Dyry
gować będzie koncertem dyr. Z. Woj
ciechowski.

W ubiegłym sezonie przyniosła Fil- 
harmonja Poznańska szereg koncer
tów interesujących i wartościowych. 
Słusznie uczyniło miasto, popierając 
je subwencją, która produkcje te wo
góle umożliwiła, gdyż udział publicz
ności bywał, niestety, nader szczupły, 
niewielkiemi wyjątkami, koszta zaś ta
kich poranków są znaczne, mimo że 
nasi filharmonicy oddają swoją pracę 
nietylko z zapałem, ale niemal darmo. 
Trzeba mieć nadzieję, że sezon obecny 
przyniesie zmianę. Publiczność nasza 
będzie miała okazję usłyszenia dzieł 
poważnych, które powinny zgroma
dzić licznych słuchaczy, gdyż kultura 
muzyczna miasta mierzy się nie ope
retką ani operą, lecz poziomem i fre." 
kwencja takich właśnie produkcyj. 
Pora na koncerty obrana jest bardzo 
dogodna, nic więc nie stoi na prze
szkodzie zapełnieniu się Auli Uniwer
syteckiej słuchaczami, których ocze
kują wrażenia szlachetne i pełne 
treści
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Srogie prawo —
ale zawszeć prawo

Dziś jeszcze w niektórych stanach Ame
ryki Północnej praktykowane jest prawo 
lynchu, polegające na rodzaju samosądu, 
w którym tłum spełnia jednocześnie rolę 
sędziego, obrońcy i kata nad przestępcą, 
schwytanym na gorącym uczynku. Pocho
dzenie tego prawa nie jest dotychczas ści
śle ustalone. Niektórzy utrzymują, że na
rodziło się ono bynajmniej nie w Ameryce, 
lecz w Irland.ji i stąd przedostało się za 
Ocean. Miał je podobno po raz pierwszy’ 
zastosować burmistrz jednego z miast ir
landzkich niejaki Lynch, który w 1493 r. 
powiesił swego rodzonego syna, przychwy
ciwszy go na morderstwie i kradzieży.

Amerykanie nie chcą jednak ustąpić te
go honoru staremu światu i utrzymują, że 
prawo lynchu narodziło się w mieście 
Lynchburgu w stanie Virginia, którego są
dy słyną po dziś dzień w całej Ameryce ze 
swej surowości i szybkiego działania. Naj
bliżsi jednak prawdy są, zdaje się ci, co za 
kolebkę „lynchu" uważają stan Karoliny 
południowej, który przed wieloma laty stał 
się schroniskiem rozmaitych opryszków i 
bandytów. Okrutne napady rabunkowe, 
zbrodnie teror i gwałty, uprawiane przez 
tych awanturników, którzy się tam zbiegli 
z całego świata, czyniły Zycie niemożliwe 
w tym kraju. Wówczas to, aby skończyć 
z tym okropnym stanem rzeczy, obywatele 
wybrali na naczelnego sędziego niejakiego 
Johna Lyncha, znanego ze swej surowości 
i odwagi i obdarzyli go bezwzględnem pra
wem wyrokowania w każdej sprawie kry
minalnej. Lynch nie zawiódł pokładanego 
w nim zaufania: każdy schwytany złoczyń
ca był natychmiast sądzony, a wymiar ka
ry był dla wszystkich jednaki — szubieni
ca. Sądził on jednak wtedy tylko, gdy 
zbrodniarz schwytany został na gorącym 
uczynku, w przeciwnym razie odsyłano go 
do sądu zwykłego. Po ogłoszeniu wyroku 
przez Lyncha, skazany najwyżej w pół go
dziny potem wisiał już na szubienicy.

Tak piorunujące środki musiały podzia
łać zbawiennie, to też w ciągu kilku lat 
kraj został najzupełniej oczyszczony z tej 
strasznej plagi, jaka go gnębiła, a postąć 
jego wybawcy otoczyła pewnego rodzaju le
genda, która utrzymuje, iż Lynch nie po
pełnił nigdy omyłki sądowej, i że wszyscy 
skazani przez niego na stryczek, zasłużyli 
sobie na taką śmierć. Dziś jeszcze na sta
rych domach stanu Karoliny południowej 
spotkać można na ścianach wyblakłą i za
tartą przez czas podobiznę mężczyzny o 
surowej twarzy, noszącego białą perukę. 
To ma być właśnie sędzia John Lynch.

Niedawne stosunkowo są te czasy, gdy 
w Colorado, Newada czy Kaiifornji, szcze
gólniej w czasach słynnej „gorączki złota“ 
jedynym sądem był samosąd, rządzący się 
wyłącznie prawem Lyncha. Zazwyczaj 
mordercę przyprowadzano na plac publicz
ny i tam tłum sam wybierał przewodni
czącego. Ten poddawał najpierw pod gło
sowanie, czy zbrodniarza należy sądzić na
tychmiast, czy też dostawić go do władz, 
które zazwyczaj były bardzo daleko. Gdy 
tłum wypowiedział się za natychmiasto- 
wem osądzeniem, przewodniczący przystę
pował do krótkiego zbadania świadków, 
poczem zadawał sakramentalne pytanie, 
czy ktoś z obecnych nie zechce podjąć się 
obrony oskarżonego. Po tych formalno
ściach akcja rozwijała się z błyskawiczną 
szybkością. Oskarżonego oczekiwała albo 
śmierć, albo wolność Gdy przeważył o- 
siągnięty znowu drogą głosowania przez 
podniesienie ręki wyrok śmierci, skazany 
odrazu zawisał na stryczku. S. F.

Dobywanie zioła w Wałji
O produkcji złota na wyspach brytyj

skich słyszymy tak mało, iż jesteśmy zdu
mieni czytając o tem, że petycja z Walji 
Południowej wzywa angielskie minister
stwo pracy, aby zaangażowało około 100 
robotników, pracujących dawniej w ko
palniach walijskich, aby przeprowadzić 
tam nowe prace. Możliwem, że przy za
stosowaniu nowych metod dobywania o- 
płacać się mogą przedsiębiorstwa, które 
przed kilkunastu laty pracowały z deficy
tem.

W hrabstwie Mazioneth w Walji Pół
nocnej znajdują się w okolicy miasta Dol- 
gelly w pokładach sylurowych żyły kwar
cowe, których zawart. złota znaną była już 
Rzymianom, Na stokach doliny Mawddach 
znajdują się dziś jeszcze ruiny akwaduk- 
tów, sprowadzających wodę do kopalń. — 
W dawnych czasach napotykano na tak 
bogate pokłady kruszcu, że się obawiano, 
aby robotnicy nie zabierali z sobą szczegól
nie cennych kawałków skały i przeszuki
wano ich przy opuszczeniu pracy. Żyły 
kwarcowe posiadają jednak tę wadę, że 
stają się tern uboższe w złoto, im głębiej 
są położone. W latach koło r. 1860 doby
wano jeszcze z miny Clogan pod miejsco
wością Bała za okrągłych 10 000 funtów 
szterl. złota. Jako najproduktywniejsza 
okazała się mina, nazwana podług patro
na Walji, miną św. Dawida, pomiędzy 
miejscowościami Dolgelly i Barmouth, z 
której dobywano poprzez długie lata tylko 
miedź, zanim stwierdzono, że zawiera ona 
również metal szlachetny. Od r. 1888 do 
1911 dobyto z niej 295 984 tonn rudy, którą 
przerobiono, uzyskując przytem 104 049 
uncyj złota za 368 847 furitów szterlingów. 
Przedtem uzyskał znany polityk i zwolen
nik wolnego handlu John Brigth z inny
mi akcjonariuszami złota za 250 000 fun
tów szterlingów z miny Dolgelly.

W Szkocji eksploatowano w ciągu

XVI stulecia aluwjalne złoża złota w dy
strykcie Leadshiils. Szkockie insygnja ko
ronne wykonane były ze złota tam dobyte
go. W czasie około r. 1580 dobyto tam w 
przeciągu trzech lat za mnicjwięcej 100 000 
funtów szterlingów złota, co dla biednej 
Szkocji podówczas było sumą nadzwyczaj 
wielką.. Złoto to zawierało mniejwięcej 
1/8 część srebra, a pochodziło ono bez
sprzecznie z kilku wąskich żył kwarcu, 
które odkryto. Przez pewien czas było 
tam czynne małe przedsiębiorstwo, które 
jednak zostało zwinięte, jako się nie opła
cające. Złoto znaleziono również na dłu
gim, na brzegu zachodnim położonym pół
wyspie Cantyra, oraz wysoko na północy, 
w hrabstwie Sutherland. W Irlandji na
potykano złoto tylko w hrabstwie Wick- 
low, gdrie odnaleziono kilka większych 
kawałków tego kruszcu. Dr. L. Rz.

Przyczyna gadatliwości 
u kobiet

Uczony psycholog angielski Crichton 
Browne, zajął się swego czasu bardzo 
szczegółowo badaniem sprawy, dlaczego 
— kobiety tak dużo mówią. Na podsta
wie swych badań doszedł do przekona
nia, że decydującą rolę odgrywa tu zu
pełnie odmienny, niż u mężczyzny, spo
sób napływania krwi do mózgu.

W istocie mózg kobiety otrzymuje bar
dzo znaczną ilość krwi z arteryj w swej 
części tylnej, w okolicy karku, podczas 
gdy u mężczyzny krew silniej kieruje się 
do tej części mózgu, która jest przy czole

Otóż działanie tych dwóch odrębnych 
części mózgu ludzkiego, jest bardzo różne. 
Mózg znajdujący się w potylicy, jest 
środkiem wrażeń wzrokowych i słucho
wych, podczas gdy część mózgu przy czo
le zawiera ośrodki skupienia woli, oraz 
dążenia i zamiary, powstające z przeżyć 
wewnętrznych.

To właśnie pobudzenie z powodu obfi
tości krwi w jednej czy drugiej części 
tłumaczy nam, dlaczego kobieta szybciej 
ogarnia wzrokowo przedmioty, dlaczego 
czyta prędzej i mówi szybciej, a w dodat
ku z większem zadowoleniem, aniżeli 
mężczyzna. Jej subtelne władze apercep- 
cji zmysłowej, jej wyższość pomysłów, 
oraz wrażliwość, są znacznie większe, 
aniżeli u mężczyzny. Za to jednak obfit
szy u mężczyzny w czołowej części mózgu 
dopływ krwi daje mu więcej oryginalno
ści w najbardziej wzniosłych przejawach 
pracy intelektualnej, spokojniejszy sąd i 
silniejszą wolę.

Więzienia
w Stanach Zjednoczonych

Sądownictwo uzależnione je3t w Sta
nach Zjednoczonych Ameryki Północnej 
od władz poszczególnych stanów, których 
jest 41. Osiem z nich zniosło karę śmierci, 
w pozostałych wykonuje się ją przez po
wieszenie, lub rozstrzelanie, a tylko w nie
których przy pomocy krzesła elektrycz
nego.

Ułaskawienie jest tam rzeczą niezwy
kle rzadką, 97% wyroków zostaje wyko
nanych, W Stanie New York istnieje usta
wa, na mocy której człowiek, który dopu 
ścił się czterokrotnie tego samego choćby 
drobnego przestępstwa, zostaje skazany na 
dożywotne więzienie.

Dla odsiadywania ciężkich kar istnieją 
centralne więzienia stanowe, których jest 
ogółem 65, z tego 5 w stanie New York 
(między niemi słynne Sing-Sing). Kilka 
więzień, mieszczących się w nowoczesnych 
gmachach, prowadzonych jest w duchu 
humanitarnym, przeważnie zaś są to bu
dynki bardzo stare. Tak np. więzienie 
Aubum wybudowano w roku 1805, w niem 
są owe słynne cele o przepisowej przed 
100 laty wysokości, wynoszącej 1,6 metra. 
W więzieniach stosowana jest chłosta, w 
czasie której wpuszcza się za opłatą pu
bliczność. Ma to miejsce nawet w bardzo 
nowocześnie zorganizowanem więzieniu 
Wilmington w stanie Delaware.

Obok więzień centralnych istnieją a- 
reszty gminne, urągające najprymityw
niejszym wymogom cywilizacji, oraz 
bardzo wysoko postawione zakłady dla 
poprawy więźniów.

Siady przedhistorycznego 
człowieka

Amerykański przedhistoryczny człowiek 
jaskiń zamieszkiwał — o ile okażą się 
prawdziwemi twierdzenia dyrektora urzę
du etnologicznego w Waszyngtonie — w 
Teksas i w Newadzie. Tak doniósł akade- 
mji umiejętności dr. Mateusz W. Stirling, 
który wróciwszy w tych dniach do Wa
szyngtonu, ogłasza obecnie na łamach pra
sy o ciekawem odkryciu, jakiego doko
nał przypadkowo. Udał się on w czasie 
wakacyj do ciasnego i głębokiego „canon“ 
położonego około 100 km. na zachód od 
Marfa, w Teksasie, by tam szukać śladów 
starożytnych mieszkańców tej okolicy, 
którzy stanowią jakby pomost między 
przedhistoryczną ludnością zachodu a ple- 
mieniami, jakie zamieszkiwały dolinę Mis- 
sissipi. Pewien miejscowy mieszkaniec do
niósł mu, że polując na lisa, spostrzegł raz, 
jak zwierzę znikio w jaskini, wyżłobionej 
w skale. Stirling udał się do wskazanego 
miejsca i pełzając z turdem przez jaskinię, 
której wejście zasłaniały wielkie rośliny 
fig indyjskich, dotarł do obszernej jamy, 
na 2 mtr. wysokiej i 110 mtr. szerokiej 
która nosiła widoczne ślady, że kiedyś była 
zamieszkałą przez istoty ludzkie. Na siomi

leżały kości, kamienne naczynia, pierwot
ne kamienne przyrządy do tkania, ściany 
nosiły ślady dymu od ognia, który musiał 
się palić wiele tysięcy lat temu.

Stirling jest zdania, że jaskinia ta była 
mieszkaniem pierwotnego człowieka Ame
ryki, należącego do rasy już nie istniejącej. 
Zbada! dokładnie całą okolicę, natrafiając 
na inne jaskinie, nosząc- również ślady sie
dzib ludzkich. Ściany niektórych były po
kryte pierwotnemi malowidłami geome
trycznemu w czarnej barwie; czerwone na
tomiast były rysunki, przedstawiające 
zwierzęta, jak daniele i antylopy oraz po
stacie ludzkie. Według Stirlinga pierw
sze z tych rysunków wykonał człowiek 
przedhistoryczny, należący do zaginionej 
dziś rasy, podczas gdy drugie są dziełem 
Apaszów, którzy zamieszkiwali okolicę, a 
których cywilizacja była bardziej rozwi
nięta. Przenosząc swe badania do Newady, 
Stirling natrafił na olbrzymich wprost 
rozmiarów jaskinię, która mogła być sie
dzibą całego przedhstorycznego plemienia.

Amerykański uczony zamierza powró
cić na miejsce swych badań w towarzy
stwie ekspertów i uczonych, by zebrać dal
sze dowody istnienia amerykańskiego 
przedhistorycznego człowieka jaskiń. S. b.

Człowiek,
który żywcem kamienieje

„Calcinosis" jest mało znaną chorobą, 
ale jest to niestety choroba bardzo zdra
dziecka. Nieszczęśliwi ludzie, którzy pa
dają jej ofiarą, okazują dziwne symptomy. 
Na rozmaitych częściach ciała powstaje 
kamieny pancerz, który skazuje biednych 
ludzi na niemożność poruszania się. „Me
dizinische Klinik“ opisuje w ostatnim 
swym zeszycie ciekawy wypadek „Cal
cinosis progresiva et regresiva“ — tak 
brzmi nazwa tej choroby. Do szpitala 
miejskiego we Friedrichshain oddano 17- 
letniego młodzieńca,, który na ramio
nach, kolanach i nogach oraz na szyi, 
posiada kamienne masy. Analiza wykaza
ła, że składają się one po większej części 
z wapna. Lekarze usiłują zwalczyć tę cho
robę promieniami Roentgena. Leczenie to 
okazało się istotnie skuteczne. Przypusz
czają, że pod wpływem promieni Roentge
na powstaje w tkankach proces, który roz
kłada wapno. W jaki sposób powstaje 
calcinosis — tego medycyna dotąd nie wy
jaśniła

Z różnych stron Polski
Film z życia kolejarzy.

Od kilku tygodni w Warszawie wy
świetlany jest amerykański fil.n dźwięko
wy, którego treść jest poświęcona tyciu 
i pracy maszynisty kolejowego na paro
wozie ekspresu kolei Stanów Zjednoczo
nych. Całe życie rodzinne przesiąknięte 
jest troską o pieszczony ruchomy warsztat 
pracy. Obaj synowie jego także pracują 
na kolei: jeden ginie na posterunku, jako 
przetokowy, drugi jest pomocnikiem oica 
również na ulubionej lokomotywie N 2329. 
Nawet i wnuk mały bawi się i zachwyca 
zrobionym przez dziadka małym modelem 
parowozu.

Parowóz 2329 przesuwa się na filmie 
często z ojcem i synem w normalnej i nad
zwyczajnej jeździe z punktualnością nie
zmiernie przestrzeganą przez maszynistę, 
a podziwianą przez personel kolei. Widz 
z napiętą uwagą śledzi za pędzącym pa
rowozem na czele „Ekspresu“, widzi ruch, 
wypadki, mechanizm, obsługę parowozu, 
obserwuje katastrofę pociągu z parowozem 
2329 na czele, który przewraca się i spada 
z nasypu, a z pod niego w obłokach pary 
wydobywają się z życiem, choć pokalecze
ni ojciec i syn.

Po wyjściu z kolei syna wskutek po
zornego zniechęcenia do parowozu i po 
czasowem usunięciu od parowozu ojca za 
wywołanie katastrofy, podczas wielkiej po
wodzi w r. 1929, przemówiła w nich obu 
„żyłka fachowa“ i obaj spotykają się zno-

W środę popołudniu mieszkańcy dzielnicy jeżyckiej byli świadkami ciekawego 
zdarzenia. Na przedłużeniu ul. Bukowskiej tuż przy ogródkach działkowych 
im. K. Marcinkowskiego ugrzęzła na środku jezdni krowa Zwierzę byłoby 
zginęło, gdyby nie natychmiastowa interwencja naszej straży ogniowej Zazna
czyć należy, że i mieszkańcom przedmieścia, którzy tłumnie po pracy wracają 
do domu, grozi niemniejsze niebezpieczeństwo, mianowicie utoniecie w kilku

metrowym głębokim dole.

Zdzisław Jahnke
znakomity skrzypek - wirtuoz, od dwóch 
lat pełniący obowiązki kierownika Pań
stwowego Konserwatorium Muzycznego, 
zamianowany został w tych dniach — 
jak już o tem pisaliśmy w „Dziale Kul
tury i Sztuki“ (nr. 464) — dyrektorem 
tej uczelni. Nowemu dyrektorowi P. K. 
M. w Poznaniu towarzyszą nasze naj

lepsze życzenia.

wu na naprawionym parowozie 2329, jako 
drużyna, bez uprzedniego porozumienia 
się, stając na wezwanie władz kolejowych 
do niesienia w pociągu ratowniczym po
mocy dla odciętego powodzią miasteczka.

Widz z zapartym tchem przysłuchuje 
się i wpatruje w odważny, a nawet szalo
ny przejazd pociągu po zalanych wodą 
szynach, którą pruje i rozpryskuje pędzą
cy na niechybną zdawałoby się katastrofę 
parowóź, pod kierunkiem ojca z ręką na 
regulatorze. Bohaterskiej drużynie towa
rzyszy sympatja patrzących.

Kolejarze przy tej sposobności chciwie 
zaznajamiają się naocznie z budową ame
rykańskich parowozów, wagonów, toru, 
sygnałów i wógóle z ruchem kolejowym 
na drugiej półkuli, (O.)

Pomnik dla poległyeh Dowborczyków.
Dla uczczenia pamięci poległych w 

walkach z bolszewikami w latach 1917-18 
bohaterskich żołnierzy b, I. Korpusu Pol
skiego na Wschodzie, stanie w Warszawie 
na Wybrzeżu Kościuszkowskiem pomnik 
dla poległych Dowborczyków. Prace przy 
budowie pomnika są już w pełnym biegu. 
Na wyniosłym granitowym cokole wzno
sić się będzie postać Dowborczyka, dłuta 
art rzeźbiarza Michała Kamieńskiego.. 
Zwrócona ku wschodowi z dobytą szablą i 
sztandarem w ręku, spiżowa postać Dow
borczyka będzie hołdem złożonym krwi 
polskiej przelanej w walce o niepodległość 
i świadectwem gotowości bronienia gra
nic Rzeczypospolitej. Prace około wzniesie
nia pomnika, który będzie jednym z naj
okazalszych w stolicy, prowadzone były do
tychczas przeważnie z drobnych składek i 
ofiar b. wojskowych I. korpusu. Fundusze 
te są już na wyczerpaniu i dlatego Komi
tet Budowy zwraca się z gorącą prośba do 
wszystkich tych, dla których pamięć oręż
nego czynu polskiego na wschodzie jest 
droga, o umożliwienie dokończenia budo
wy doraźną choćby najmniejszą ofiarą.

Odsłonięcie pomnika, o ile na to środ
ki pozwolą, projektuje się na dzień 1. listo
pada r. b. Ofiary składać można na konto 
P. K. O. Nr. 7131.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 naoliwienie...
śruby podatkowej

Przekonaliśmy się z licznych roz
mów i obfitej korespondencji, że poru
szona przez nas sprawa odsetek zwło
ki w kasach chorych wzbudziła po
wszechne, a zresztą, łatwo zrozumiałe 
poruszenie wśród szerokich kół gospo
darczych nietylko Wielkopolski, ale i 
innych dzielnic. Kilku czytelników 
prosi nas, abyśmy się „zabrali“ rów
nież do innego rodzaju odsetek zwłoki, 
mianowicie kar za zaległości w podat
kach. Życzeniu temu czynimy zadość, 
zaznaczając zarazem, że bardzo chęt
nie zabieramy głos w kwestjach, któ
rych poruszenia szanowni czytelnicy 
sobie życzą. Prosimy zwracać się do 
nas i pamiętać, że „Dział Gospodarczy“ 
pragnie służyć wszystkim istotnym po
trzebom życia gospodarczego.

Na jakiej podstawie prawnej opie
rają się władze skarbowe przy nakła
daniu kar za zaległości? Oto — sto
sownie do art. 2 ustawy z dnia 31 łip- 
ca 1924 r. oraz rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 
1927 r. wysokość kar za zwłokę od za
ległości we wszystkich podatkach bez
pośrednich (z wyjątkiem podatków 
gruntowych) oraz opłat stemplowych 
wynosi 2 proc, miesięcznie. Stosownie 
zaś do art. 3 tejże ustawy, odsetki po
bierane od zaległości, których spłata 
została odroczona lub rozłożona na ra
ty orzeczeniem właściwej władzy skar
bowej, wynoszą 1 proc, miesięcznie. 
Wreszcie w myśl art. 7 cytowanej u- 
stawy na pokrycie kosztów przymuso
wego ściągnięcia pobiera się na rzecz 
skarbu państwa od płatników: 1) opła
tę za.pisemne wezwanie (upomnienie) 
płatnika do zapłaty zaległości, wyno
szącą 1/4 proc, sumy zaległej, niemniej 
niż 50 groszy, nie więcej niż 250 zło
tych, i 2) opłatę za czynności organu 
egzekucyjnego, dokonane u płatnika w 
celu przymusowego ściągnięcia zale
głości, wynoszącą 5 procent sumy za
ległej, najmniej jednak 1,— złoty.

Ciężary z tytułu kar i kosztów, o- 
jbarczające podatników, którzy podat
ków w terminie nie uiszczają, są nad
mierne nawet w okresie normalnego 
rozwoju gospodarczego, stają się jed
nak wprost rujnujące w okresie kry
zysu gospodarczego, gdyż wtedy znacz
na część płatników nie płaci podatków 
w terminie, bo nie jest w stanie termi
nów zachować. Na rozmiar tych cięża
rów, wzrastający z roku na rok i na 
stosunek ich do sum preliminowanych, 
wskazują następujące cyfry: w roku 
budżetowym 1927/28 preliminowano 18 
miljonów, a wpłynęło 37,2 milj.; w r. 
1928/29 preliminowano 20 milj.. wpły
nęło 44,3 milj., a w r. 1929/30, przy ta
kim samym preliminarzu, wpłynęło 
45,8 mij. zł.

A więc wpływy przewyższają stale 
preliminarz o przeszło 100 procent! 
Świadczy to najlepiej o tern, że mimo 
ściągania 13 proc, należności z pomo
cą sekwestratorów, zaległości w podat
kach bezpośrednich wzrastały, wzra
stają i wzrastać nie przestaną tak dłu
go. aż wreszcie system i ciężar podat
kowy dostosowany zostanie do zdolno
ści płatniczej ludności.

Warto przytoczyć stopy kar za zwło
kę, pobierane w innych państwach: w 
Niemczech stopa ta wynosi w zasadzie 
5 proc, rocznie, a przejściowo 18 proc, 
w stosunku rocznym, w Austrji 9 proc., 
we Francji 10 proc. itd. Tylko Polska 
ma tak niesłychanie wysokie kary za 
zwłokę.

Wprawdzie ministerjum skarbu 
przejściowo obniżyło stopę kar za 
zwłokę do 1 i pół proc, miesięcznie, 
ale nie zliberalizowało przepisów dot. 
odsetek od sum podatkowych odroczo
nych oraz dot. wysokości kosztów egze
kucyjnych. Stąd niezbędne jest szybkie 
zreformowanie (drogą dekretu Prezy
denta) tej dziedziny, aby choć nieco 
ulgi przynieść nieszczęsnym płatni
kom...

P. S. Zaznaczyć należy, że uchwała 
Wyższego Urzędu Ubezpieczeń w Toru
niu z dnia 31 lipca rb, podana przez 
nas w streszczeniu w nr. 464, a stwier
dzająca, że kasom chorych wolno po
bierać odsetki za zaległości w wysoko
ści 6 proc., została zaczepiona i sprawa 
znajdzie ostateczne rózstrzygnięcie w 
Najwyższym Trybunale Administracyj
nym.

Rola ziem zachodnich w eksporcie zboża
Rolnictwo Polski zachodniej zaj

muje przodujące stanowisko wśród 
innych ziem Rzeczypospolitej dzięki 
swej intensywnej gospodarce, zdąża
jąc do wydobycia z ziemi maximum 
dochodu, jaki ona jest w stanie przy
nieść.

Do rozwoju produkcji rolnictwa w 
tej dzielnicy przyczynia się też w du
żym stopniu lepsze niż gdzieindziej 
zorganizowanie całokształtu intere
sów rolnictwa i handlu. Sprężyście 
działające organizacje rolnicze i rol
niczo-handlowe pomagają rolnikom w 
produkcji przez pomoc kredytową i 
pośrednictwo w zakupie środków pro
dukcji i w sprzedaży wyprodukowa
nych płodów rolnych.

Geograficzne położenie Wielkopol
ski i Pomorza w bliskości portów i 
zachodnich granic Państwa samo 
przez się zmusza tutejsze rolnictwo do 
szukania zbytu swych produktów po
za granicami państwa. Dlatego też 
wszystkie organizacje rolnicze na te
renie ziem zachodnich dążą usilnie 
do usprawnienia naszego handlu 
eksportowego zbożem, w celu odcią
żenia rynku wewnętrznego od zbyt 
wielkich zapasów zboża, które powo
dują obniżanie się ceny.

Dążność do rozwoju polskiego 
handlu eksportowego zbożem i jego 
przetworami dokładnie ilustrują nam 
następujące cyfry za 3 ostatnie lata 
kalendarzowe.

W r. 1927 nasz handel zagraniczny 
zbożem-i jego przetworami był wybit
nie deficytowy, bo przyniósł nam sal
do ujemne w wysokości 220 milj. zło
tych. W r. 1928 zaznacza się znaczna 
poprawa przez przejście do salda do
datniego w wysokości 13 milj. złotych. 
W r. 1929 widzimy dalszą poprawę, 
ponieważ uzyskujemy co do wyżej 
wspomnianych artykułów nadwyżkę 
wywozu nad przywozem w wysokości 
179 milj. złotych. Widać tu wyraźny 
wpływ zainteresowania się sfer mia
rodajnych i.ogółu społeczeństwa kwe
stią przyjścia z pomocą rolnictwu, w 
pierwszej mierze przez należyte zor
ganizowanie eksportu płodów rol
nych.

Roczniki statystyczne przewozu 
towarów pozwalają nam porównać 
ilości zboża eksportowanego w trzech 
ostatnich latach:

Eksport 4 zbóż w poszczególnych 
latach:

1927 79.647 tonn
1928 113.040 tonn
1929 404.620 tonn

Widzimy tu ogromne powiększe
nie się eksportu, który wzrósł od r. 
1927 o 508 proc.

Zobaczmy teraz, jakie ilości zboża 
eksportowano z województw poznań
skiego i pomorskiego w stosunku do 
eksportu zboża z całej Polski. Tu wy
stępuje wyraźnie to wybitne stanowi
sko, jakie zajmuje zachodnia Polska 
w eksporcie płodów rolnych.
Wywóz 4 zbóż w poszczególnych latach 
z całej Polski i z województw zachodnich. 

 Rok 1027

Gatunek zboża Z całej 
Polski

W tern
x woj. 

zachodnich
0/0

Pszenica . . . 4 260 1 112 26,1
Żyto................ 18918 7 870 41,6
Jęczmień . . . 51 280 42 480 82,84
Owies . . . 5190 2 663 51A

Razem: 79 648
Rok 19

54126
28

67,95

Pszenica . , . 3 299 1782 54
Żyto ..... 14 327 6412 44.75
Jęczmień . . . 88 827 71 113 80
Owies .... 6 587 2 837 431 <

Razem: 113 040
Rok 19

82 144
29

72,67

Pszenica . , . 7 817 5 974 76,4
Żyto................ 169 391 130881 77,3
Jęczmień . . . 191 569 127 534 66.6
Owies .... 35 843 27 373 744

Razem: 404 620 | 291762 72.17
Procentowy udział Polski zachod

niej w ogólno-polskim eksporcie zbo
ża wzrasta wybitnie z roku na rok. 
I tak widzimy np. procentowy udział 
w wywozie pszenicy wzrasta z 26,1% 
w r. 1927, na 54% w r. 1928, a do 76,4% 
w r. 1929. Ilościowe zestawienie eks
portowanego jęczmienia z Polski za
chodniej przedstawia się imponująco, 
bo, jak widzimy, w r. 1927 eksporto- 

i waliśmy 42.480 tonn, w 1928 r. 71.113

tonn, a w 1929 r. aż 127.534 tonn. Pro
centowy udział ziem zachodnich co 
do wszystkich 4 zbóż wzrasta w tych 
latach z 67,9% na 72%.

Tymczasowe dane eksportu 4 zbóż 
w I. kwartale 1930 przedstawia się na
stępująco:

Gatunek zboża Z całej 
Polski

W tem 
z woj. 

zftenodmch
O/o

Pszenica . . . 3 548 2 440 68,7
Zyto ..... 79 304 43 892 55,3
Jęczmień . . . 60 824 42 752 70,2
Owies . . 15 639 11 995 76,7

Razem: 159 315 101 079 63,4
Z powyższej tabeli widzimy, że 

eksport zboża z Polski zachodniej w

tym jednym kwartale, wynoszący 
101.079 tonn, jest tylko o 12 tys. tonn 
mniejszy od eksportu zboża z całej 
Polski w roku 1928.

Czynnikiem, który wpłynął wybit
nie na ożywienie naszego handlu eks
portowego zbożem, było rozporządze
nie z dnia 6. XI. 1929 w sprawie zwro
tu cel przy wywozie zbóż, produktów 
przemiału oraz słodu, obowiązujące 
od 16. XI. 1929 r. Na podstawie tego 
rozporządzenia powstał Związek Eks
porterów Zboża Rzeczypospolitej Pol
ski, który przystąpił do rozdzielania 
zaświadczeń wywozowych.

W okresie od początku premiowa
nia wywozu t. j. od 16. XI. 1929 r. do 
końca 1929 r. wykorzystano zaświad
czeń wywozowych na następujące 
ilości:

Polska Zachodnia ......
Polska Centralna i Wschodnia 
Polska Południowa.................
Cala Polska

tonn
Z y to

0/0

Jęczmień
tonn o/o

Owies
tonn o/o

29 941
6155

165

36 261

82,5 15 467 79,1
17 3 441 17,6
0,5 630 3.3

82,5
17
0,5

100

Ze wszystkich powyższych zesta
wień statystycznych widzimy, że zie
mie zachodnie grają wielką rolę w

Śmieszny efekt
dobrych intencyj

Z kół publicystyki gospodarczej pi- 
szą nam:

Z okazji kongresu Związku Targów 
Międzynarodowych jedno z czasopism 
poznańskich wydało numer specjalny, 
zaopatrzony artykułem wstępnym w 
języku — zdaje się — francuskim. Pi- 
szemy: „zdaje się“, gdyż znaleźliśmy w 
owym artykule kilka zdań po francu
sku, reszta zaś to jakaś śmieszna wy
pocina lingwistyczna, zgoła obca jed
nemu z najpiękniejszych języków 
świata, jakim jest mowa naszych 
przyjaciół francuskich.

Należy uznać dobre intencje redak
cji owego czasopisma gospodarczego, 
ale trzeba zwrócić jej uwagę, że cel zo
stał chybiony, gdyż zamiast wzruszyć 
czytelnika - obcokrajowca serdecznem 
przyjęciem zgotowanem mu przez to 
pismo, ośmieszyło się ono także treścią 
artykułu, powodując wybuchy home- 
rycznego śmiechu. Publicyści powinni 
pamiętać, że tego rodzaju śmieszne 
wystąpienia ich wobec zagranicy szko
dzą nietylko ich imieniu, ale wogóle 
opinji prasy polskiej.

Z rynków nabiału
Sytuacja rynkowa, która pod koniec ub. 

miesiąca zdawała stabilizować się na ówcze
snym poziomie cen, uległa w ub. tygodniu 
¡od 2.— 8. 10. 1930 r.) ponownemu osłabie
niu.

Sprzedaże masła duńskiego do Anglji 
uskuteczniano po 136 — 138 sh per cwt fob, 
a więc 2 - 4 sh niżej, niż w poprzednim ty
godniu. To też liczyć można się z obniże
niem jutrzejszego oficjalnego notowania 
rozliczeniowego w Kopenhadze, które w 
ub. tygodniu pozostało bez zmiany na ko
ron 242 per 100 kg.

Na rynku niemieckim stwierdza się 
zmniejszenie dostawy krajowej, lecz z po
wodu wielkiej podaży masła zagraniczne
go i topniejącej klienteli, panuje ogólna de
presja. Wzmagający się kryzys gospodar
czy i stąd wynikające wzmożone bezrobo
cie przyczynia się w znacznej mierze do 
zmniejszenia konsumcji. Notowanie nie
mieckie pozostało do ostatniej chwili bez 
zmiany na mk. 130 per 50 kg franko stacja 
odbiorcza za I gatunek, 118 per 50 kg. za 
II gat., 102 per 50 kg. za III gat. przy sta
łej tendencji.

Rynek angielski jest zdeprymowany. 
Notowania obniżono 3 bm. o 4 — 8 sh za
leżnie od gatunku, w związku z czem ma
sło polskie utraciło ponownie poważną 
ilość punktów. Notowano je 96 — 108 sh 
per cwt loco Londyn, wobec sh 156 — 174 
w równym okresie ub. roku. Obecne ceny 
angielskie wyrażone w złotych franko 
polska stacja wynoszą około 3 80 pro kg.

Inne rynki zbytu mimo poważnej de
presji okazują zainteresowanie dla wybo
rowych gatunków masła polskiego, które 
uzyskuje przy uwzględnieniu obecnego sta
nu rynku wcale korzystne ceny.

KROMKI aOSTOBiRM*
(k) Ekspozytura Państw. Instytutu 

Eksportowego w Poznaniu. Z inicjatywy 
Naczelnej Organizacji Zjednoczonego prze’- 
mysłu i rolnictwa zachodniej Polski odby
ła się w środę konferencja, poświęcona 
racjonalizacji eksportu rolnego z woje 
wództw zachodnich. W związku z tein wy-
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rozwoju polskiego 
wego zbożem.
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handlu eksporto- 
A. P. Z.

łonila się propozycja utworzenia ekspozy
tury Państw. Instytutu Eksportowego z 
siedzibą w Poznaniu, której zasięg działa
nia rozciągnąłby się na ziemie zachodnie. 
W konferencji, której przewodniczył wice
prezes Nacz. Organizacji, p. M. Chłapow
ski, wzięli udział przedstawiciele Izby 
przemysłowo - handlowej. Izby rolniczej, 
organizacyj eksportowych kupiectwa oraz 
dyr. P. I. E- M. Turski. Referat uzasadnia
jący potrzebę stworzenia ekspozytury in
stytutu eksportowego w Poznaniu, wygło
sił inż. Radomyski. Po ożywionej dyskusji 
konferencja wyłoniła z pośród siebie ko
misję, której powierzono szczegółowe roz
patrzenie sprawy organizacji oddziału 
Państw. Instytutu Eksportowego w Po
znaniu.

(k.) Cukrownia we Wrześni zamyka rok 
obrachunkowy 1929-30 su; ą bilansową na 
30 kwietnia 1930 — 15 107.277.02 zł Rachu
nek strat i zysków wykazuje 12.565,562,11 
zł Czysty zysk, przedstawiony walnemu 
zebraniu do rozporządzenia wynosi 
310.250.90 zł, z których 162.000 wydziela się 
na 12 proc, dywidendy, 40.500 zł. na bonus 
dla akcjonarjuszów. 70.000 zł. przelewa się 
do funduszu rezerwowego i t. d. W roku 
sprawozdawczym wykończono przebudowę 
cukrowni obejmującą kotłownię parową, 
turbinownię i suszarnię wytłoków. W 91 
dobach kampanji przerobiono 1.237 600 
kwintali buraków, z czego wyprodukowa
no 65.000 kw. cukru białego. 152 750 kw. 
pierwszego rzutu i 1130 kw. drugiego rzu
tu. Obecnie cukrownia przygoiowana jest 
do przetworzenia na podstawie planu kon
tyngentowego 1007.100 kwintali buraków. 
Najpoważniejszym szkopułem, który może 
wpłynąć hamująco na dalszy bieg iniere- 
sów cukrowni jak zresztą wogóle na.roz
wój całego cukrownictwa . jest obecny ni
ski poziom ceny cukru na rynkach świa
towych. Z dniem walnego :ebranla opu
szczają radę nadzorczą pp. Fr Czapski z 
Barda, który częściowo byi delegowany do 
zarządu, orraz Seweryc Ozdowski z Pawło
wic a z pośród zastępców Witold Brzeski 
z Wódek.

(k) Zjazd Związku Izb przem. - handlo
wych. W dniu 9 bm. pod przewodnictwem 
prezesa Izby przem. - handlowej w War
szawie, p. Cz. Klarnera, rozpoczęły się ob
rady Związku Izb. Na zjeździe reprezen
towane były wszystkie Izby przez swych 
dyrektorów, względnie członków prezy- 
djum. W ciągu całodziennych obrad prze
dyskutowano projekty rozporządzeń p. 
Prezydenta R. P. opracowane przez Izby 
dla przedłożenia odpowiednim minister
stwom do Ewentualnego wydania ich z mo
cą ustawy. Następnie uzgodniono projekt 
min. przemysłu i handlu w sprawie nowe
lizacji rozporządzenia o Izbach przem. • 
handlowych, wreszcie rozpatrzono postu
laty, których realizacja uzależniona jest 
od czynników władzy wykonawczej i u- 
stalono świadczenie w sprawie propono
wanego na ostatnim zjeździe rozdziału re
feratów, dotyczących realizacji zadań, wło
żonych na Izby przez kongres lwowski.

Z ZAGRANICY
(z) Podwyższenie stopy dyskontowej 

Banku Rzeszy. W dniu 9 bm. Bank Rzeszy 
podwyższył stopę dyskontową z 4 do 5 
proc. Utrzymywanie stopy dyskontowej na 
poziomie 4 proc., którą ustalono 20 czerw
ca, mimo milionowego odpływu złota ko
sztowało niemiecką instytucję emisyjną 
kilkaset miljonów Rm„ wywiezionych do 
Francji na zamiany na franki.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność I pctęną 
gospodarczą | polityczną Polski 1
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Z życia kolej owco w .
Zarząd Okr. Zjedn. Kolejowców Pol

skich, zwołał 22 ub. m. w sali „Boule
vard“ w Poznaniu, ogólne zebranie ko
lejowców. celem omówienia spraw o- 
becnej doby.

Po zagajeniu obrad przez II wicepr. 
p, Woźniaka, wygłosił obszerny referat 
o położeniu pracowników kolejowych 
p. Budniak, wicepr. Zarządu Głównego 
Z. K. P. Referent omówił sprawę spłaty 
II raty dodatku mieszkaniowego przy
sługującego za rok 1928, rozszerze
nie norm urlopów wypoczynkowych na 
dalsze kategorje pracowników ko'ejo 
wych, objęcie wszystkich pracowników 
dodatkiem za służbę nocną, opłaty 
szkolne, bezpłatne świętowanie w Wy
dziale Mechanicznym, drogowym i 
zniesienie art 103 Ustawy Uposażenio
wej.

Wydział wykonawczy odbył w tych 
sprawach 19 b. m. konferencję u Pana 
Ministra Komunikacji, który po do- 
kładnem przedstawieniu spratvy zajął 
następujące stanowisko:

Wypłata mieszkaniowego jest zda
niem pana ministra niemożliwa z bra
ku kredytów. Koleje Polskie nie mają 
takiej kwoty, któraby pokryła wydatek 
mieszkaniowy. Pan minister uważa 
jednak wniosek ten za słuszny i przy 
najbliższej sposobności zreferuje go 
kierown. Ministerstwa Skarbu.

Świętowanie w Wydziale Mecha
nicznym zniósł Pan Minister z natych 
miastową ważnością i w najkrótszym 
czasie poszczególne Dyrekcje otrzyma
ją odpowiednie polecenie. Co do Wy 
działu Drogowego, Pan Minister zapo 
zna się z istniejącemi stosunkami i wy
da odpowiednie zasądzenie.

Rozszerzenie urlopów wypoczynko
wych na dalsze kategorje, weźmie pan 
minister również pod rozwagę przy re
wizji pragmatyki służbowej.

Rozszerzenie dodatków za służbę 
nocną napotyka na pewne trudności 
gdyż wydatek ten wynosić będzie oko
ło 4.000.000 zł., na co potrzebuje Mini
sterstwo Komunikacji zgody Minister
stwa Skarbu, dokąd się zwróciło dwu
krotnie.

Zniesienie art. 103 Ustawy Uposaże
niowej z dnia 9. X. 23. napotyka rów
nież na pewne trudności, gdyż powięk
szy ono wydatki w budżecie kolejo
wym. Pan Minister zażąda nasamprzód 
jednak wyjaśnienia, jaką kwotę będzie 
taki wydatek wyi jsił poczem weźmie 
tę sprawę pod rozwagę.

W końcu referent zaznaczył, że na 
audjencji w M. K. Wydział Wykonaw
czy domagał się likwidacji Kasy Eme
rytalnej b. dz. pruskiej a w zamian 
tej wprowadzenie jednolitej Ustawy 
Emerytalnej dla pracowników kolejo
wych R. P.

Następnie przemawiał p. Zimny 
który omówił Samopomoc Kolejarzy 
oraz Kasę Emerytalną dia robotników 
b. dz. pruskiej.

W dyskusji przemawiali pp. Sabi- 
niewicz, Krajewski, Ćwiertniak, Sie
radzki I Pawłowfeki, którzy w całej peł
ni poparli wywody referentów. W koń- 
cu uchwalono następującą rezolucję:

Pracownicy kolejowi, zgromadzeni 
na ogóinem zebraniu w Poznaniu na 
sali „Boulevard“ w liczbie 600 osób u- 
chwaiają:

1) Zważywszy bardzo ciężkie po
łożenie, w którem się pracownicy kole
jowi znajdują i ze względu na zbliża
jący się okres zimowy, żądamy wypła
cenia reszty dodatku mieszkaniowego 
za rok 1928.

2) Wobec tego, że pracownicy kole
jowi nieetatowi b. zaboru pruskiego 
pod względem zabezpieczenia na sta
rość na podstawie przepisów statutu 
Kasy Emerytalnej Oddz A i B są nie
zmiernie pokrzywdzeni w stosunku do 
wszystkich innych pracowników ko
lejowych, zgromadzeni domagają się 
kategorycznie zniesienia kolejowej Ka
sy Emerytalnej i objęcia nieetatowych 
pracowników kolejowych b. zab. pr. 
ustawą emerytalną na równi z wszyst
kimi pracownikami w myśl projektu 
wniesionego przez Związki Zawodowe 
do Sejmu. Do czasu wprowadzenia jed
nolitej ustawy emerytalnej, należy 
przeprowadzić waloryzację rent w ta 
kim stosunku, ażeby wymiar rent przy
najmniej o 100% podwyższyć.

3) Zgromadzeni wyrażają całkowite 
votum zaufania Zarządowi Głównemu 
Zjedn Kolejowców Polskich za dotych 
czasową działalność i wyrażają prośbę 
o stanie wiernie na straży interesów 
pracowników kolejowych.

RADJ9
Programy raSł»<o»f«w«

Sobota, dnia 11 października 1930 r. 
Poznań (335 ) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.65 koncert gramofonowy; go

dzina 14.00 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień.; godz. 17.25 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 1745 audycja dla 
dzieci. (Transmisja z Warszawy); godzina 
19.08 interludjum muzyczne. Wykonawcy: 
Władysław Sowiński (tenor), Włodzimierz 
Pietrzycki (klarnet), Jadwiga Komorow
ska^ (akompanjament); godz. 1940 „Szty- 
gar“ — operetka Zellera. (Transmisja z 
Teatru Miejskiego w Bydgoszczy); godz. 
22.45 sygnał czasu, komunikaty PAT, 
sportowy i policyjny; godz. 23.09 muzyka 
taneczna z winiarni „Carlton".

Katowice (409 m) godz. 1X18 koncert 
gramofonowy; godz. 15.59 odczyt (P. R. 
Warszawa); godzina 10.10 koncert gra
mofonowy; godz. 17.15 odczyt z Krako
wa; godz. 17.45 audycja dla dzieci (P. R. 
W’arszawa); godz. 19.50 intermezzo mu
zyczne; godz. 29.80 program Warszawy; 
godz. 22.15 koncert z płyt gramofonowych; 
godz. 23.00 muzyka taneczna (P. R. War
szawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 18.15 koncert dla mło
dzieży; godz. 1945 płyty gramofonowe; 
godz. 20.39 muzyka lekka; godz. 23X9 mu
zyka taneczna.

Niedziela, dnia 12 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 8.49 koncert po

ranny w wyk. orkiestry klubu mandoli- 
nistów „Chopin" pod batutą Zenona Szam
borskiego; godz. 9.38 gazeta poranna; go
dzina 18.15 nabożeństwo z Katedry Po
znańskiej; Kazanie wygi. ks. prof. Kazi
mierz Kowalski; godz. 1X05 odczyt rolni
czy p. t. „O hodowli bydła włościańskie
go“ (wygł. p. Michał Próchnicki); godzina 
12.25 odczyt roln. p. t. „Ostatnie poczynie
nia i decyzje w sprawie polityki zbożo
wej“ (wygł. p. Stanisław Krawczyński); 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Ko
bieta w świecie i domu“ (wygł. p. Karoli
na Próchnicka); godz. 13.18 komunikat 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego; go
dzina 16.59 odczyt p. t. „Medycyna a mi
sje“ (wygł. ks. dr. Szuniewicz); godz. 17.15 
koncert gramofonowy z prelekcją p. Boi. 
Busiakiewicza; godz. 1X38 audycja dla 
dzieci w wyk. p. Zygmunta Noskowskiego, 
art. T. P.; godz. 19.08 koncert popularny. 
Wykonawcy: Orkiestra Radja Poznańskie
go, Aleksander Klichowski, tenor, Jadwi
ga Komorowska (akomp.); godz. 20.08 słu
chowisko z Wilna Heleny Romer „Pań
stwo Tutkowie na Wileńskiem letnisku"; 
godz. 29.39 koncert popularny (transmisja 
z Warszawy); godz. 22 88 sygnał czasu — 
komunikaty sportowe i policyjne; godzina 
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Wiel- 
kopolanka“.

Katowice (409 m) godz. 18.15 nabożeń
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 1X10 
transmisja z Teatru Polskiego w Katowi
cach uroczystej akademji z okazji obcho
du 50-letniego jubileuszu Towarzystwa 
Czytelni Ludowych (1880 - 1930); godz. 13.60 
poranek symfoniczny z Filharmonji War
szawskiej; godz. 14.08 ks. dr. Bolesław Ro
siński: „Historja i wykład pozdrowienia 
anielskiego“ — cz. I.; godz. 18.40 — 18.55 
„Wśród czerwonoskórych“ (P. R. Warsza
wa); godz. 16.55 koncert gramofonowy; go
dzina 17.48 koncert z Warszawy; godzina 
19.60 „Bery i bojki śląskie“ — Karlik z 
Kocyndra: godz. 19.23 Jeljeton (P. R. War
szawa); godz. 26.B0 słuchowisko (P. R. Wil
no; godz. 20.30 program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 trans
misja nabożeństwa z Katedry Poznań
skiej »godz. 12.10 transmisja poranku sym
fonicznego z Filharmonji Warsz. (Utwory 
Griega); godz. 14X0 odczyt p. L „Zbiór i 
przechowywanie warzyw“ — ini. Pie
trzak: godz. 14.30 „Przejście z letniego do 
zimowego żywienia krów“, ini. M. Kwa- 
sieborski; godz. 15.00 „Co słychać, o czezn 
wiedzieć trzeba“, dyr. Szczepan Mędrzec- 
ki; godz. 15.40 program dla dzieci wiej
skich: godz. 18.26 muzyka gramofonowa; 
godz. 13.40 „Wśród czerwonoskórych“, prof.
A. Janowski; godz. 1X55 muzyka gramofo
nowa; godz. 17.40 koncert orkiestry poli
cyjnej: godz. 19.48 muzyka gramofonowa; 
godz. 28,60 słuchowisko z Wilna; godzina 
20.30 koncert popularny ork. P. R. pod dyr. 
J. Gzimińskiego i soliści; godz. 21.10 kwa
drans literacki: Gustaw Daniłowski „Ba
rykada"; godz. 2X15 recital fortepianowy
B. Wojtowicza; godz. 23.08 muzyka ta
neczna.

21-sza Loterja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do 14-tego 

października.
(Bez gwarancji)

W dwudziestym siódmym dniu cią
żenia 5-ej klasy padły wygrane na nu
te ry następujące:

25,000 zł na nr. 175997.
20.860 zł na nr. 183191.
15.000 zł na nr. 168821.
Po 5,080 zł na nr. 24893 79944 113584.
Po 3,809 zł na nr. 22599 24063 24103 

5139 122842 127116 130995 135524
Po 2,809 zł na nr. 28040 34958 41133 

>810 129929 122085 144599 168673 180985

Po 1,098 zł na nr. 7941 32974 33778
>754 40880 72856 82801 86914 104656 125508 
’8171 131875 137641 150188 152581 155960 
59748 160340 179347 195363 201033.

Po 609 zł na nr. 691 9301 11996 19598 
>446 26484 28707 36270 366® 44529 62433 
¡923 69517 70104 77613 84288 85331 85796 
5152 95063 105984 106194 108263 151451
>2638 161751 164880 166624 167726 174365 
77302 180645 185639 197666 200798 209972.

Po 500 zł na nr. 279 786 1290 4941 5879 
350 9178 10503 11058 116® 1304« 16217 
3220 21301 22008 22548 24130 24733 25879 
5978 28135 28166 30320 31740 32253 34405

34821 35016 37029 37606 38611 38620 39821 
43370 48946 49398 50364 50984 51663 52428
53037 36536 56848 56890 57138 67708 58514
58754 59394 60057 60624 62822 63261 63855
65647 68812 69634 72869 74989 76155 76700
77205 77446 78505 79433 81198 91691 83286
84203 84757 87311 88321 88651 89456 90308 
90575 90753 91260 91308 92707 93297 94087 
94622 94723 95418 97560 101266 101884 
103211 104506 106222 108920 115543 111543
111702 113121 113528 114031 114715 115480
115865 118675 119114 120509 121062 121137
122167 122865 124010 126399 128688 129290
129415 129600 131107 131861 135766 136193
137621 137865 139856 140219 141006 141255
144059 146030 147115 151132 151816 156591
159493 160332 160797 161728 162470 162561
162781 163773 164669 165445 165839 167090
167821 170990 172814 175068 175C61 175870
176172 178196 178196 178391 179088 179089
18149 181353 182470 182733 182755 182783 
182890 182952 185149 186296 186432 192114

194498 197127 197550 198131
202208 202538 204827 205478

206086 206143 209384.
250 zł wygrały numery następujące:

192642 193570 
198737 200154

Pn
137 299 342 476 645 811 51 949 1032 154

59 255 321 54 93 572 91 689 825 2069 227 
325 95 475 80 504 16 710 938 3103 51 244 60 
C5 97 320 82 594 681 94 711 811 914 61 4167 
503 17 611 739 837 65 937 5089 97 145 558
92 655 82 741 35 895 995 «003 37 129 202
60 65 514 29 769 78 895 913 7077 90 112 94 
277 96 413 53 96 619 8075 150 51 293 318 34 
50 71 548 709 54 66 71 819 »000 53 126 395 
438 566 70 701 27. 880 83 912 10152 244 576 
99 803 821 34 944 11044 406 99 560 72 612 
86 796 806 947 121179 346 66 68 579 695 701 
832 903 90 94 13110 62 502 24 70 752 14127 
226 58 350 439 61 534 825 90 910 15036 143 
49 214 310 20 31 426 652 92 804 11 22 975 
16169 236 440 70 82 532 90 647 893 17033 76 
91 92 304 49 78 79 427 32 67 93 706 24 909 
18433 529 91 611 700 54 842 952 19030 90 
241 308 57 405 513 51 72 76 601 91 957 
20063 228 348 484 506 615 54 729 50 54 832 
992 21044 80 99 238 61 350 55 428 503 45 90 
97 647 87 706 911 22047 107 79 571 809 36 
86 912 53 85 23068 112 302 1? 41 58 417 57 
523 52 624 2852 79 84 844 84450 606 22 62 
73 91 709 63 825 922 46 70 71 85 88.’

25049 309 82 434 93 519 73 608 775 888 
97 968 94 97 26004 189 91 294 354 56 80 417 
48 56 68 95 502 15 792 815 36 70 988 27075
93 210 18 342 464 511 689 92 863 904 97 
28083 123 89 209 375 564 688 744 74 847 911 
24 29014 19 63 207 20 598 841 943 76 30050 
182 290 377 701 37 51 833 39 43 44 31029 
152 61 243 312 17 31 414 87 513 606 705 807 
53 900 65 72 32120 202 49 81 89 303 34 758 
823 42 968 69 72 33240 329 69 93 517 93 647 
870 87 34019 24 279 623 47 69 734 36 960 
38015 59 101 244 320 25 499 670 838 72 
37148 85 230 352 67 70 495 525 64 91 631 
747 9)1 81 38088 156 321 53 95 435 38 5® 
623 46 837 942 99 39941 236 333 93 435 566 
73 695 717 862 48012 107 14 89 213 15 32 74 
364 601 63 767 73 854 911 41082 160 303 63 
584 89 617 762 97 825 901 38 72 73 42013 
162 64 529 31 78 665 92 737 805 53 930 43006 
20 84 183 278 439 46 72 556 99 661 818 78
930 32 44056 126 225 471 501 72 83 690 760 
803 6 901 64 89 45204 17 66 85 93 530 99 657
64 70 813 970 40012 56 166 207 407 57 577 
601 954 47060 144 53 302 522 85 613 837 50
65 970 48060 158 91 92 326 89 434 55 74 558 
906 31 49359 601 715 808 30 38 48 9-4.

50120 54 214 51 410 78 508 841 85 943 46 
51014 15 230 326 71 404 861 955 68 52016 135 
326 35 50 503 762 97 53086 160 279 463 617 75 
54186 207 58 93 307 446 93 571 609 781 971 
55163 201 316 45 464 65 521 34 770 878 94
931 37 88 56087 101 200 14 55 339 72 86 440 
803 24 909 57019 158 91 254 300 2 39 51 98 542 
64 669 790 856 58041 52 62 63 181 232 94 437 58 
549 653 60 713 93 839 58008 23 144 218 416 667 
819 906 60234 305 58 488 601 3 14 53 76 704 
«1023 117 289 329 71 414 25 548 70 600 64 962 
82131 40 201 46 91 317 439 95 548 6® 66 772 
63!06 23 205 309 467 558 72 725 812 48 922 78 
64®1 44 82 128 299 483 519 628 759 831 55 977 
65272 617 97 762 78 89 850 8588017 47 98 238 
472 815 01 947 67011 138 260 454 68 747 971 76 
68143 205 9 86 348 471 632 944 69092 102 281 
84 756 878 931 70220 91 426 626 28 34 77 7® 
18 47 860 92 71®6 67 204 383 443 568 615 32 
726 31 85 856 999 72084 142 ® 229 69 332 493 
607 97 811 992 73072 229 49 52 421 518 671 75 
757 901 74Ü42 224 33 34 499 528 29 607 37 41 
60 7®.

75294 351 404 628 68 717 21 85 76210 104 78 
656 87 743 821 77017 74 129 49 2® 449 591 746 
82 861 977 78085 117 275 315 25 36 4® 97 609 
717 19 58 812 964 70036 97 lii 543 627 710 12 
13 53 94 901 52 80145 314 411 78 5® 62 98 615 
33 66 94 785 828 978 81014 82 148 223 46 81 
328 74 94 738 87 822 41 911 81 84 82026 199 204 
24 322 512 43 75 65 77 736 50 78 80 848 83014 
130 62 81 356 461 84 572 87 60 977 99 84376 
440 71 502 725 898 949 64 65004 116 296 369 
431 578 716 84 825 945 97 86019 29 162 285 93 
527 30 847 9® 87010 71 104 65 99 221 54 424 
501 5 11 61 879 88075 1® 77 272 75 351 79 548 
94 ®6 72 80 707 842 89021 90 209 17 57 352 414 
22 558 705 8 76 '95 60059 103 10 25 87 315 77 
445 47 67 628 7® 931- 91277 359 81 421 87 573 
616 908 11 73 92177 366 502 750 50 803 »3008 
27 28 54 263 77 458 500 613 85 721 34 35 41 93 
954 94023 141 42 82 239 62 313 69 593 6® 75 
714 89 939 95058 1® 28 364 79 419 75 659 92 
742 871 79 925 42 Cl 98 »8000 98 213 70 89 413 
514 757 838 C7115 56 70 82 236 410 GS9 89 773 
897 98137 45 90 296 357 491 637 856 961 990® 
77 304 442 87 544 638 42 728 8® 994

169003 1® 201 54 58 334 601 833 1011® 25 
72 291 3® 417 50 608 739 73 831 85 912 34 83 
102112 13 312 58 59 433 81 515 601 33 90 738 
860 994 183070 73 166 76 337 ® 529 002 ® 89 
739 52 184084 1® 17 82 277 95 511 664 105142 
66 222 66 339 557 ®6 808 106020 133 233 319 
495 556 654 717 21 802 22 54 107012 84 252 70 
389 436 5® 80 619 22 41 84 732 88 823 53 77 
®1 11 ® 186105 84 339 72 523 43 53 56 621 45 
74 717 61 90 851 973 77 189116 58 98 255 388 
493 519 755 80 924 71 110W6 45 155 2® 71 336 
44 522 81 635 88 740 866 111102 27 29 208 10 33 
575 81 605 756 911 112041 51 119 89 99 439 623

42 77 707 27 44 811 972 ^3030 186 238 337 415 
19 31 538 623 713 885 930 90 114102 22 3. 36 
73 76 231 34 62 74 320 38 76 481 99 o2o 64 606 
856 952 115020 90 142 296 337 80 500 6 761 835 
985 89 119111 267 358 91 528 29 86 613 92 96 
816 42 88 97 ®8 72 81 117026 61 254 360 490 
544 98 631 926 72 118220 82 95 119052! 103 57 
201 13 75 92 550 683 708 37 834 84 120001 36 84 
197 273 556 658 ® 851 900 40 88 121316 69 95 
4® 534 81 692 715 850 993 122121 82 246 62 86 
337 469 11 24 5® 618 31 123202 19 316 40 43 
405 523 81 99 658 802 945 77 124281 49a 777 
832 49

125®2 42 161 217 78 302 426 53 596 668 82 
718 44 67 8® 913 126M5 1® 207 315 85 446 
501 7 91 ®7 39 ® 715 861 70 75 127052 70 86 
183 313 443 67 655 817 26 ®4 77 128002(22 211
51 357 86 416 552 97 ® 707 52 826 129020 43 
46 66 96 206 30 346 66 401 561 615 840 41 941 
130031 67 85 108 240 337 430 539 606 807 21 
41 940 131143 214 99 504 1320® 31 43 111 222 
80 88 91 321 499 574 618 920 24 76 85 133025 
55® 215 23 301 26 412 14 16 59 539 016 43 98 
1341® 84 91 255 85 95 306 707 67 83o 135194 
235 86 558 64 687 777 910 33 78 136185 95 203 
10 29 407 48 533 729 62 901 21 65 67 137107 31 
33 64 231 33 420 640 57 767 138140 282 349 84 
714 32 68 84 843 85 88 953 98 139006 9 71 76 
391 437 618 56 935 45 66 1400® 30 36 ® 1® 
302 693 709 18 50 968 141019 32 66 98 135 58
79 82 281 489 558 96 762 68 142045 119 71 311
52 ® 68 486 515 97 623 782 833 36 £7 38 966 
1432® 345 471 79 534 52 999 144101 219 332 
35 50 71 469 626 84 802 29 52 906 14 145059 
101 83 ® 234 336 404 10 508 76 669 82 766 927 
33 149011 533 42 786 908 147130 58 478 575 631 
733 809 85 961 96 148012 51 145 274 306 ® 407 
44 551 87 613 22 792 950 62 149031 92 211 76
80 87 331 403 26 43 60 83 96 505 16 84 623 52 
746 869 958.

159037 74 90 129 51 226 87 91 391 405 516 
632 7 728 52 68 961 93 151014 16 178 94 255 
3® 99 424 72 620 834 38 50 152041 166 84 87 
257 91 451 70 603 17 40 783 965 66 153012 28 
65 70 129 332 46 59 419 545 763 73 892 956 
1541® 213 404 501 66 6® 14 46 80 832 60 981 
83 155045 245 380 413 537 78 607 46 82 707 87 
829 89 923 50 155047 82 88 91 114 47 283 356 
401 157046 194 282 417 89 7® 11 32 837 57 
156114 308 446 71 701 82 87 97 907 87 ® 159071 
79 92 157 213 63 315 507 698 931 82 160039 
323 420 61 89 567 161218 55 302 2’ 79 82 404 
13 573 78 629 88 795 98 801 47 99 162143 255 
63 324 31 96 324 31 96 468 97 551 72 794 849 
903 52 163187 240 394 612 80 731 164047 197 
357 85 451 76 558 630 84 793 165059 245 52 ® 
483 594 759 874 82 94 166394 431 57 97 504 22 
27 60 609 54 63 94 724 57 892 950 60 167139 
420 75 584 713 36 74 76 806 941 74 188069 139 
70 342 71 77 522 52 83 93 716 814 83 966 169143 
206 333 35 75 506 40 70 76 86 91 777 878 91 
178029 70 135 51 54 65 271 433 41 48 534 635 
57 933 99 171®5 119 349 ® 97 408 59 555 731 
® 813 49 61 77 172010 97 109 72 84 255 452 
540 611 77 703 53 835 902 43 173193 237 4® 
699 8® 174094 109 295 397 407 525 641 704 955.

175046 64 65 84 256 93 699 753 176032 118 
68 223 61 ® 510 21 772 953 177120 38 276 91 
339 458 501 675 842 906 20 32 62 173013 136 
223 87 422 871 17SO76 138 97 6® 20 54 720 61 
864 186033 98 127 49 217 325 33 42 495 542 57 
76 719 33 805 8 88 181®9 149 93 359 484 779 
8® 940 ® 182055 122 76 200 49 68 74 673 
763 920 183®1 28 31 130 65 346 73 81 450 561 
67 72 76 618 72 73 735 840 61 85 96 944 
184351 414 76 80 773 821 909 97 185008 18 41 
82 98 190 2® 86 450 51 583 634 69 805 22 973 
186288 ® 303 12 80 402 67 90 554 91 658 979 
187 101 234 320 ® 452 656 788 857 80 86 937 
188017 136 38 52 54 286 400 58 515 839 9® 70
91 189059 179 85 474 688 99 710 21 906 16 60 
190079 112 249 55 9 3® 553 55 748 63 889 9®
92 191137 234 67 73 309 4S8 79 81 773 8® 78 
162171 81 214 19 ® 88 358 427 40 67 92 524 
53 703 11 28 811 27 193123 30 57 60 473 82 501 
5 32 723 42 941 194219 51 320 63 464 78 571 
97 627 730 74 8® 14 37 195013 73 118 326 572 
664 25 732 888 958 80 196110 242 68 98 364 407 
673 712 35 867 83 932 197043 171 315 36 30 
425 68 505 6 11 60 68 637 83 744 54 72 858 
927 86 198008 97 277 480 530 51 620 66 71 72 
735 980 199053 357 93 ® 456 570 615 25 730 89 
926 41.

200207 81 à63 8 22 477 563 606 91 947 32 
2810® 58 110 52 60 209 361 581 672 791 884 
983 202058 113 19 50 76 202 312 528 829 34 94 
943 203021 262 82 301 51 412 30 67 ® 577 31 
74 27 82 863 204029 80 160 61 68 S3 2® 313 
25 41 4® 46 687 749 59 937 80 205054 132 48 
339 44 457 5® 740 52 8® 20S069 137 278 4® 
81 572 83 681 572 83 681 732 32 816 21 54 928 
40 207032 77 125 57 60 76 81 273 407 545 M1 
72 711 12 40 65 208136 80 87 242 43 97 312 
569 647 723 45 850 79 209®3 51 141 357 424 
07 70 95 528 59 612 917 50 56.

Przez sześć wieków nie budowano 
kościołów na wyspie Gotland

Wyspa szwedzka Gotland, licząca oko
ło 50.000 mieszkańców, posiada bez mała 
1® kościołów, z których najnowszy był 
wzniesiony przed sześciu wiekami. Obec
ni© pierwszy od tego czasu kościół buduje 
maleńkie miasteczko Slate na wybrzeżu 
wyspy — świątynia ta będzie utrzymana 
w tym samym stylu, co piękne średnio
wieczne kościoły. Visby, stolica Gotlandu, 
w wiekach średnich była najbogatszem, 
najpotężniejszem miastem handlowem w 
Europie. Liczba jej mieszkańców wyno
siła prawdopodobnie 50.TO0, kościołów zaś 
było 20 — o wspanialej architekturze. — 
Ostalnio, po wielu wiekach zapomnienia, 
Visby odżywa, jako jeden z najpiękniej
szych zakątków Europy północnej i cel 
licznych wycieczek turystów zagranicz
nych.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Żeńskie Taw. Gimn. Sokół XIII.

(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek 10 bm. o godz. 20 w lokalu drh. 
Zawadkowej, G. Wilda 75. Na porządku 
obrad wykład o Kościuszce i sprawozda
nie z zabawy jesiennej.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne Im. 
Mozarta. Zebranie plenarne odbędzie się 
11 bm. o godz. 20 w lokalu p Czajki przy 
ul. Kraszewskiego 4.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budowla
nych. Msza św na intencję Towarzystwa 
odbędzie się w niedzielę 12 bm. o godz. 9,30 
w kościele OO. Jezuitów. Zbiórka o godz. 
9 u p. Beyerowej pod Bernardynami.

— Tow. Krawców. Zwyczajne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 12 bm. o godz. 15 
w lokalu p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13. 
Po zebraniu odbędzie się zebranie kasy 
lokalnej. Bardzo ważne sprawy.

— Zw. Inwalidów Cywilnych, Jeżyce. 
Zebranie odbędzie się 12 bm. w sali p. Bi- 
gosa, ul. Zwierzyniecka 22 o godz. 4 popoł. 
Na porządku dziennym bardzo ważny re-

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Łazarz urządza w niedzielę 12 bm. o go
dzinie 19 na salce Domu św. Antoniego 
przy kościele na Łazarzu wieczornicę po
łączoną z występem klubu mandolinistów, 
na którą wszystkich sympatyków Młodzie
ży uprzejmie zaprasza. Czysty dochód 
przeznacza się na odnowienie Ogniska.

— Tow. Terminatorów Krawieckich. Ze
branie plenarne odbędzie się w niedzielę 
12 bm. o godz. 15 w sali Domu Rzemieśl
niczego. Zajmujący referat wygłosi p. Mi
klaszewski.

— Żeńskie Stów. „Strażnica“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek 13 
bm. po nabożeństwie różańcowem w sali 
parafjalnej. Zajmujący wykład o ożywie
niu emigracji polskiej wygłosi ks. dr. Ja
nicki.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. Sta- 

ehnwinkńwniL Bnnikowo 10 zł. St. Górska

5 zł, A. K., Poznań 5 zł, M. N. z prośbą o 
opiekę i pomoc w ważnych sprawach 5 zł, 
I. M. 10 zł, z okazji jubileuszu zebrano u 
państwa T. Sk. 15 zł, Jan Kużawski 3 zł, 
zebrane na ślubie u pp. Wojciechowskich 
40 zł, M. Sohiakowa z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze 5 zł, 
Przepióra, Kostrzyn, za doznane łaski z 
prośbą o dalsze 5,50 zł, H. M. za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo 
3 zł, z okazji złożenia egzaminu mistrzow
skiego Stanisław Szymański, Poznań 5 zł, 
Józef Rolnik 5 zł, Alfons Kamiński 5 zł, 
Ludwik Radziejewski 5 zł, Antoni Grze- 
łachowski 5 zł, Marjan Szypczyński 5 zł, 
Paweł Langmesser 5 zł, Józef Ciesielski 5 
zł, Ludwik Flieger 5 zl, Stanisław Szichy, 
Kościan 2 zł, Edmund Żak 2 zł, Stanisław 
Sawicki, Szamotuły 2 zł, Zygmunt Miodu
szewski, Żerków 2 zł, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 986,10 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Molska, 
Kurowo 15 zł, razem z poprzednio pokwi
towanemi 85,12 zł.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Zrzeszenie

starszych magazynierów i kandydatów 
przy Związku Urzędników Kolejowych z 
oszczędności kasy 50 zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 284,10 zł.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, OORIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

l_ _ _■! _ ■ fl ?

najlepsze n.r—■■!■■■,■!■■■,
1 ' ■: i . 1 f*5'najtańsze

nw 5528

. ' ' ■ i ii.

Dnia 9 października 1930 r. o godzinie 8 wieczór, zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, kochany, troskliwy tatuś, syn, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Stanisław Skoczylas
Inspektor Budownictwa Państw. Inspekcji Budowlanej w Krotoszynie

przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 12 października o godzinie 5 po południu z kaplicy 
św. Józefa przy ulicy św. Józefa w Poznaniu. w ciężkim smutku nieutuleni

Krotoszyn — Poznań. żona z dziećmi i rodzina«
Msza św. odbędzie się w poniedziałek, o godz. 9 rano w kościele św. Marcina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 25979

W czwartek, dnia 9 października 1930 roku, o godz. 11 wieczorem zasnęła 
w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza ukochana córka i siostra, ś. p.

z Ofierzyńskich

Irena Franciszkowa Zesbowa
w 35 roku życia. Pogrzeb odbędzie sie w poniedziałek, dnia 13 b. m. o godzinie 
9,30 przed południem w Borku, pow. Koźmiński. dw 1784

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Borek. mąż, ojciec i rodzeństwo.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, Poznań, Towarowa 25. — Telefon 31-80.

Dnia 8 października 1930 r. zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza cór
ka, nasza ukochana siostra, szwagierka i cio
cia, ś. p.

Anna Gruchot
przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11 b. m., o godz, 3 po pot. z kostnicy 
Szpitala Miejskiego na cmentarz Sw. Wojciecha, 
o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
matka, siostry i rodzina. 

Poznań, Św. Wojciech 1. zw 25 972

Wielebnemu Duchowieństwu, Panu Naczelniko
wi Wydziału III Wlkp. Izby Skarbowej oraz jego 
zastępcy, PP. Urzędnikom, szczególnie Panu Łaciń
skiemu, Chórowi urzędników skarbowych, jak rów
nież wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy od
dali ostatnią przysługę synowi mojemu, ś. p. 

Stefanowi
oraz za liczne wieńce składam na tej drodze ser
deczne T~, - _ v -lBog zapłać!

Władysława Andrzejewska.
Poznań, ul. Skarbowa 15. zw 25 980

< .¿Mli?

W środę, 8 października 1930 r. o północy zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami 
św., nasza ukochana córka, siostra, najdroższa matula, ś. p.

z Kędziorów

Marja Pospieszyńska
przeżywszy 30 lat. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 12 b. m. 
o godz. 4 po południu z domu żałoby przy ul. Poznańskiej 
26 na cmentarz parafjalny w Jeżycach. Msza św. żałobna 
nazajutrz o godz. 8,30 w kościele Serca Jezusowego.

Strapiona
25922 rodzina.

Dnia 9 października 1930 r. o godz. 19,30 zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. nasza 
najdroższa matka, siostra, teściowa, babka, szwagierka i bra
tanka, ś. p.

Walerja Pohlowa
z domu Karge

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w iredzielę, dnia 
12 b, m. o godz. 16 z kostnicy Zakładu św. Józefa na cmen
tarz fńrny przy ul. Bukowskiej. Msza św. nazajutrz o godz. 8 
w kóśbiele parafjalnym, o czem zawiadaiwa

w ciężkim smutku pogrążona
Berlin, Gniezno, Lwówek rodzina.
Poznań, ul. Wodna 27, dnia 10 października 1930 r.

Najst. Zakl. pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14. teł. 2769. <*w 17«
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chańsza matka, babcia i teściowa, T’p J g Ż°na’ naSZa najuko'

z Nowiszewskich
Ewa Schmidtowa

w 71 roku życia Pogrzeb Odbędzie się w niedzielę, 12 października 
o godz. 4,15 po poł. z kostnicy szpitala Św. Zofji w Kościanie.

ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci, wnuki i rodzina.

Msza św. za duszę Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, 13 b. m, n erciiiz 7 ra.nn w Ponnum

Przewielebnemu Duchowieństwu. Ks. prałatowi Stychlowi, ks. kan. 
Prądzynskiemu, ks. prof. dr. Baranowskiemu, ks. prof. Skórnickiemu. 
pan. Zmigrod-Fedyczkowskiej (primadonny opery Poznańskiej) za prze
piękny śpiew podczas Mszy sw„ Krewnym Kolegom, Przyjaciołom i Zna
jomym za oddanie ostatniej przysługi, za liczne wieńce i kwiaty oiaz 
tym wszystkim, którzy tyle serca i współczucia okazali w ciężkim bólu 
naszym po stracie najdroższego męża i ojca, ś. p.

Marjana Dalskiego
składamy tą drogą, prosząc o modlitwę za duszę Zmarłego z głębi serca płynące o e i

Bóg zapiać!
zw 25974

iilml
Ze wszystkich innych —

ubranie od Bogajewskiego
uważam za najlepsze!

— Owszem, jest Ci 
w niem najlepiej do 
twarzy !

— Patrz jaki mocny 
materjał i jak świetnie 
skrojone!

Dnia 10 października zmarl po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój drogi nigdy niezapomnia
ny mąż, nasz ukochany troskliwy ojciec 
i dziadek, ś. p.

Moim
iHiiintiiiiiiiiiiiiiii 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa
łą elektr. on
dulację, ma- 
nicurę, ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabieg w

wykonaniu starannem. Ce
ny przystępne.

Salon de Coiffure
N. Muszyński

(dla Pań i Panów)
ul. 27 Grudnia 4 13 Maja nr. 3.

H» i7&“-ll,SOprzeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się 
w niedzielę, dnia 12. b. m. o godzinie 4-ej 
po poi. z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 25980 ¿ona z dziećmi i rodzina.

Osobnych uwiadomieó nie wysyła się. 
Śrem, 10 października 1930 r.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy w ciężkich dla nas chwi

lach złożyli tak liczne dowody współczucia, jak 
i za nadesłane wieńce i kwiaty oraz oddanie 
ostatniej przysługi przez wzięcie udziału w po
grzebie naszej najukochańszej tony, matki, te
ściowej i babki, ś. p.

Joanny Biniasiowe? 
również wszystkim Krewnym i Znajomym skła
dają tą drogą serdeczne

Bóg zapłać!
W ciężkim smutku pogrążeni 

dw 1 778 Bronisław Biniaś i rodzina.
Międzychód, w październiku 1930.

Za serdeczne dowody współczucia, za 
wieńce oraz oddanie ostatniej przysługi, 
drogiemu Zmarłemu mężowi mojemu, skła
dam wszystkim Znajomym, Przyjacielom, 
Kolegom i Czeladnikom kamieniarskim, 
oraz Związkowi Zakładów Kamienmrsko- 
Rzeźbiarskich w Poznaniu, jak i współ
mieszkańcom naszego domu,

»cjiiiiimiijsit śiisłi

Żona Antonina Quedenfeld.
zw ‘¿596"i

Z uboju bekonów do Anglji 
sprzedajemy codziennie po
cząwszy od soboty 11 bm. 
świeże produkty uboczne-
mięso drobno
polędwicę
glowiznę
głowy
stopki
nerki
kości z mięsem

po cenach przystępnych

Bacon Export,
Gniezno

sprzedaż ni. Żydowska 12.2MM<

Kino WILSONA, Łazarz 
ni. Straaia 

Od dziś wzruszający dramat podług 
powieści Aleksandra Oomas'a

Dama Kameijowa
Norma Talmadge Gi bert Roland 
Początek 0 godz. 5, 7. >, w niedz alej aż 

o godz, B-ciej. z w 859 żb

Samochód Fiat
z daszkiem i nadbudową w do
brym stanie, oddam za 3000 zł, 
nadający się także na rekla 
mówkę, lub ciężarówkę. Aleje 
Marcinkowskiego 20, Adam
kiewicz IW 2k HUS

wzgl. wyłączna sprzedaż 
jednej z większych fabryk, 
produkującej 8 gatunków' 
wódek i likieiów na woi 
Poznańskie i Pomorze, do 
oddania zaraz. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 25 969

Konfekcję męską najlepszej jakości, 
gotową i na miarę poleca

J^Sfjoacyewsfzl
iJ ST. RYNEK 77

Największa Fabryka Odzieży męskiej i chłopięcej.

Kupujemy
• r

dobry, suchosprzątny, szklisty i jasnokolorowy towar.
Płacimy wysokie ceny i prosimy posiedzicieli ziem
skich i przedsiębiorstwa zbożowe o złożenie ofert.

Baszto tóiiattmi, Mitatum

MOULIN-ROUGE
ul. Kantaka 8/9 Telefon 33-69

Codziennie „FIVE O’CLOCK TEA“
o godz. 5-tej po poł., natomiast wieczorem początek punkt, o godz. 8,30 

Salonowi tancerze do dyspozycji. rw ins-to.ns

z dłuższą praktyką przy maszynie 16-stronnej 
tasiemkowej, znajdzie stałe stanowisko. Oferty 
z wyszczególnieniem dotychczasowej praktyki do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod iw 25971

MleszRanle
7-pokojowe komfortowe, sło- 
neone z garażem przy Rynku 
Wildeekim II piętro, dobry 
punkt dla lekarza wprost od 
gospodarza za roczna dzierża
wą 45b tl miesięcznie. Adres

Górna W ii da 71.
Zgłoszenia tylko 4-5.

ZW 259a2

Sprzedaż oberży!
Oberża, bardzo korzystnie położona przy skrzyż. 
drogi Nosków-Zalesie z szosą Jarocin-Gostyń id» 
sprzedania. Wielki, masywny bu lynek 01 az sto
doła ze stajnią. Tylko dla poważnych, zamożnych 

reilekłaniów. nw nos

Majętność Góra, pow. Jarocin.

Ekspedjentka
do składu kolon ąlnego, po
trzebna od 1 lt.br, znająca 
dobi ze język polski i niemiecki. 
Zgłoszenia z podaniem wieku, 
pensji przy wolnein utrzyma
niu i ze świadectwami do 

firmy M cbał Nowicki,
Chodzież Kras ńsk ego 8.

JW26W.. .

Magister ekonomii
z dokładną znajomością języka niemieckiego, poszukuje 
praktyki w dużem przedsiębiorstwie handlowem lub prze- 
inyslowem. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pnzn zw 25959

Fabryka mehli
w pełnym biegu, z k unpl. urządzeń ein ma-zvn, suszarnią 
parową, ca 500 m* ubik łabr. gaiazo ro wyiU erżawieni-» 
zaraz wzgs. cała posesja 2 domem mitiszkulnym na 
sprzedaż w- Bydgoszczy. Oferty Kurjer Pozu. ,.w 25 S>3
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KAŁAMAJSK
mocno obniżył ceny!

1. Przeto ruch w handlu niebywały! Wszyscy zadowoleni z bardzo tanich cen
i nadzwyczaj dużego wyboru towarów!

2. Panie opuszczają magazyn również zadowolone z uprzejmej usługi zachęcając 
w gronie znajomych do zakupów u Kałamajskiego!

3. Słyszy się nieraz że sam sobie szkodzi, kto nie kupuje u Kałamajskiego!

Zamiana z dopłatą
Gospodarstwo na-Kujawach, 190 mórg ziemi pszen
no-buraczane], przy szosie, kolej 3,5 kilometra za
mienię na ren'ującą się kamienicę w Poznaniu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego" pod zw 25963

TECHNIK
do samodzielnego prowadzenia robót budo
wlanych potrzebny zaraz. Oferty z odpisa
mi świadectw, których się me zwraca prosi

my skierować do zw 25966
Tow, Akc. „Dębienko1* w Dębienkn p. Stęszew.

Poważna fabryka wódek, likierów i win owocowych po
szukuje energicznych, dobrze wpowadzonyeh

przedstawicieli
na Poznań i Pomorie.

Oferty sub: „Wina i Wódki“, kierować do Tow, 
Reklamy Międzyn. g. r Rudolf Mosse, Warszawa,

Marszałkowska 124. Tw os

RESTAURACJA
właściciel: JBT. B AL AŚ

Marsz. Focha 23, tuż przy Dworeu Zach. Tel 75-72
^Przyjemny pobyt - KONCERT - Przystępne ceny. 

lokal otwarty do późnej nocy.
Pw5611-40,120

Uprzeim e zapraszam na

wifiDrzobide. wiefioiek towanysfci i kulanie w
o cenne pretnje, które się odbywają.w każdą sobotę.

Z poważaniem
iw 2B96S w zastępstwie Florjan Kowalski.

Poznań, Przepadek, „Ogród Jedności“.

Posady

¡13 tań
poszukuje syn dobrej ro
dziny, który ukończył 4 kl. 
gimnazjum, w Poznaniu lub 
na prowincji. Łask oferty 
z podaniem waiunków pod 

zw 25973

Szofer ślusarz
bardzo dobry w swym zawodzie, 
poszukuje posady, najchętniej do 
majatku lub przedsiębiorstwa. — 
Może złożyć kaucję. Zgłoszenia 
do Orędownika Wielkopolskiego 
zd 99 159

Garderobę
męską wykonuj» piei wszo rzednie 
tanio. Małeckiego 83 IV front 

zd 99 396

Ostrzeżenie!
Ostrzegam niniejszem orzed 

ewentl. kupnem hipoteki zapisa
nej w ksiedze wieczystei Pobie
dziska karta 391 opiewającej na 
sumę 3 899 zt na naz Anieli 
Rzymkówny. albowiem hipotekę 
ta zaczepiam jako lichwiarska, a 
sprawa spoczywa w Prokuratu
rze w Poznaniu.

Za hipotekę ta odpowiadać bę
dę tylko do sumy 1 20P z! ’ usta 
wowe odsetki zw 25 956

Pobiedziska. 19 10 39. 
Wincenty Seremak.

właściciel gospodarstwa

Żelaźniak
pierwszorzędna siła, dobrze polecony poszukuje 

posady. Oferty do Kurjera pod zw 25 964

Na wniosek kupca Marjana Bąka w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 18 o udzielenie odroczenia wypłat, 
wyznacza się termin na dzień 25 października 1930 r. go- 
dzinę lł-tą w tutejszym Sądzie, pokój 23, do rozpoznania 
sprawy. Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy 
termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, 
dnia 1 października 1930 r. Sąd Powiatowy 2-a. nw 4 116

Na wniosek kupca Józefa Chudego w Poznaniu, Stary 
Rynek 38, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na dzień 20 października 1930 r. godz. 11 w tutej
szym Sądzie, pokój 23, do rozpoznania sprawy. Wierzy
cieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 2 paździer
nika 1930 r. Sąd Powiatowy 2-a. nw 4117

Licytacja
w sobotę, 11-go i w środę, 14 b. m., o godz. 2 po południu

szafy, kanapy, łóżka z materacami, różne lustra, 
krzesła i porcelana. zw 25 977

Domek Engel-Paszczy ko w o.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 11 b. m„ o godz. 9.30, sprzedawać bę

dę w mojem biurze urzędowem przy ul. Szamarzewskie
go 36 najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

złoty zegarek (męski) i papierośnicę. nw 4 412 
Daroszewski, kom. sądowy, Poznań, Szamarzewskiego 36,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
1 L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

’ SPRZ^PAŻE
Mereszkarkę

Singera sprzedam tanio. Śmflow- 
ski, Kościan. Szeroka 2

zdw 98 800(1
Sprzedam

dwie Słicxne skóry dzika, jedna 
rogacza. Grzelakowsk'. ul Grun
waldzka 20 b zdw 97 828

Beczki
debowe. nowe różnych wielkości 
do kapusty i inne cele tanio. 
Strzelecka 15. Pw 5 676-41,15

Modniarstwo
sklei» w najruchliwszym punkcie 
powiatowego mias,a. o wyrobio
nej od 10 lat klienteli z powo
dów familijnych do sprzedania. 
Wiadomość: Pleszew. Rynek 23. 

zdw 98 504
Ford

w dobrym stanie na nowych opo
nach gotów do jazdy za 1200. 
sprzedam. Kaczmarek, środa. Da 
browskiego 40 zdw 99 472

Korzeniowskiego
Zwiastowanie olej na płótnie ta 
nio sprzeda Antykwarnia Braci' 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

zdw 99 478
Młyn parowy

przemiału Ś39 centr na dobę z 
przyległem gospodarstwem w po- 
znańskiem sprzedam tanio lub 
wydzierżawię. Zamiana ewentj. 
na goeoDdaarstwo. lub kamienice 
Zgłoszenia'Kur.jer zdw 99 481

Gdynia
Parcele budowlana 600 kwm. 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer źdw 89 486

Skład
artykułów męskich i towarów 
krótkich z towarem i mieszka
niem blisko Poznania tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer 

rw U8U

Łóżeczko
i rower dziecięcy sprzedam Kuś
nierski. Zielona 5. rw 11 918

Pianino
Adres wskaże Kurjer fllja Sta 
ry Rynek rw 11915

Knźnia
urządzeniem, mieszkaniem do
brze prosperującą w Poznaniu 
z powodu choroby korzystnie do 
oddania Oferty Kurjer rw 11914

Bernardyny
10 tygodniowe czystej rasy, na
tychmiast na sprzedaż. Michalak, 
Leszno. Kotneniusza 45. nw 4 406

Europejski
wyrób kapeluszapeługzy 
włochatych, — 

welurowych 
„Hiickla“ 

sprzedaje po wyjątkowych ce
nach A. Pietrzykowski, Wielka 8 
 Pw 5 753-37.89
Gramofony płyty

Brużdziński i S-ka. Wielka 18. 
Ceny bezkonkurencyjne.

zd w 99 166
Sprzedam

zbudowany w r 1926 przez Secka 
w Dreźnie 5-cio tonnowy młyn 
położony w Opolu, na Śląsku 
niem.. bez konkurencji przy sta
łych od biorca "h. Zgłoszenia do 
..Nowin“. Oppe'n. Schlipssfach 
165. Niemcy nw 4 399

Motocykl
angielski Rudge. 590 ccm. mało 
używany okazyjnie sprzedam 
Oferty Kurjer zdw 99 224

Futro
karakułowe. z skunksami ta 
nio sprzedam. Chwaliszewo 5. 
II.. prawo. rw 11912

Parcele
pod 2 wille Solacza 6.50 metr., 
razem 2 240 kwm. sprzedam. 

:Pine Newom ie je ki 19 a. Gótay.
sSw #915?

Skład
sprzętów kuchennych, porcelany. 
Poznań, dobrze zaprowadzony, 
powód stosunki rodzinne, sprze
dam. Obiekt ca. 20 000. objecie 
połowę gotówka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdw 98 093

Drzewka owocowe
po bardzo przystępnych cenach 
sprzedaje Zakład Sadowniczy 
„Glinka" (własność Krakow
skiego Towarzystwa Ogrodnicze
go w Prądniku Czerwonym p. 
Kraków). nw 4 309

Skład
kolonjalny, dobrze zaprowadzo
ny, z towarem i mieszkaniem 
sprzedam. — Krysztofiak. Gen. 
Kosińskiego 19. zdw 99 338

Skład
kolonialny z kompletnym urzą
dzeniem, towarem, mieszkanie 
3 pokoje, kuchnia (Łazarz) ko
rzystnie sprzeda „Pawilon", 
Marszalka Focha 15.

zdw 99 335
Samochód

ciężarowy Chevrolet w bezna- 
gannym stanie sprzedam ko
rzystnie, również 1 duży nowy 
plandek. Wilda, Szwajcarska lś, 
parter, prawo. zdw 99 055

Wagi decymalne
korzystnie na sprzedaż Skład ko
lonialny. Poznań św. Marcin 15. 

zdw 99 319
Gramofon

nowy, szafkowy i rower tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, II., 
prawo. jw 4 832

Doga
6 miesięcznego, czarno-białego, 
olbrzymiego gatunku sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer jw 4 828

Chemiczna pralnia
szuka fachowca wspólnika lub 
sprzedani gotówki 3.009 Zgłosze
nia ..Elegancja Bydgoska" Byd- 
,go«acs, Chrobrego 21.

ad« #8 287

Skład
kolonialny z urządzeniem, towa
rem, przyległem mieszkaniem, 
piwnica, centrum miasta Gnie
zna. tanio na sprzedaż Zgłosze
nia: Karłowski, Gniezno, Ka- 
szarska 5. nw 4 409

Motocykl
marki Ariel, 6 konny, sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer jw 4 829

Płoty drnciane
szczytowo udoskonalone, pierw
szorzędny materjal, bezkonku
rencyjnie tanio tylko w .Dru- 
towni — Poznań" (zaloż. 1906 r.). 
ul. Św. Marcina 45 a

Pw 5 633-41.95
Futro

seaiowe dobrze utrzymane sprze
dam tanio. Grob’a lb I piętro 
lewo. godz. 8—9 wieczorem

zdw 99 305
Gniezno

Skład cukierków obszernem mie
szkaniem sprzedam Oferty Ku
rjer zdw 99 299

Forda
sprzedam tanio Telefon 20-26. 

zdw 99 301
Skład

kolonialny z "owarem 3 pokoje, 
kuchnia w dobrym stanie w ryn
ku Stęszewa pow Poznań sprze
dam korzystnie z powoda prze
prowadzki. czynsz miesięcznie 
110 zl. Oferty Kurjer zdw 99 271

« Szafę
żelazna okazyjnie sprzedam. —■ 
AArao Karier adw89 290

Gospodarstwo
60 morgowe położone w Kotuszu 
pow. śmigielski, ziemia bardzo 
dobra zaraz na korzystnych wa
runkach sprzedam, wpłaty 10—12 
tys. Informacje Józef Przybylski 
Kotusz. zdw 99 292

Dobrze
zaprowadzony skład materiałów 
budowlanych i opalowych zalożo 
ry w roku 1925 korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 99 287

Samochód
Adler 6 osobowy w bardzo do
brym stanie tanio sprzedam Ha- 
dryś. Matejki 36 telefon 70-65.

zdw 99 313
Gęsi

żywe sztuka przeciętnie 10 zl 
(stale kto kum?) Ofeźty Kurjer 

zdw 99 312
Dogi

młode sprzedam. Aleje Rcjmo 
ta. Koszary Strzelców

zdw 99 251

Młyn
parowy w okolicy Poznania o 
przemiale 250 etn na dobę sprze
dam. Całodzienny przemiał go
spodarczy zapewniony Zgłosze
nia Kurjer zdw 99 280

Piekarnia
dobrze prosnerujaca w Poznaniu 
z obeźernem mieszkaniem na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer

za w 09 279
Wóz

rzeźnicki na rysorach tanie sprze
dam. Poznańska 18 zdw 99 438

Tani tydzień
5% upustu na wszystkie towary 
Drogeria Piątkowski. Pół wiej
ska 4. zdw 99 275

Koncertowe
pianino firmy ..Ecke" jak nowe 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 99 214

Dla fotografa
lampa refleksowa korzystnie »8 
sprzedaż P;es<woeka P-p'« Wawrzyniak" 39 zd w 89 “13

Sprzedam
samochód ciężarowy 4 tonnowy 
dobrze utrzymany. Oferty Ka
rier Poznański zdw 99 211

Sprzedam
korzystnie parcele budowinoe- 
Szender Mosina,_____ zd w 99 219

Nowa
jasna sypialnia i męski gahtnet 
tanio sprzedam. Wielki" (jarpa- 
ry 8, Czechowska. zdw 99 31»

Łóżka
składane z materacem dla służby 
S 20 zl. Adamski. TiaSkowa 6.

zdw 99 374

Piec . « mżelazny, używany, średni, o’’,’!1’® korzystnie. Znoszenia św. . 
cin 13. skład maszyn, zdw meę.

Okazja
korzystnego nabycia elęganrtt J 
limuzyny „Protos" 6 osobowy 
brze utrzymany, gotowy do Łaskawe oferty do Kurjera r 
znańskiego zdw 99 387

Skład . „teł
kolonialny z mieszkaniem I?nK-n. 
na sprzedaż Adres wskaże K« 
rjer zdw 99 390_____________—•

Maszyny
2 damskie Singera o'!r.air^'pr<'h^ 
lenko sprzeda warsztat tn 
niczny. Kraszewkmeo »•

zdw 99 339.40
Futra _

skórki, błamy: ceny h£rt0/^j,<5d 
Hankiewicz. Wielka ? L «6/7 
Szewska).

Skład
obszerny 1 890 przy Starym • 
ku st-rzeda Misiorny 07da 15. Ł. front "i* *’ u



Koniecznie dzisiaj
nrzyjcte jest szukaó taniego źró- 
Sta zakupu. Hurtownia Porcela
ny Wroniecka 24, sprzedaje 
szklanki do herbaty., kawy. gro
tu po cenie niedowierzalnej 10 
croszy. Tamże śliczna porcelana, 
«lnaka, szkło, prezenty jaknaj- 
tanfej-_________zdw 99 354

Przedsiębiorstwo 
przemysłowe

poszukuje na 2—3 lat zl 40 000 
po 12%. Gwarancja I. hipoteka 
majętności ziemskiej, wartości zl 
350 000. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 98 772

Pokój
kuchnia 7 000. w tern dzierżawa 
(Górczyn), Adres Kurjer

zdw 99 435

Skład
i.;nPl.”7v damskich w Pozna
niu, dobrze prosperujący, z po
wodu zamążpójścia.na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 99 356

Poszukuję 
wspólnika do mleczarni bez kon
kurencji. Kurjer zdw 99 272

Mieszkania
1—9 pokojowe korzystnde odda. 
Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 99 471

Pokój
piękny, ciepły, umeblowany, dwu
osobowy, elektryka, zaraz. Umiń
skiego l2a, 1.. front, lewo.

zdw 99 372
Pokój

dla pań. Pó wiejska 26. Liberska, 
zdw 09 373

Skromnego
pokoiku poszukuje studentka, u- 
ferty Kurjer zdw 99 463

5 opon 29 X 475
t opona 12X45, nowe, sprzedani 
korzystnie. Górna Wilda 28. I., 
prawo- Telefon 79-90 zdw 89 360

Który
» panów udzieli 150 z! pożyczki 
wysoki procent. Oferty Kurier 

zdw 99 234

Mieszkanie
1 pokojowe wynajmie gospodarz 
Pólwiejska 18. zdw 99 207

„Ducco“
aparaty najnowszej konstrukcji 
do automatycznego malowania, 
nadające sie do każdej gajezi la
kierniczej, cena 250 zł. Demon
struje na życzenie. Oferty Ku
rier zdw 1)9 444________________

Czeki
krótkoterminowe, dobre, dyskon
tuje każda ość. Oferty Kurier zdw 99 369

Wydzierżawię
w Puszczykówku na stale dwa 
lub trzy pokoje z kuchnia, i o- 
grodem lub bez. Warunki przy
stępne. Puszczykówko, willa Ha
liny Grodzkiej, w pobliżu soltv- 
sa. zdw 99 404

Pokój
od 15. 10. do wynajęcia, osobne 
wejście. M. Garbary 8. parter, 
prawo, wejście z bramy.

zdw 99 377
Panienkom

skromnym, inteligentnym, współ 
ny pokój, iiopemika 6. HI., pra
wo. zdw 99 384

Sprzedam hipotekę
14 500 zł w zlocie płatne za 3 mie

niące na nieruchomości miejskiej 
z klauzula egzekucyjna. Oferty Kurier zdw 99 388

E« SZUKA MIESZK

Pianino
prawie nowe. Wierzbleciee 53, 
parter, lewo, zdw 99 421

Wóz
3 cal. nowy bardzo tanio sprze
dam. Poznańska 18. zdw 99 439

15CC0 zł
na I. hipotekę, willa, duże zabu
dowania. podwórze, ogród, poazu 
kuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 389

Który z pp. gospodarzy
posiadający wolne 3. ostatecznie 
2 pokojowe mieszkanie chce mieć 
sumiennego • wypłacalnego loka 
tort? Pierwszorzędne referencje 
Oferty Ku; jer żdw 98 153

Pokój
2 panom wynajmę. Wały Zyg
munta Augusta 2. Tli., lewo.

zdw 99 363

Meble
rabin ety meskie wielkim wybo
rze, po cenach fabrycznych pole
ca A. Szczaniecki. fabryka mebli, 
Tama Garbarska 3.__ zdw 99 415

Gdynia
sprzedam korzystnie cegielnie po
łowa, objecie 10—12 tys. Poszu
kuje wspólnika cegielni parowej 
40—50 tys. Gdynia 4, Wojnarow
ski. dom p. lizepy. zdw 99 401

Gotówkę
natychmiast za lepsze mieszkanie 
nowoczesne, nie wyżej drugiego 
pietra, także umeblowane zamoż
ni bezdzietni Spieszne zgaszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 874

zdw 98 974

Bezdzietne
małżeństwo (inlelig.) .poMS„”i,e dwóch pokoi z używaniem kuch
ni u starszych paustwa lub u sa 
inotuej pani. Podać °"ferty do Kur jera zdw 99 468

Kapitaliści! 
Fabrykancil

sprzedam mói nowy patent n* 
pochłaniacz Dyłu przy ,młO2,,ł£?’ fabrykowany z materjału gumo
we ko. Oferty aozdv 99 260 _

Pokoju
próżnego poszukuje zaraa. Oler- 
ty Kurjer zdw 99 442

Bank Udziałowy
Sp z o. o.. Szewska KI,, telefon 
32-85, poszukuje odpowiedniego 
lokalu w centrum, parter lub Ł 
piętro. _________zdw 99 099

Małżeństwu
2 pokoje, używanie kuchni tanio 
Górna Wilda 111, ogród, II Ł. 
prawo. zdw 99 457

Pokój
wspólny dla panienek. Palacz, 
Grobla 19. zdw 99 456

Fryzjerka 
przyjmuje w dom ^ryIur*,TA’17" 
Grochowe Laki 6 b, u p Wali- 
góra. _________

Warsztatowe
ubikacje z prądem elek,tryczneni 
i woda poszukiwane najchętniej 
na Jeżycach Zgłoszenia Kurjer 

zd w 99 245 _______

Frontowy
pokoik umeblowany, czysty, 
elektryczność, wynajmę. Żydow
ska 27, !.. prawo. zdw 99 454

Zaraz
pokój próżny elektryczność, n- 
żywalność kuchni Wilda. Pwa- 
recka 2 H. piętro. zdw991<l

Masażysty (stki)
egzaminowanego . Poszukuje «« 
w dom. Zgłoszenia zdw 99 460

Wypożyczam 
ciężarowy samochód do różnych 
przewozów towaru Dolała św. 
Marcin 14 tel 1335. zdw 99 422

Częstochowa 
kupno, sprzedaż domów placów, 
majątków, folwarków, dzierżaw 
wolnych, willi, młynów, przedsię
biorstw przemysłowych i handlo
wych. sklepów, lokali przemysło
wych. terenów fabrycznych ltp. 
Biuro „Obrona“ Alcia 3L

zdw 99 407

Przedsięhiostwo
zbożowe

naprowadzone. w bogatej okolicy, 
a domem mieszkalnem korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ®dw 99 441

Powózkę
wyjazdowa kunie. Telefon 74-43 

zdw 98 952

Pożyczki
3—4 000 na I. hipotekę gospodar
stwa 40 mórg poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 99 430

Wspólnika
czynnego lub cichego z gotówka 
8—10 tysięcy złotych przyjme do 
mojego, bezkonkurencyjnego, do
brze zaprowadzonego przedsię
biorstwa fabrycznego branży 
spożywczej w Poznaniu celem 
powiększenia, firma bez długu. 
Zgłoszenia Kirrjer zdw 99 461

Na biuro
pokój do wynajęcia. Kantaka 5, 
I. ptr. lewo, front. zdw 99 257

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju z kuchnia. Czynsz zgóry 
za rek. Zgłosić Kurjer rw 11917

„Informator“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 99 450

Trzy
ubikacje z przynąleżytościami. 
nadajace sie na biura, natych 
miast do wynajęcia wprost od 
gospodarza. Gferly Kurjer

zdw 99 455 

Poszukuję natychmiast 
wspólniczki ido powabnego, zapro
wadzonego już przedsiębiorstwa. 
Zamiary matry^onjalne. Kawa
ler przystojny. lat 29. wykształ
cenie: matura. Łaskawe zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera pod

zdw 99 406 _______

Jamnika
rasowego, żółtego, nie ponad 
lata kupie- Zgłoszenia Kurjer 

zdw 99 181
Srebro

¡toto, brylanty kupuje Szulc, 
Plac Wolności 5. Pw 5 700 40,195

500 zł
poszukuje przedsiębiorstwo, za
staw w dom. Oferty Kurjer

zdw 99 473
__jmmyzstsBi ... .
DO WYNAJĘCIA8

Składu
z mieszkaniem poszukuje od li
stopada. Wyczerpujące warunki 
do Kuriera zdw 99 270_______

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia za kaucję 
1.500 zł od gospodarza natych
miast do wynajęcia. Zagórze 3. 

zdw 99 327

Pianino 
w dobrym stanie kupie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 99 225_______

Kupię
śrutownfk z motorem eietetrycż 
nem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 212
Willę

lab dom z ogrodem, blisko tram

Poważne
przedsiębiorstwo

handlowe poszukuje wprost od 
gospodarza dużego lokalu mniej- 
wiecej w śródmieściu na bipro, 
nie wyżej I. pietra, o pokojach 
jasnych z czystem. porządnem 
wejściem i suterenami na pod
ręczne składy. Oferty prosimy 
nadsyłać do Kurjera Poznań 
skiego zdw 99 466

Centrum
dwa pokoje umeblowane, gabinet 
i sypialnia z kuchenka gazowa, 
osobne wejście od 15 10. lub
później czynsz 200 zł miesięcznie 
za rok zgóry Adres Kurjer

zdw 99 420
Pokój

z klatki schodowej wolny. Gro
bla 19. I., prawo. zdw 99 42o

Mieszkanie
3 i 4 pokoje, kuchnia (Łazarz) 
za czynszem na 1 rok wynajinie 
„Pawilon“, Marszalka Focha 15. 

zdw 99 334
Dwa

komfortowe pokoje stosowne dla 
małżeństwa. Adres Kurier

zdw 99 323 ____
2 pokoje

z kuchnia w bliskości Poznania

Zamienię
dwa pokoje kuchnie na trzy, do
płacę. Oferty zdw 99 413

wrar-rwraBłprap™»,.  . _
11

S. S. Zmartwychwstania
P go ul. Marsz. Focha 147. przyj
mują panienki uczęszczające do 
wyższych uczelni zdw 98 875

Pokój
umeblowany, czysty, duży zaraz 
wynajmę. Skryta 11,, I.. lewo.

zdw 89 078

Poszukuję
próżnego składu zaraz wprost od 
gospodarza Oferty Kurjer

zdw 9u 417
Lokal

.handlowo przemysłowy ca 100 
*qm przy Starym Rynku I Pię
tro. do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer rw 11 920

14 DZIERŻAWY

Pokój
frontowy z osobnem wejściem 
dla dwóch panów lub. pań. Grob- 
la 5. III lewo zdw 99 232

Pokój
niekrepujący. Spokojna 27. I.

zdw 99 414 ___
Pokój

dwuosobowy umeblowany. Ryba
ka 12. III., front, prawo.

zdw 99 483 ______
Pokój

frontowy od 1. 11. św. Wojciech 
14/15. parter, prawo. rw 11911

Pokój
duży, lepszy, 4 miesiące zgóry 
czynsz. Oferty Kurjer

zdw 98 107 _____ ~
1 rok

gwarantuje z.a zegarki u mnie re- 
parowane. Sprzedam zegarki ił
ży wano. Żychliński, Wielkie Gaj- 
bary 36. r I* S8T

Wydzierżawię
dzielnemu fachowcowi moją pie
karnie. połączoną z kawiarnią, 
pełnym wyszynkiem, z całkowt- 
tem urządzeniem. , w pow. mie
ście. gdzie wszelkie szkoły, gar
nizon i szkoła kadetów. Oferty 
upr. do Kuriera Poznańskiego

zdw 98 754 ________
Skład

węgla i drzewa do wydzierżawie
nia. dobra egzystencja. Wskaże 
Fr. Machnicki, Mostowa 22.

zdw 99 132

wuju kupie. Zgłoszenia z poda-, wprost od właściciela za roczną 
mera ceń y. i położeni a do Kurjera dzierżawę zgóry . do.: wynajęcia, 
zdw 99 878 Dogodna komunikacja kolejowa

6 razy dziennie Oferty Kurjer 
zdw 99 263

Centrum
gabinet, sypialnię wynajmą. — 
Adres Kurjer zdw 99 343

Pokoju
z wejściem z klatki schodowej 
lub zupełnie niekrępującego, czy 
stego. w śródmieściu od 15. b. m. 
lub 1. poszukuje. Oferty tylko z 
podaniem ceny do Kurjera pod 
nr. zdw 98 588 .

Poszukuję
składu z mieszkaniem w Pozna
nia lub na prowincji tylko po
wiatowe mias+o. Rynowiecki. Po
znań, Woinica 7. restauracja.

zdw 99 380
Piec

przenośny, kaflowy kupie. Ofer
ty Kurjer Pozn, zdw 99 388

Z powodu
wyjazdu oddam 2 pokojowe mie
szkanie ż wygodami i komplet
ne«, urządzeniem, poważnemu 
reflebtantowd Oferty Kurjer

zdw 99 314 __

Panience
pokój n starszej pani, poście! 
pożadana. Stęszewska, Wierz- 
bięcice 30. zdw 99 336

130 zł
duży pokój centrum na trzygo- 
dzienne lekcje tańców potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjei zdw 98 948

Bufetu
Komfortowe

wszelkie wygody, blisko dworca 
dzierżawa roczna. Pawięty. Du.dzierżawa roczna, rawieiy. yu- 

na rachunek z kaucją poszukuje ¿„n. kolonja przy fabr. Drożdży 
inteligentna i dzielna silą facho- zdw 99 243
wa. Oferty do Kurjera ■—-■ - ---------

zdw 99 395
Gospodarstwo

kupię, dobra riemia z In wenta 
rzami. przy wpłacie 25- 30 tys. 
zł Oferty K u rjer zd w 98 621/2

Pięć
pokoi i kuchnia « wszełkiemi
orzynależytościaini, ogrodem w 
Swarzędzu do wynajęcia^ Zgło
szenia do Kurjera zdw 99 259

Wózek
dziecięcy kupię tylko w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer zdw 99 353

pokoje kuchnia antrejka. Jeżyce 
za dzierżawę. Wiadomość Sołty
siak. Prusa 18 ____  zdw 99 482

Pokój
elegancko umeblowany oddam. 
Adres Kurjer zdw 99 324

Pokój
wynajmę. Matejki 53. parter, 
prawo. zdw 99 331

Panience
wspólny pokój, św. Józefa 6 TH., 
lewo. zdw 99 328

Pokój
umeblowany zara® lub od 15. 10. 
oddam. Krasińskiego 14. panter, 
■lewo. zdw 99 ¿07

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństw* we 
wszystkich sferach społecznycn 
■największe biuro matrymonialne

Postęp“ Warszawa Senator- 
ska 38. Na żądanie wysysamy 
kilkaset ofert do wyboru.

nw 3 960 

Kiosk
w dobrem położeniu bezkonku
rencyjny oddzierża wie Łapicki 
Wrocławska 56 15.30—17

zdw 99 244

Szukam
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 
zdw 99 325

Umeblowanego
pokoju lub dwóch poszukuje bez
dzietne małżeństwo Oferty cena 
do Kurjera zdw 99 261_________

Panna
lat 22. mówią że przystojna be* 
majątku, pragnie wyjść zamaż, 
najchętniej za nauczyciel’ na 
wieś. Zgłoszenia przyjmuje K.U- 
rjer zdw 99 255 .

Cegielnia
parowa 2 000 000 produkuje naj- 
’epszy pokład gliny zaraz do wy- 
dzierżawienia Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 99 208____ .

Pokoju
umeblowanego śródmieście, świa
tło Elektryczne. poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 99 296_________

Która
z pań około lat 30 dopomoże, ni- 
ter.ialnie do usamodzielnienia 
kupcowi łat 29 Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 99 237____ .

Dzierżawy
około 10 mórg dobrej ziemi z mię- 
szkaniem. poszukuje. . Zgłoszenia 
Kurjer zdw 99 382 _____

Droperzysta 
lat 27. przystojny, wykształcony, 
nawiąże znajomość z panna we 
wieku 18—24 również przystoj
na. inteligentna córka kuoca. 
ewentualnie ziemianina Cel ma* 
frymon.ialny. Łaskawe zgłoszeni* 
możliwie z fotografją do Knrje-? 
ra zdw 99 404 .

Garażu
do samochodu okolica Gwarnej, 
poszukujemy. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 99 3S5 

Skład
z pokojem w mieście powiato- 
wem od zaraz wydzierżawię. — 
Oferty Kurjer zdw 99 419

Restauracja
z przyległem mięszkaniiem w po
wiat nwem mieście do wydzierża
wienia. Andrzej Włoszyński. 
Grodzisk, Kolejowa 16/17.

dw 1779

Inteligentny
(matura), właściciel poważnego i 
zaprowadzonego już przdRiebior- 
stwa. potrzebującego natych
miastowego wkładu, kawaler; 
przystojny, lat 28. ożeń, sie na
tychmiast z osoba zamożna na 
którą dia gwarancji przepisze 
swe przedsiębiorstwo. Zgłosze
nia do Kuriera pod zdw 99 40o

Blondynka 
lat 23. przystojna, o prawym 
charakterze, inteligentna, z powo
du braku znajomości pragnie po
znać pana do lat 30, na stanowi
sku. Cel matrymonjalny. Ofertr 
Kurier zdw 99 402

Maszynę
do pisania używaną, ale dobrze 
utrzymaną kupię za gotówkę. — 
ogłoszenia nurier Poznański

zdw 99 412_________
Szukam

próżnego składu w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 99 459

Piekarnię
wydzierżawię. Kurierzdw 99 467

Mieszkanie
4 pokojowe komfortowe, willa, 
piękny ogród. Jeżyce bez odstęp
nego od gosoodarza do wynaję
cia. Adres Kurier Poznański

zdw 99 226_________
Dwa

pokoje kuchnia 1500 dwuletni 
czynsz. Zgłoszenia plac Sa Mę
żyński 7. I. _____zdw 99 316

60 zł
2 osobowy wynajmę. Frzcmysjh 
wa 28 a, I. lewo. zdw 99 26a

Młode
małżeństwo poszukuje dużego po
koju przyzwoicie umeblowanego 
okolica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 99 295 ______

Pokój
duży słonęozny 2 panom, wynaj- 
me zaraz. Kręta 22. II. prawo, 

zdw 99 288

Pokoju
na biuro śródmieście poszuknje. 
Oferty do Kurjera zdw 99 246

Za
późno odebrałem. 3.15 przybyć me 
inofr’em. Beret, bronzowe poń
czochy. Proszę uprzejmie wyzna
czenie nowego spotkania. Kurjer 
zdw 99 416

Kawaler
lat 86, kupiec posiadający w!*- 
sne przedsiębiorstwo handlowe 
oraz nieruchomości, pragnie po
znać osobę z majątkiem w cein 
matrymonjainym. Łaskawe zgło
szenia proszę do Kurjer* Po
znańskiego pod dw 1 782

2 pokoje
eleganckie z utrzymaniem lub bez 
Chełmońskiego 21. 1. lewo

zd w 99 248

Pokoju
słonecznego, elektr. światło dla 
2 panów poszukuje od 1. 11. Ofer
ty Kurjer zdw 99 254________

21 ZGUBY 'H NAUKA ^^1

Kupuję
używane rowery, maszyny do 
szycia. Skład rowerów, ul. Kra
szewskiego 8. jw 4 831

6 KAMIENICE

Mieszkanie
6 pokojowe zaraz do oddania. 
Kraszewskiego 11. I. Piętro, h“

Pokój
umeblowany, słoneczny, fronto
wy wynajmę. Niegolewskich 6. 
parter, prawo_______ zdw 99 281

Absolwent
Uniw. Pozn. poszukuje jasnego 
pokoju, okolica Mickiewicza. — 
Oferty Kurjer zdw 99 215

. . Kamienicę
, Tyje-ściu, rocznie 2G.0CÎI, wpla 
W 70090, ceną 145 000. Małecki. 
£0znan, Rybakj 20 a. zdw 99 362

Kamienica
^Piętrowa, dochód 7.900. cena 
t -wp’aty 25.090. „Informa
tor . Ratajczaka 15. zdw 99 448

55 tysięcy
!>0^yc?5' otrzyma za rok 68 

ubezpieczenie pierwsza 
i wysokowarlościowej re-
'jDosęi miejskiej. Zgłoszenia Ku- 
il-t dw 1767

„Informator“
poleca mieszkania, biura, uMka- 

.kłady. Katajezaka^^

Mieszkanie
3 pokojowe z komfortem. I. me 
tro odstąpię nieb ami lub za mienie Va skład. Oferty Kurjer

jpdw 99 418

Z telefonem
bardzo ładny pokój, centralne 
elektryczność I. ntr. w lepszej 
dzielnicy wolny. Wskaże Kurjer 

zdpw 99 223 ________

Solidny
inteligentny szuka czystego moż 
liw-ie słonecznego pokoju w cen
trum u spokojnych państwa naj
chętniej I. II ptr. Oferty Kurjer

zdw 99 228

Dnia
«». 10. 80 r. zagubiono książeczkę 
samochodową z pumerem P. Z. 
43 271 na Nowym Rynku, koło 
Województwa na nazwisko An
tonina Lasocka Mosina powiat 
śremski. która unieważniam.

zdw 99 485

Studentka
IV r. filozofji udzieli korepety
cji w zakresie wszystkich klas 
gimnazjum. Oferty Kurjer

zdw 97 546
Angielka

udziela lekcyj Kurjer zdw 98 j

22 ROZMAITE
Tanio

łacina, greka polskie. 
Kurjer zdw 98 841

Student.

Pokój
pani 25 ■!. Adres Furf«r 

zdw 99 222
Sypialnia

męski komfortowe, telefon, 
zienka. Oferty Kurjer 

zdw 99 219W nowo
wybudowanej willi

przy ulicy Palacza do wynajęcia ń
od 1 grudnia mieszkania 2 1 ® panów poszukuje pokoj" njekrę- 
nókójowe z łazienkami. czynsz puir|Cpgoli możliwie śródmieście. 

,13«. 180 2 lala zgóry. Oferty » cena do Kurjera¡Niegolewskich 14. zdw 99 430 zdw 99 241

Inżynier chemik
wspólnika z inalym 

.«Pitalem do otwarcia fabryki. 
^asKawe oferty do Kurjera

zdw 99 117

, 3 pokojowe
re- 2 pokojowe komfortowe /araz w nowymJ domu w Górczyme. dzier

żawa 250 w-zgl. ,1<6 mieś. 
mneje ¿«grodzki. Zamkowa 5. 
Agenci wykluczeni. zdw 99 400

Pokój
wynajmę 15. Małecka. Wrof!s.w 
ska 33/34. III. zdw 99 424

Pokoju
poszukuje pan 55— 60 na Jeży
cach. Oferty Kurjer zdw 99 30S6)

Słonecznego
pokoju szukam od 15. 10. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer

zdw 99 236
Pokoju

umeblowanego do 49 złotych po 
szukuje pani zaraz lub od 15. 10- 
Spieszne oferty Kurjer

zdw 09 446
„Informator“ 

poszukuje pokoi
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 99 449

Kilkaset
a1.gołych możemy umieścić 
“¡„l-, hipotekach nieruchomości 
¿ÎÜsl<lcli.. Bank Właścicieli Nie- 
Khomości. 1'iekary h

zdw 98 691

Pokój
kuchnia, stacja od Poznaniaprfy dworcu 400. ^«99 434 
wa. Adres Kurjer zdw 99 434—

Pokój
ładny wynajmę zaraz. Górna 
Wilda 40*. II. prawo.

1 zd w 99 235 ________

Pokój
„„ gospodarza, czynsz 2 lata 
zgóry 1.190- Zgłoszenia: Górna 
Wild* 32.

Pokój
dwom osobom od 15,, Piekary 
20-21, I., prawo. żdw 99 3,>9

od Pokój
dla panienek » własną prtWeda,
Ł*k»w* 4*, IŁ Iowo. *dw M 367

3,25 złotych
powleczenie białe na poduszki, 
pościel biała od 9.80 zl podpię
cie strojne od 14.86 zl pierzyna 
gwarantowana od 19.8« z! pole-’a 
Fabryka Bielizny J Schubert. 
Poznań ul Wrocławska 3

Pw 5 422-40.70

Futra
damskie i meskie wszelkiego ro 
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych modeli Repa 
racje i przeróbki fachowo ’ ta
nio W. Królikiewicz Podgórna 6 

Pw 4 884-37.23

Pokoju
dobrze umebolwanego. z wej
ściem niekrępującem cwen‘tial- 
nie z calem utrzymaniem, tylko 
w śródmieściu poszukuje inlelig. 
pan. Oferty z podaniem ceny do 
Kurejra pod dw 1 783_________

Pokoju
umeblowanego do 35 zł # szuka 
starsza pani. Oferty Kurjer

»d w 99 469

Języka angielskiego 
nauczę Oniata przystępna. Rer* 
2 piąte nietro. zdw 99 107

Szkoła tańców 
Antoszewskiego 

przyjmuje zgłosien.a d^ kursu 
gimnazjalnego ’ wieczornego. — 
Lekcje orywa*ne codz ennie. ul. 
Zielona 3. Pw 5609 46.127

Przygotowuję
do gimnazjum Zgłoszenia Ku
rjera zdw 99 286 , 

Rozsądni kupuję
bieliznę wprost w fabryce gdyż 
zaoszczędzają 56%. Koszula mę
ska biaia od 3.9« Koszula mę
ska smokingowa od 8.90. Koszu
la damska od 1.90 Trykoty zi
mowe po cenach najniższych po
leca Fabryka Bielizny J Schu
bert Poznań. Wroeiaw-ska 3.

Pw 5 421-40.68

Ośmioklasista 
udzieli korepetycji.’ Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 99 277

II. Kurs Tańców
Mała Malicka Żyemunt Makow
ski rozpoczyna l4-go Św Mar
cin 40. 6—8. Dalsze zgłoszenia.

zdw 99 227

Przyjmę
prasowanie w dom Kurjer 

jd w 99 300
Obiady

smcim 1 zł, kolacje od 50 gr
Strumyków* X ud w 98 290/31

Korepetycji
udziel* tanio studentka. Oferty 
Kurjer zdw 99 229

Wieczorne
kursy księgowości stenografii, 
korespondencji rozpoczynam 15 
października. Kromczyńska O-gredow* Ifi, U, zdw 98 398/7
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£ MUZYKA

Lekcyj
«ry fortepianowej udziela dyplo
mowana nał;ez’-cielUa muzyki 
Zgłoszenia ui. Młyńska 13 II 
pmro. id w 08 990

Bandonjum
skrzypce i bas na wesele poszu
kuje. Warunki Kurjer

zdw 99 268
Lekcyj

gry fortepionowej udziela pia
nistka (dyplom z Berlina). Zgło
szenia Kantaka 2 II.. prawo, 
J—5. zdw 99 399

Muzyk
rutynowany oboista i saksofoni- 
stą Es Alt. wolny od 15. 11. 30 r. 
iub zaraz. Zgłoszenia kierować 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod ad w 99 410
E^^szukTpracT"8®

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jeduej trzeciej cenie 

drobnych
Magistsr

farmacji z 1% reegna praktyka 
: znajomością jeżyka niem.eckie 
go Doszukuje po«ady Oferty 
wraz z warinaam proszę pod 
Mgr Fi Mii' erówna Dobre k 
Nieszawy apteka zdwp9S228

Posiugi
ibib miejsca bez span;a poszuku
je. Oferty Kurjer zdw 08 824

Nauczycielka
poszukuje posady oraz udzieli 
korepetycji. Wieczorowska. Stru
mykowa 6. zdw 98 710

Młynarz
który stawi X 000 zł kaucji, szuka 
odpowiedniej posady zaraz lub 
później. Oferty Ignac Dassul. 
Wieleń n/Not.. ul. Kościuszki 73. 

zdw 98 749
Szofer

dobrze wykwalifikowany w :wem 
zawodzie, poszukuje posady zara 
za niskioin wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

..dw 98 74S
Zdolny

pomocnik fryzjerski poszukuje 
posady zaraź. Woźniak. Koźmin 
Przyjemskiego 2. u p. Iiatajczyk. 

zdw 98 744
Monter

¡maszynista, instalator prosi o ja- 
kabn.dź prace wykonuje wszelkie 
reparacje również przy central- 
netn ogrzewaniu. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 98 497
Redaktor samodzielny

piętnaście lat doświadczenia. — . 
przyjmie Posadę na prowincji, 
zna doskonale grafikę dobry or 
ganizator i społecznik. Zgłoszenia 
Kurier zdw 98 4SO

„ . tSzofer
mechanik poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 98 556

Starszy ,
technik dentystyczny zmieni od « 15 10. posad? Oferty Kurier

zdw 98 549
Fryzjerka d

poza domem szuka posady garaż i 
Oferty Kurjer zdw 98 835 "

Gospodyni-
kncbmisłrzynl

iw średnim wieku poszukuje po- } 
sady zaraz lub 1. 11. posiada 
świadectwa pierwszorzędne. M - 
Wlochal, Kościan. Ks Surzyń- 
skiego 3. zdw 98 873

Panienka p
Polka - Amerykanka wladajaea - 
biegle angielskim poszukuje po
sady do dzieci. Zgłoszenia K. , 
Raehetska u wlaśe domu Wi- . 
niarska 34. Poznań - Winiary. j

zdw 98 845 “
Ślusarz « mechanik

specjalista na budowę ram do ro
werów oraz ich reparacji poszu- p 
kuje posady Oferty Kurier P

zdw 98 880 L
Dziewczyna

lat 16. poszukuje zaraz posady P 
do lekkich prac domowych. O- d 
ferty Kurjer zdw 99 330 r

Prośba
do P. P. Właścicieli cegielń! — 
Który i szlachetnych ! życzli 
wyeh pracodawców dopomoże od 
ualeźć lub przyjmie w posadę 
majstra eeglarskiego z wielolet
nia.praktyka wykazujący wielka 
znajomość swego zawodu na 
wskroś sumiennego który jest 
dłuższy czas bez zajccia z po
wodu zastoju łaskawe oferty 
do Kur jera zdw 9S 992

Kuchmistrz
żonaty, bezdzietny z dobremi re
ferencjami. lat 25. poszukuje za 
raz posady samodzielnej Zglo 
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego zdw 99 157

Młynarz
kawaler, dzielny w zawodzie 
energiczny samodzielny z bar 
dzo dobremi poleceniami poszu 
kuje zaraz lub później posady. 
Zgłoszenia Kur je* Poznańska

zdw 99 151
Maturzystka

znajaca jeżyk niemiecki, przyj 
rme posado w aptece jako elew- 
ka. Zgłoszenia z podaniem wa
runków: Andrzejewska. Leszno 
(WIkp.), Dr. Metziga 1. nw 4 311

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi Swia 
deetwami poszukuje posady od 
15. 10. Oferty do Kur jera

zdw 99 344

Przepisywanie
lub jakiejśkolwiek pracy biuro
wej poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 333

Krawcowa
dzielna poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 90 350

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z gotowaniem 15 październi
ka- Oferty Kurjer zdw 99 349

Pokojowa
szuka posady z cośkolwiek szy
ciem. Oferty Kurjer zdw 99 348

Niania
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 99 317

Osoba
gontna poszukuje odpowied

niej posady, najchętniej na wieś, 
zna haftowanie, szycie Oferty 
Kurjer zdw 99 31i

Książkowy bilansista
Akcyjnych, poszuku- 

jsady lub godzinowej.
zaległości książkowe, 

rjer zdw 99 320
Czeladnik młynarski

»siadajacy t prawo jazdy na 
szelki© pojazdy mechaniczne, z 
>brem<i świadectwami poszuku- 

posady od 15 bm. Zgłoszenia

Starsza
a kucharka do wszei- 

poszukuje posady 13
:a. Oferty Kurjer 
zdw 99 329
Posługi

POCTirkuje Oferty Kurier 
zdw 99 303
Młodsza

lewczyna z porządnej rodziny 
szukuje posady do dzieci od 15 

luh do orscy domow-ej. Ofer-
Kurier zdw 99 302

Służąca
dobremi świadectwami poszu- 

jj« posady Zg'oszenia Kurier
zdw 99 266

Biuralistka

zdw 99 273
poszukuje

Uczciwa
a młodsza lat 1Î. po- 
isady do wszelkich prac 

od L 11. Oferty Ki?

Służąca
sztywnej bielizny.

Przystojna

Sznkam
posady inkasenta lub magazynie
ra za kaucja Kurjer zdw 99 322

Inteligentna
panienka Bnaiąca reczne robótki

Krawcowa
ukuje posady na wsi Oferty 

urjer zdw 99 432
Dziewczyna

. - — ------ starsza na wskroś uczciwa i do-
Posziikuje posady, do 1 lub 2 brze polecona poszukuje posady

Ekspedientka
do cukierń, w Poznani" potrzeb
na zaraz Silv tylko branży dłu
goletnia praktyka- Oferty Ku
rjer zdw 99 316

Bufetowa
do restauracji samodzielna i pil. 
na potrzebna Atlantic St R». 
nek 80:82. zdw 99 428

osób starszych lub dwojga star, 
szych dzieci Ofetiy Kurjer 

zdw 99 283
do wszystkiego z gotowaniem w 
lepszym spokojnym domu. Ofer
ty Kurjer zdw 99 428

Panienka
znajaca prac-e adwokacka nota
rialna i pisanie na maszynie szu
ka posady za skromnym wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 99 278

Posługaczka
czycta poszukuje posługi Kurjer 

zdw 99 437

Panna
inteligentna: polsk.. niemiecki je
żyk. dla dwojga dzieci 5—7 lat 
może sie zglos Ć Jan Fromm. 
Grochowe Laki ? I . tel 17-17.

zdw 99 321

Panienka
piszaca na maszynie stenografia dzieci" od Í5
księgowość wolna 
rjer zdw 99 274

Oferty Ku-

Uczciwa
praczka poszukuje prania 
ty Kurjer zdw 99 264

Ofer-

Posznknję
posady od 15. 10 do wszystkiego 

gotowaniem Oferty Kurjer 
zdw 99 220

Kucharka
poszukuje posady zaraz lub 15. 
10. Oferty Kurjer zdw 99 209

Dziewczyna
lat 20. z dobremi świadectwami 
z gotowaniom Doszukuje posady. 
Oferty Kurjer ad w 90 206

Książkowa
młodsza poszukuje posady przyj
mie bardzo chetnie ; w majątku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 99 242

Krawcowa
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 99 365
Dziewczyna

wiejska, z dobremi świadectwami 
wsze

zdw 99 371

Sierota
z lepsizej rodziny, uczciwa, praco
wita. mówiącą poprawnie po pol
sku zna haft szuka posady do 

X. lub pomocy w
domu z cośkolwiek gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 99 440

Dziewczyna
szuka pasany z gotowaniem i 
prac domowych malej rodziny 
lub samotnej osoby od 15. w 
śródmieściu Oferty Kurjer

zaw 99 477
Samodzielna

gosposia wiejska z bardzo dobre- 
mi świadectwami zmieni posadę 
zna wszelkie zaprawy pieczywa 
prasowanie sztywnej biekzny. 
najchętniej do lepszych domów. 
Oferty proszę Kurjer Poznański, 
filja Stary Rynek rw 11916

Książkowa
samodzielna, piszaca biegle na 
maszynie, znająca jeżyk polski i 
niemiecki, poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kurjer zdw 97 485

Biuralistka
z niemieckim, ksinżknwościa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
jwp 4 827

Jazzbandzista
.---- -------  ----- i ksylofonista

poyf/y, tMV.^0'. były perkustsia ork. synif lat 23szelktch prac. ^Oferty Kurjer , pnszuk,, je posady od 1. 11 lub 
¡później. Zgłoszenia do Kurjera 
I pod zdw 88 991Posady

młodszego inkasenta, poszukuje, 
kaucja 500 zl. Zg'oszenia Kurier rzeźnik 
Poznański zdw 99 370

Szofer
szuka posady zaraz lub 

później. Łaskawe oferty Kurjer 
_________zdw 98 915 __________

Sznkam
posady od 15 lb starsza osoba

Pomocnik
młodszy ekspedient, szuka posady 
najchętniej z branży konfekcyj
nej. Ofert'’ Kurjer zdw 99 379 lOfcrty Kurjer zdw 93 926

rùKINO „RENAISSANCE“ Poznań, ul. Kaotaka 8-9
W sobotę, dola 11- o 1 w ul ad cielę, dnia 12-ffo p -sGd lernlks o godz. K 
popołudniu, nrzndzamy specjaunc p; xedst«wienle dli 4ile?t po cenach

zniżonych ».. i 50 i h proszr. Wyświetlany dz ♦* film pod tvtulem
Ml &<5TO K I 1“ * Ken Maynardem i jego

eniittn nomem Tarzanem.
^N« ¡program : Z inkomita komel <a w 2-ch akt. p t. „Wielki C ai 

Pw 6 759-41,91
Panienka

z ładnym charakterem pisma, po
szukuje jakiegokol wiekbadź zaję
cia. pierw-zy miesiąc bodzie pra
cowała bcz’i’atnie. Oferty Ku
rier zdw 89 383

Krawcowa
pierwszorzędna na gardero 
damska i dziecięca poleca sie 
do-m. Oferty Kurjer zdw 99 392

Uczciwa
dziewczyna dobremi świadec
twami poszukuje posady do lek
kich prac domowych lub do dzie
ci religijnym domu. Oferty Ku 
rjer zdw 99 352

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, — do 
wszystkiego poszukuje posady 15 
października. Oferty Kurjer

zd w 99 364

Kuchmistrzyni .
zna kuchnie warszawska, poszu
kuje posady do restauracji lub 
pensjonatu. Oferty Kurjer

zdw 99 361
Młodsza

dziewczyna szuka posady bez go
towania od 15. Oferty Kurjer

zdw 99 452

Ceglarz
obeznany z wszelkiemi wyrobami 
giinianemi. posia-dajacy dobre 
świadectwa, poszukuje posady 
zaraz lub. później. Adres wskaże 
Kurjer zdw 99 409

Elew
aptekarski poszukuje posady w 
aptece na prowincij. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 99 397

Podróżujący
z branży papierniczej potrzebny. 
Oferty Kurier zdw 99 253

Potrzebna
krawcowa Szmy torowa. Grun
waldzka 25. II. zdw 99 289
Poszukają samodzielnej 

książkowej 
korespondentki

bieglej w polskim, niemieckim 
siowie. o śnue i w pisaniu na ma- 
szynie, z ładnym charakterem 
pisma. Zgłoszenia wykwalifiko
wanych sil oferta piśmienna z 
odnisami świade-iw i podaniem 
referenej- uprasza Juljan Pniew 
ski'. Automobile ul Gwarna 8. 
Poznań, lei. nr. 29-36 zdw 99 247

Kolporterów
dzielnych do tan,ch książek ma
la kaucja poszukuje Oferty

zd w 99 258
Starszy

uczeń lub woiontarjusz włada 
tacy po niemiecku potrzebny 
Orogerja Piątkowski. Póiwiej 
ska 4 zdw 98 276

Służąca
samodzielna z dobrem gotowa 
niem do wszelkich prac domo
wych potrzebna od !5 bm Zglo 
szenia P Sadowski Marszalka 
focha 35. zdw 99 233

Podróżującego
do większego zakładu z kaucja 
przyjme zaraz Zgłoszenia do Ku
riera zdw 99 239

Służącą
czysta, z znajomością gotowania 
on wszystkiego potrzebna od 15 
W Ul. Mickiewicza 39. III pię
tro. zdw 99 238

Ucznia
do .pozłośniet wa artystycznego 
nrzyjmie Fabryka Wyrobów 
Drzewnych Poznań Górczvn. u! 
Sielska zdw 99 240

Potrzebna
od zaraz dziewczyna bez spania. 
Zgłoszenia od godz. 7 -8 po poi. 
Listak. Wilda. Drhrówki 14. III. 

zdw 99 386

Kto
wypożyczy 3 690 ń na weksel ten 
otrzyma posadę może być i szu. 
fer. Oferty Kurjer zdw 99 429

Dziewczyna
do wszystkiego 15. bm. potrzebna. 
Lipczyńska Wielka 23. skład.

zdw 99 393
Biurową

tylko sile zdolna piękny charak
ter pisma natychmias' przyjm« 
Zgłoszenia z żvci.,rysem penai« 
Kurjer zdw 99 470 ł

Poszukuje
sie chłopców do sprzedaży gazet 
na peronach dworca Zgłoszenia 
do Księgarni Ruch" dworzec»egami

zdw 99 474
Czeladnik

piekarski, samodzielny potrzebny 
Îx-sg.no. Dworcowa 40 nw 4 Jflj

Stebnerki
do cholewek potrzebne zarar 
Ślusarska 2, II, rw 1 í ygj

Dziewczyna
do 2 osób z gotowan-etn potrzeb
na zaraz. Walczak Pocztowa 3 

rw 11 922
Krawca

na spodnie poza dom poszukuje« 
Konieczny. Bukowska 21.

jw 4 830
Panienki

do szycia futrzani eh skór ora« 
uczennice zaraz potrzebne. —, 
Adres wskażł Kurjer

zdw 99 24 9 50
Pokojowa

dobrze polecona potrzebna 15 
października. Wskaże Kurier

zdw 99 332
Bufetowa

uczciwa i sumienna potrzebna 
od 15. 10. 1930. Zgłoszenia: Dan
cing - Restauracja Jazz-Palnis, 
Soiacz. Solacka 1. dw 1 777

Dziewczyna
uczciwa, skromna, gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21, I. pra
wo________ zdw 99 342

Dwóch
dzielnych akwizytorów - inkasen
tów na stali} pensje poszukuje
my natychmiast. Potrzeba 300 
złotych gotówka. Zgłoszenia Kurjer zdw 99 337

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Skrzydła“.
Apollo: „Lotnik“.
Casino: „Noc szaleńca“. 
Colosseum: Harry Piel w

„Brygadzie Śmierci“. 
Corso: „Miłość kozaka“. 
Edison: „Tancerka w woa

lach“.
Harfa: „Walka Tytanów“. 
Kapitol: „On w prawo, Ona

w lewo“.
Bletropolis: „Katarzyna 1.“ 
Orzeł: „Djabelski pazur“. 
Odeon: „Zahia Córka Szeika". 
Renaisssnce: „Miasto klęski“. 
Słońce: „Listy Nieznajomej". 
Stylowe: „Podróż poślubna i

tygrysica".
Wilsona: „Dama Iiameljowa“.

Panienka
młoda przyjmie posadę do samot
nej osoby najchętniej do towa
rzystwa. Oferty Kurjer

zdw 99 293
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 99 285

Kucharka
bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty Ku
rier zdw 99 311

Posługaczka
poszukuje posługi, dobre Świa
dectwa. dobre. polecenia Oferty 
Kurier zdw 99 256

Sierota
lat 17. z lepszej rodziny poszu
kuje posady jako panienka do 
dzieci, zna robótki i ttmie sprzą
tać pokoje. Oferty de Kurjera 
Poznańskiego pod dw 1770

Siostra laboratoryjna
szuka posady do laboratorium 
Kasy Chorych Poradni Przeciw 
gruźliczej, szpitalu sanatorium, 
apteki, ewentualnie lekarza pry
watnego. Może pracować zupeł
nie samodzielnie. Zna dobrze ba 
dania następujące: Plwociny
wszyslkimi metodami: moczu i o- 
sadu: krwi na hcmocyihobine % i 
mowfologie: kału na krew i jaja 
pasożytów; treści żoiadkowei itd. 
Zgłoszenia łaskawie kierować do 
Kurjera zdw 99 411

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa poszukuje 
stałej posady, najchętniej u sa
motnych państwa Oferty Ku
rjer zdw 99 431. Miejscowość obo
jętna.

Młynarz
z kaucja 2 000—3 000 zl poszuku
ję posady od 1. 11. 30. lub póź
niej. Obeznany z wszelkiemi ma- 
szynami i motorami. Wykonuje 
reparacje w ślusarstwie. Łaska
we oferty Kurjer zdw 99 403

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami poszukuje posady 15 
paźdaiernika Oferly Kurier

zdw 98 912
Gospodyni

średni wiek, zaufana doświad
czona poszukuje samodzielnej po
sady znajomość wszelkiej pracy 
dobrej kuchni, szycia, prasowa 
nia. wymagania skromne, świa
dectwa jak najlepsze. Oferty Ku
rjer zri w 98 983

Posługaczka
rzetelna poszukuje posługi z pra
niem. Oferty Kurjer zdw98897

Posługi
na cały dzień poszukuje Łazarz. 
Oferty Kurjer zdw 98 894

Wzorowo
wychowana, muzykalna z wyż 
sza szkotq panienka poszukuje 
posady do młodszych szkolnych 
dzieci, zna również prace biuro 
wg. Oferty Kurjer zdw 98 958

Panienka
« porządnej rodziny z ukońezo- 
nem kursem bandiow-ym poszu
kuje odpowiedniej posady z kau 
■cja. Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 98 927
Biołiźniarka

z krawiecczyzna poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 98 848

W ycho wawczyni
dobre świadectwa, pozwolenie do 
nauczania, przyjmie posadę do 
dzieci zaraz lub później. Łaska
we zgłoszenia kierować do Ku
riera zdw 98 943

Młoda
dziewczyna z doi,remi świadeewa- 
tnj szuka posady zaraz lub 15. 
10 do malei rodziny zna cośkol
wiek gotowanie Oferty Kurier 

zdw 98 936

Binralista
kupiecki potrzebny do przednie 
biorstwa przemysłowego w Po 
znaniu, zamiłowanie do kalkula
cji. Odpis świadectw i życiorys 
a podaniem pensji. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod

zdw 98 844
50 % więcej

niż na przeciętnej posadzie zaro
bić może każdy Pocztówka wy
starczy Gdynia skrytka poczto
wa 4. zdw 99 121

Zastępców
rejonowych poszukuje na Po
znań. Warszawę. Kraków i Ka
towice. Oferty Kurier zdw 99 306

Fryzjerski
nomomik potrzebny zaraz na 
nomóżkę. Wierzbmeiee 33.

zdw 00 301

Uczeń
szewekii potrzebny. Kuśnierski, 
Zielona 5, rw 11919

Służąca
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 
czysta, pracowita, potrzebna od 
Ł> października. Jezierska, ulica 
Fr. Ratajczaka 18, I. piętro, 

zdw 99 346

Parkietówki 
do winiarni potrzebne zaras, 
ewentualnie od 15. 10. 1930. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

dw 1 776

Poszukuję
młodszej panienki do biura. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 99 347

Potrzebne
parkietówki do dancingu i wi
niarni. Adres Wskaże Kurier

zd w 99 252

5° ártdka. potr!!*bny- SííSSjg»

Służąca
z gotowaniem może sie zgłosić 
Nowak, Wysniańskiego 0,

zdw 99 447

Podróżujący
rozmaitych artykułów znajda zy 
skowny uhoczn zarobek Zgłoszę 
nia listownie: Gospodarczy Żuklat 

zdw 99 443 Kredytowy. Lwów. Wałowa 11 a.
Pw 5419 72.140

Uczennica
do składu rzeźnickiego potrzebna. 
Skrzypczak. Szkolna 12

zdw 99 898

Podróżujący
we wszystkich dzielnicach na 
bardzo popytny artykuł ęprzeda- 
wany u gospodarzy i majatkach. 
Zarobek miesięczni 1 500 do 2 
ty« Oferty spiesznie nadsyłać do 

Toruń, Szeroka 46 pod..Par".
Rozwój. Pw’ 5 898-84 347

'4UPUIMY CZEKOLADKI

Humorzagraniczny
tflÍATRHHAt

'W

;nego
- Czy ty masz źle w głowie, dawać aż 20 złotych piw- 
port jerowi?

- Nie zauważyłaś, jaki wspaniały płaszcz mi podał?.
(London Opinion). S. F-

Przedpłata datltu ilustr. ..Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Spor
■■■■............ . '—».i————, znaniu w ekspert zl 4.00. w agencjach w mieście zł. 4.50 z odnoezeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94. 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków «powodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
zie ttiedoslarczonyeb numerów lub odszkodowania
W wydaniach wiełkoświgtecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji I Administracji: 44C1, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w
■ ............. 1 .. A1 *'"..... .................. .............. .......................... „II III.....................

I ) Qr j (TCyp n ta na stronie 6-lamowej 30 gr na stronie 4 lamowej przy końcu tekstu 
Ć> yr-Jz-y- mg redakcyjnego 75 gr. na strome czwartej 120 er na «tronie drugiej 

, l' " . ... ®r- Przed wiadomościami potocznotni 240 gr od 1-tanmwego tnilnn
Ogłoszenia «komplikowane oraz z zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wprdania wieczornego do goda. 10 w dni przedświat. do godz B przedpołudn Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tlusie) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczysto^*51 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149 ____ _
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